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A Pécsi Orvostudományi Egyetemen 
már vagy tizenöt esztendeje foglalkoz
nak az orvosi kutatásban, diagnoszti
kus és terápiás tevékenységben egyre 
jelentősebb szerepet játszó vegyüle- 
tek, az immunglobulinok (mono-, illet
ve polyclonalis ellenanyagok) előállí
tásával. A Pathológiai (Kórbonctani) 
Intézet kutatóiból szerveződött az az 
immunbiológiai munkacsoport, amely 
Magyarországon páratlan lehetőség
hez jutott. Az OMFB támogatásával 
olyan sejtbank kialakításába kezdtek a 
p&si szakemberek, amely nemcsak sa
ját alapkutatásaik eredményét értéke
sítheti, hanem garantáltan megbízható 
körülmények között tudja tárolni a má
sutt kidolgozott, az orvosi diagnoszti
kában és terápiában egyre inkább elter
jedő ellenanyagokat termelő „sejtvo
nalakat" is.

Ezidáig „mindenki" saját maga vásá
rolta meg a folyékony nitrogént, s há
zilagos módszerekkel próbálta megol
dani a feladatot Még a POTE kutatói 
is a benzingőzös Szigeti út felé szellőz
tették a régi laboratóriumot Mivel a 
nemzetközi előírások biztosítása rop
pant költséges beruházásokat igényel, 
a sejtbank létesítését óriási presz
tízsharc előzte meg. Ki kapja meg az

állami támogatást? Hisz Soprontól 
nyugatra sem gyakori az ilyen intéz
mény. Japánban, az USA-ban, s talán 
még egy-két országban működik jelen
tősebb sejtbank, a rendszeres kutató
munkát folytató nagyobb intézetek pe
dig meg tudják teremteni saját maguk 
számára az optimális körülményeket 
A honi egészségügy azonban szegény, 
mint a tudós macskája. A folyékony 
nitrogént hosszú ideig megtartó, a mí
nusz 196 Celsius fokos tárolást bizto
sító kannák ráadásul csak devizáért vá
sárolhatók. Aligha valószínű, hogy a 
magyarországi kutatóhelyek külön- 
külön, önerőből vállalhatnák beszerzé
süket Pécsett az építkezés és az indu
lás 14 millió forintba került Az OMFB 
ebben segített a működési költségeket 
azonban már helyben kell előteremte-

" az OMFB óvatosnak mondható 
becslése szerint Magyarországon 
nagyjából száz sejtvonal tárolására le
het igény. A tudományos vállalkozás 
jövője szempontjából igazán bíztató, 
hogy már most 44 sejtvonalat tárolnak 
Pécsett. Egyáltalán nem lehetetlen, 
hogy a pécsi sejtbank a nemzetközi 
hitelesítés birtokában határainkon túl
ról is kap majd megbízásokat

— Már most úgy néz ki, hogy terjesz
kedünk. Például átültetésre alkalmas 
csontvelő, vagy a mezőgazdaság ré
szére fontos növényi sejtek gondozá
sára is felkészülünk — mondja dr.Sze- 
keres György, aki az amerikai tanul
mányúton tartózkodó dr.Németh Péter 
távollétében menedzseli a vállalko
zást. — Két dologgal nem foglalko
zunk: vírusfertőzött és izotóp által 
megjelölt sejtekkel. Ezekhez egyelőre 
nem elégségesek a műszaki feltétele
ink, s nem kívánjuk indokolatlan ve
szélynek kitenni a ránk bízott tenyé
szeteket.

Apécsi kutatók 1984 óta szoros mun
kakapcsolatban állnak egy immun- 
diagnosztikumokat forgalmazó francia 
céggel, mely elsősorban a minőség- 
ellenőrzésben, illetve a közös fejlesz
tésekben látja az együttműködés, illet
ve a magyar piacra való betörés lehe
tőségeit. Még az sem riasztja őket, 
hogy a magyar egészségügy egyelőre 
nem jelent igazán nagy fizetőképes ke
resletet. Vezető munkatársaik vesznek 
részt azon az immunbiológiai kollok
viumon is, amelyre Pécsett kerül sor, 
június 5-én.

F.J.
Fotó: Keresztes Zoltán

Baracs ÜOéoM felvételén a lemondató k&zgytilés egy pillanata “

Az elnök 
lemondott, 

felejtsük el?
5  Aki szelet vet, vihart arat... Márpedig Kiszely Kornél, a POFOSZ ■ 
E  Baranya megyei elnöke sok szelet vetett 1930/31-ben kezdődő életé- : 
5  ben. Március 3-a óta folyamatosan tudósítunk a szervezeten belül dúló j 
E  viszályról, nem rejtve véka alá azon véleményünket, hogy azok alap- i E ján, amiket megtudtunk róla, Kiszely Kornélnál alkalmasabb, moráli- | 
2  san és politikailag tisztább vezetőt érdemelne ez a sokat szenvedett ■ 
=  társaság.DehiábaérveltPuchertJánosegykorihalálraítéltésdr.Vargha ! 
— Dezső pártoló tag, márciusban az országos elnök, Fónay Jenő hathatós ■ 
E  közreműködésével a közgyűlés még éppen őket zárta ki a POFOSZ- : 
“  ból, mint bomlasztó elemet, illetve kommunista provokátort.
ZZ Hogy mi a vád Kiszely Kornél ellen, nem ismételjük meg. A HELY- i E ZET rendszeres olvasói több számunkból is értesülhettek róla. Újabb, ' 
ZZ s nem elhanyagolható adat viszont, hogy konkrét tanúk jelentkeztek, ■ E akik bizonyítani kívánják: Kiszely Kornél nem csupán ártalmatlan I 
ZZ laktanyaőr-hadnagy volt 1957 tavaszán Kaposvár környékén.E Az elnök május 12-én — részben most már a pesti vezetőség nyomá- i E sára — lemondott tisztéről, bízva a nagy visszatérésben. Követeli: | 
ZjZ álljon elébe, akit ő megkínzott, megbotozott, akinek apját százas ■ E szöggel a Kiszely-különítmény deszkára szögelte.
ZZ Lehet, hogy kívánsága hamarosan teljesül... jE ú) fejlemény az is, hogy név szerint hajlandók ellene tanúskodni \ 
2  egykori szakaszparancsnokai, akik ma magas rangú, nyugdíjas rendőr- j E tisztek. Kiszely Koméit tartják az egyik legtevékenyebb verőlegény- i E nek, akit szinte "úgy kellett leszedni" áldozatáról.
E Kérdések özöne marad még ezután is nyitva. Talán még az eddigiek- i E nél is súlyosabbak:
ZZ Hitelesek-e, a frissen támadt szemtanúk? Ha nem voltak a helyszínen, i
E  csak szóbeszéd alapján nyilatkoznak, tanúságuk kétes értékű. De ha ott j 2 voltak, és igaz, amit Kiszelyről állítanak, akkor lehet, hogy bűnrésze- ■ 
2  sek maguk is. Miért nem tiltakoztak e "túlkapások" ellen? Miért nem : E indítottak eljárást a vérgőzös rendőrtiszt ellen? (Legjobb tudomásunk ■ 
2  szerint nem 1957-es tevékenysége miatt kapott 8 évet Kiszely Koméi.) i E Netán ők adtak parancsot az "újra feltámadt osztályellenség" meglec- ■2 kéztetésére, az "ellenforradalmár banditák" elrettentésére? Milyen jog- ■ E szabály alapján? Melyik büntetőeljárási paragrafus tette akkor legális- 1 2 sá a kényszervallatást? Ha egyik sem, ki engedte meg mégis áthágni? j E S ha már így történt, és ha mindent tudtak, miért hallgattak 1990 i E májusáig? Meggyőződésből? Elvhűségből? Vagy tán azért, mert — j 
2  mint Kiszely állítja —, 1956 őszén ő rejtegette Budapesten Gyöngyösi i E Jánost, a nemrég nyugdíjba vonult baranyai rendőrkapitányt?
2  *
E Lehet, hogy a Kiszely-ügy csak ezután kezdődik?
E Havasi J. j
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Visszaadták 
a ferenceseknek

Az utóbbi időben a Hadkiegészítési és 
Területvédelmi Parancsnokság használta 
az egykori zalaegerszegi ferences rendhá
zat. A múlt év közepén tárgyalások kezdőd
tek visszaadásáról, de a honvédség csak ez 
év júniusának végére ígérte az épület kiürí
tését, noha időközben a helyőrségben állo
másozó egyik lövészdandárt megszüntet
ték, így felszabadultak egyes katonai épü
letek. Az átadási határidőt sikerült előre
hozni, a szerzetesek a múlt hét közepén 
birtokba vehették régi rendházukat.

Kaposvár-Schio
Testvérvárosi megállapodást írt alá Ka

posváron Papp János kaposvári tanácsel
nök és Giuseppe Berlato Sella, Schio pol
gármestere. Az észak-olasz város dísz- 
egyenruhás rendőrei jelenlétükkel emelték 
az aláírás ünnepélyességét. A hivatalos 
rangra emelt együttműködést a művészeti 
csoportok már korábban kialakult kapcso
latai alapozták meg. Az olasz polgárrpester 
beszédében elsősorban a kulturális együtt
működés fontosságáról beszélt. A kaposvá
riak viszont emellett szeretnék, ha az ipará
ról, kereskedelméről nevezetes Schioval 
gazdasági kapcsolatok is kiépülnének. A 
tárgyalások következő fordulója június el
ső felében lesz az olasz partnervárosban.

A Sokkisha Pécsett
Magyarországon is megvetette lábát - 

igaz, egyelőre csupán egy szerény pécsi 
helyiségben - a geodéziai műszerek gyártá
sában a világ élvonalába tartozó japán cég: 
a múlt héten bemutatótermet nyitott a pécsi 
Kertvárosban, közösen a helyi Geodéziai 
és Térképészeti Vállalattal. A PGTV for
galmazza Magyarországon a Sokkisha ter
mékeit Tak Oda, a nyugat-európai képvi
selet vezetője elmondta, hogy míg koráb
ban a cég szórványos kelet-európai üzleteit 
a tokiói központból intézték, most e felada
tot decentralizálták; Hollandiában székelő 
nyugat-európai képviseletük hatáskörét áp
rilis elsejétől kiterjesztették a kontinens ke
leti felére is. Azzal számolnak, hogy a de
mokratizálódás előbb-utóbb építkezések
kel is járó gazdasági fellendülést hoz, ezál
tal ebben a térségben szintén növekedni fog 
a kereslet speciális műszereik iránt.

Hídrongálás
Fél évig nem használhatják az autók és a 

nehezebb gépjárművek a palánki Sió hidat. 
A múlt hét szerdáján egy tehergépkocsi 
által vontatott rakodógép gémje leszakítot
ta a híd kereszttartóját. A statikai gondok 
miatt az átkelést csak a gyalogosoknak, 
kerékpárosoknak és esetleg a segédmotor- 
kerékpárral közlekedőknek engedélyezik. 
Lesz egy időszak, amikor nekik sem, mert 
amíg a pótlásul szolgáló új kereszttartót 
elkészítik, addig az útburkolat felújítását is 
szeretnék elvégezni - kaptuk az információt 
a Közúti Igazgatóság szekszárdi főmérnök
ségétől. A gépjárművek Palánkra jelenleg 
kerülővel, a 6-os út Sió hídján keresztül 
juthatnak el.

Pécsi vízkilátások
A városi Vízmű vezetőinek tájékoztatása 

szerint - a korábbi évekhez hasonlóan - 
ezen a nyáron sem lesz jelentős fennakadás 
a vezetékes ellátásban, bár a téli szárazság 
a tartalékokat jelentősen apasztotta. Vára
kozásaik szerint a felhasználókat erőteljes 
takarékosságra ösztönzi majd, hogy a víz
díj Pécsett és Baranyában a legmagasabb, 
tekintettel az önköltségre. Még az idén is 
előfordul, hogy időnként barnás folyadék 
jön a csapokból. A vastalamtó jövőre ké
szül el, a Pécsi Vízmű saját beruházásában.

A Szeta Pécsett
Május 22-én kedden 18.30-kor, az ANK 

művelődési házában tartja alakuló ülését a 
SzegényeketTámogató Alap Egyesület pé
csi csoportja. Az Egyesület célja, hogy az 
állampolgári szolidaritás jegyében segítse 
a rászorultakat, akiket a jelenlegi szociál
politikai intézményrendszer és gyakorlat 
nem ér el, vagy az ily módon nyújtott támo
gatási formák sem kímélnek meg az elemi 
megélhetési gondoktól. Az egyesület 
együttműködésre törekszik azokkal az in
tézményekkel, szervezetekkel, amelyek te
vékenysége eddig is a szegénység enyhíté
sére irányult.

Felső Pál

Isserman professzor, a vendég
küldöttség vezetője, átnyújtva a há
zigazdának, Enyedi György akadé
mikusnak az ajándék japán porce
láncsészét, megjegyzi, hogy hazájá
ban, Virginiában még nemrég csi
nos üvegipar működött, a közel
múltban azonban, hála a szerkezet- 
váltásnak, sajnos, tönkrement. A 
szabadkozás élénk derültséget kelt.

íme: a szerkezetváltás árnyoldala, 
iparágakat, körzeteket sorvasztó ha
tása a fejlett gazdaságokban is ismert. 
Példa rá, — többek közt —, Nyugat- 
Virginia, mely már vagy másfél évti
zede a szénbányászat és acélipar vál
ságával küzd, viselve a — persze, 
viszonylagos — elmaradottság tüne
teit, köztük a depressziót.

Nem sajátos kelet-európai átok az 
egyes térségek egyenlőtlen gazdasági 
fejlődése sem - legfeljebb az alulfej-

egy-egy régi ipari körzet visszaesését 
követheti újabb felfutás: nálunk a tör
ténelmi hátrányok maradandóbbak, 
az egyszeri lemaradás többnyire 
újabb, egyre halmozódó hátrányokat 
szül. (A vendégek közül többen kissé 
hitetlenkedve hallgatták az egyik ma
gyar kutatót, a miskolci Vincze Já
nost, aki a Nyugat- és Kelet-Magyar- 
ország közti fejlődésbeli különbséget 
a római birodalom idejéből eredezte
ti. Náluk a történelmi hátrányok ilyen 
végzetes következményei nyilván is
meretlenek.) A különbségek mellett 
azonban vannak a gazdaság térbeli 
fejlődésének olyan általános törvé
nyei, melyek mind a társadalmi be
rendezkedéstől, mind az ország gaz
dasági fejlettségétől függetlenek. És 
vannak közös jelenségek, tünetek, 
gondok: lehetséges hát ezek közös 
elemzése s megoldása is.

mása a pécsi háromnapos, közös sze
minárium (május 9-11.).

Általános tendenciákat hangsúlyo
zott a már említett Isserman pro
fesszor, elemezve többek közt az elö
regedett bánya- és iparvidékek fog
lalkoztatási gondjait. Ismerős téma, s 
ismerős valahonnan a "decentralizá
ció" ama sajátos felfogása is, mely a 
helyi önállóságra hivatkozva maguk
ra hagyja gondjaikkal a hátrányos 
helyzetű térségeket, a szövetségi kor
mány korábbi támogatását a felére 
csökkentve - ez a politika az USA- 
ban Reagan országosakor volt szo
kás.

Ugyancsak ismert húrokat pengetett 
a rurális térségek fejlesztési gondjai
ról beszélő Robert Begg. Innen, Ma
gyarországról nézve a konvencioná
lis Amerika-kép elfedi a "másik", a 
falusi Amerikát, pedig van ilyen is, a

ge, mely miatt a magántőke elkerüli 
ezeket az alulfejlett területeket, s ami 
nálunk a már meglévő társadalmi fe
szültségeket várhatóan tovább élezi.

Tükrözi e feszültségeket a térségek 
politikai arculata is. A jelenség az 
USA-ban sem ismeretlen, s nálunk is 
hagyományos a gazdasági elmara
dottság és a politikai konzervatíviz
mus közt egyfajta kapcsolat. Mint 
Kovács Dezső elemzésében rámuta
tott, e képlet az idei magyar választási 
térképen is megjelent.

A területi fejlődés fokozódó egyen
lőtlensége közeljövőnk egyik legfőbb 
gondja, társadalmi feszültségforrása 
lesz. Különösen, ha a szerkezetváltás 
negaü'v hatásának átgondolt kezelése 
elmarad. S kivált, ha a vak politikai 
indulat diktál a tudomány érvei he-
•y011- Csalog Judit

lettség foka, nagyságrendje más. Es Az MTA Regionális Kutatások 
míg az Egyesült Államokban mind a Központja és a West Virginia Univcr- 
gyors növekedés, mind a lemaradás sily közt több éve folyik eredményes 
lehet esetenként átmeneti is, például együttműködés. Ennek fontos állo-

(megint csak viszonylagos) elmara
dottság jellegzetes tüneteivel. Ott 
azonban nem mindenütt jellemző az 
infrastruktúra olyan fokú fcjletlensé-
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BOSCH Mecsek-Pannon autós hegyi EB

Nesti jön?
Minden eddiginél nagyobb érdek

lődés mellett tartották a pécsi autós 
hegyi Európa-bajnokság sajtótájé
koztatóját kedden, Budapesten. Kö
zel ötven újságíró jött el a Lidó Ká
véházba, hogy meghallgassa Kiss 
Józsefnek, a szervezőbizottság elnö
kének beszámolóját az eddig vége
zett munkáról.

A szervezők igyekeztek hasznosí
tani a korábbi évek tapasztalatait, 
így az idei műsorból kikerült az Al- 
pok-Duna Kupa rendezvénysoroza
ta. Ez ugyanis nem vonzott igazán 
ismert versenyzőket, és a szeré
nyebb képességűek alaposan fölhi- 
gították a nagymenők csapatát. Az 
így földuzzadt mezőnyt az edzése
ken kívül — idő hiányában — csak 
kétszer tudták elindítani a pályán. 
Azok tehát, akikre a nézők a legin
kább kíváncsiak, keveset voltak lát
hatók. Ráadásul az Alpok-Duna Ku
pa rendezési költségei idén megnö
vekedtek, és a több pénz már nem áll 
arányban a futam sportértékével.

Kiss József tájékoztatójában, vala
mint Zsolt Róbert kérdésére tett ki
egészítésében elmondta, hogy a ko
rábbi évekhez hasonlóan száznál va
lamivel több autót várnak így is a 
júniusi, magyarországi futamra. A 
hazai élmezőny mellett Európa leg
jobb hegyiversenyzői is rajthoz áll
nak. Az egy Andres Vilarino kivéte
lével minden korábbi helyezett el
küldte nevezését, így a tavalyi pécsi 
abszolút győztes, nyugat-német 
Herbert Stenger is. Egyébként 1989 
Európa-bajnoka, a száguldó spa

nyol, Vilarino sem marad távol, tele
fonon már jelezte érkezését.

Mint a tájékoztatón elhangzott, a 
rendezők vastag borítékot kaptak a 
korábbi kilencszeres Európa-baj- 
nok, olasz Mauro Nestitől. Az — 
egyébként már visszavonult— „bar- 
dalonei mágus" jelezte: szívesen 
résztvenne az idei pécsi versenyen. 
Bár végleges nevezését még nem 
küldte el, a pécsiek remélik, ott lesz 
a rajtnál. Megtudtuk: anyagi kérdé
sekről van szó, ha sikerül megegyez
ni, Nesti jöq. Esetleges föllépése iga
zi szenzáció lenne, az elsőségért bi
zonyosan nagy csatát vívna a fiata
lokkal.

A 29. mecseki autós hegyiverseny 
első számú szponzora — csakúgy, 
mint az elmúlt két évben — az autó
elektronikai berendezéseket gyártó 
konszern, a BOSCH. A sajtótájékoz
tatón a cég jelenlévő képviselői el
mondták: igazán jó partnerre leltek a 
rendező Pannon Volán autós szak
osztályában, illetve a társrendező 
IPV-ben. A kapcsolatok túlmutatnak 
a puszta sportbarátságon. A Pannon 
Volán már most árusít forintért 
BOSCH alkatrészeket, ez év végén 
pedig a két cég közös autószervizt 
nyit Pécsett.

Az idei program immár hagyomá
nyosan a gépátvétellel kezdődik jú
nius 1-én, pénteken, a pécsi Vásárté
ren. Másnap kilenc órakor az edzé
sekre kerül sor az abaligeti pályán, 
míg vasárnap ugyancsak kilenckor 
lesz a versenyfutamok rajtja.

ez

Zárókoncert Beethovennel

Howard Williams

Miután a mögöttem ülő, már nem 
annyira fiatal koncert-hölgyek jó
voltából leckét veszek abból, milyen 
nyakékhez milyen kosztüm illik, jön- 
az angol Howard Williams, a pódi
umra áll, és elkezdődik a koncert. 
Beethoven Coriolanus-nyitányából 
lemarad az "us", pedig így lenne iga
zán latin; mindegy, nálunk a "nor
mál" is régóta abnormál(is).

Amúgy szerencsére a kottából nem 
marad el semmi - az előadásból a mű 
szelleme sem. Williams úr hallható- 
lag igen kemény munkára fogta az 
együttest: pontos, fegyelmezett, sal
langmentes játékukban szív is van, 
szívesen gyönyörködött hát benne a 
POTE-aula csaknem ezres közönsé
ge.

Jandó Jenő a hazai pályán, közép
európai zenei nyelvünket pompásan 
értve tolmácsolja Beethoven c-moll 
zongoraversenyét. Törékeny alkatú, 
de félelmetes energiájú zongoramű
vészünk előadásában csak az E-dur 
Largo szólal meg egészen kifogásta
lanul. Szólistánk ugyanis a szélső 
tételekben túlzott tempókat vesz 
(ami az I.t. kadenciájában és a III. 
elején kis ritmuszavart is okoz), 
amellett pedig tökéletes virtuozitá
sát kérkedőn fényessé akarja tenni. 
Játéka így is lehengerlőén muzikális 
és tökéletes, s ebben jó partnere a

zenekar is.
Ilyen rangos előzmények után az 

Eroica-szimfónia, a bonni mester ta
lán legbeethovenibb megnyilatkozá
sának előadása, mi tagadás, a vártnál 
kissé halványabbra sikerül. Az angol 
karmester ügyesen fog össze és súly
pontoz, de csak "kiemel", anélkül, 
hogy az egészet emelné magasba. A 
III. tétel ugyan csodásán sikerül - 
ezt, ahol a legtöbb Eroica-előadás el 
szokott csúszni, közel s távolban 
sok-sok együttes vállalná -, a többi 
azonban - főleg mélységben, gondo
latiságban - kicsúszik a kezéből. 
Ami megszólal: a fellegrázó Beetho
ven helyett egy "kései" Mozart, de a 
közönség vastapsa joggal jelzi: érde
mes volt eljönni, mert a pécsi szim
fonikusok szép teljesítménnyel bú
csúztak az idénytől.

A jegyzetíró pedig... a mosdótól, 
ahol előtte - sterilebb hely és víz 
másutt nem lévén - a fülledt estében 
előtte már valaki más is kortyol né
hányat "Fölöttébb furcsa - morgoló
dik, markából lefetyelve a vizet -, a 
poliükai pártok tudnak büfét hozni a 
gyűlésre..." Nos, hiába van meg kö
zös európai zenei nyelvünk már 200 
év óta, miránk még keményen áll a 
mondás: a Lajtától keletre végetér 
Európa.

Varga Dávid • Fotó: Cseri László
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Beszélgetés Paul Hefty-vel,

a Frankfurter Allgemeine Zeitung Kelet-Európa szakértőjével
A JPTE Német Tankszékének hall

gatói tíz napot tölthettek a Németor
szági Szövetségi Köztársaságban, az 
Ostakademie Königstein meghívásá
ra. A program keretében lehetőség 
nyílt arra is, hogy beszélgetést készít
sünk a magyar származású és magya
rul anyanyelvi szinten beszélő Paul 
Hefty-vel - ezúttal azonban németül.

— Milyen a Frankfurter Allgeme
ine Zeitung átlagos olvasójának ér
deklődése Magyarország és a ma
gyarországi politikai, társadalmi, 
gazdasági események iránt?

— Több évtizedes tapasztalatom, 
hogy olvasóinkat érdekli Magyaror
szág, érdekli, hogy mi történik abban 
az országban, ahol esetleg a nyári sza
badságuk egy részét töltik. Ugyanak
kor hozzá kell tennem, hogy a napi 
politikai események zűrzavarában 
már sokkal nehezebben tudnak eliga
zodni. Magyarországi, lengyelorszá
gi, illetve más kelet-európai tudósítá
sainkat, kommentárjainkat lapunk ol
vasóinak körülbelül 15 százaléka ol
vassa el figyelmesen. Legnagyobb 
volt az érdeklődés Magyarország 
iránt a Grósz Károly hatalomra kerü
lése és Antall József kormány
alakítási megbízatása közötti idő
szakban, sőt, meg merném kockáztat
ni, hogy Magyarország ekkor a Föld 
talán legérdekesebb országa volt. 
Mára az érdeklődés valamelyest 
visszaesett: olvasóink Magyaror
szágban nem a szenzációs hírekkel 
kecsegtető, csendes forradalmát vívó 
kelet-európai országot látják, hanem 
egy pontosan olyan parlamentáris de
mokráciát, mint Olaszország vagy 
Franciaország. Ez az olvasói véle- 
mény-változás minket azonban nem 
befolyásol: valószínűleg mi vagyunk 
az egyetlen olyan németországi napi
lap, amely harminc éve megszakítás 
nélkül, folyamatosan és behatóan 
foglalkozik Magyarországgal.

— Az NDK-beli választások a kon
zervatív erők nagyarányú győzelmét 
hozták. A magyar választások kime
netele is ugyanazt a tendenciát mu
tatja. Az endékás konzervatívok sike
réhez Kohl kancellár mára észreve
hetően csökkenő tekintélye járult 
hozzá jelentősen. Mi okozta ö n  sze
rint a konzervatív pártok győzelmét 
Magyarországon ?

— Az elmúlt év végén hallottam az 
SPD egy jelszavát: "A kilencvenes 
évek a szociáldemokrácia évei lesz
nek." Sőt, egyesek a szociáldemokrá
cia eljövendő évszázadáról beszél
nek. Ezt én már akkor is őrültségnek 
tartottam, pedig még nem is voltak 
ismeretesek a kelet-német és a ma
gyarországi választási eredmények. 
Hiszen miért szavaznának az egyik 
ideológia uralma alól felszabadult 
emberek rögtön a másikra, mégha ez 
mérsékeltebb is. Ebből következik, 
hogy a konzervatív pártoknál nem le
het ideológiáról beszélni, legfeljebb 
konzervatív pragmatizmusról. És va
lószínűleg ez az, amire az emberek 
már évtizedek óta vártak. Az sem vé
letlen tehát, hogy az 1990-es válasz
tási eredmények annyira hasonlíta
nak az 1945-ösre és 1947-esre. Az, 
hogy a szociáldemokrata párt Ma
gyarországon ilyen megsemmisítő 
vereséget szenvedett, arra vezethető 
vissza, hogy nem állt mögötte egy 
erős és tekintélyes szakszervezeti 
mozgalom, amint az a nyugati de- 
mokráciákben szokásos.

— Hogyan jellemezné ön  a válasz
tások után kialakult magyar politi
kai palettát?

— A Szabad Demokraták Szövetsé
ge egyre inkább eltávolodik a liberá
lis irányvonaltól, s már ők sem tagad
ják, hogy mozgalmuk lényegében 
egy szociálliberális párttá vált Az, 
hogy a Szociáldemokrata Párt nem 
került be a parlamentbe, s az, hogy az 
MSZP nem igazán képes átvenni ezt 
a szerepet, óhatatlanul abba az irány
ba hat, hogy az így kialakult, nyíltan 
nem érzékelhető vákuumot valamely 
másik párt töltse ki. S úgy tűnik, hogy 
a legerősebb ellenzéki párt, az 
SZDSZ erre törekszik. Kis János 
pártelnök például egyértelműen a 
párt szociáldemokrata szárnyát kép

viseli, s Hódosán Róza szegényeket 
támogató alapja sem nevezhető ép
pen a thacherista liberalizmus kifeje
zett szószólójának.

Ami az MDF-et illeti, nem mondha
tó el, hogy teljesen egységes volna, 
mégis mára szinte teljesen keresz
ténydemokrata és nemzeti párt képét 
öltötte magára. A Kisgazdapárt és a 
KDNP szervezeti különállása az 
MDF-től pedig csupán az idő kérdé
se, hiszen ennek nem elvi, csupán 
személyi okai vannak.

— Más téma. Mennyire független 
a Frankfurter Allgemeine Zeitung a 
pártoktól, s mi szavatolja ezt a füg
getlenséget?

— Ami ezt a kérdést illeti, a Frank
furter Allgemeine valóban példamu
tató újság, ugyanis nincsenek tulajdo
nosai. Lapunk egy alapítványhoz tar
tozik, amely közhasznú célok megva
lósítására használja fel pénzét. Ebben 
rejlik nagy erényünk: mivel nem a 
határtalan pénzszerzés, a profitszer
zés az alapítvány célja, függésünk 
sem olyan nagy, mint más kiadótársa
ságoknál. Mi tehát szponzoroktól, ki
adóktól és a konkurrenciától függet
lenül dolgozhatunk. Felépítésünk 
magyar újságokat is érdekelt: a Ma
gyar Nemzet szeretett volna együtt
működni velünk, de aztán nem lett 
belőle semmi. Most a Népszabadság 
próbálkozik valami hasonlóval, de 
nagy akadály, hogy a kiadók még 
nem függetlenek.

A Frankfurter Allgemeine Zeitung 
sikerének titka az anyagi függetlensé
gen kívül a munkatársak kiválasztá
sában rejlik. Aki be akar kerülni a 
szerkesztőségébe, azt komoly felvé
teli eljárásnak vetik alá: amikor an
nak idején jelentkeztem, engem is 16- 
17 órán keresztül faggattak, mond
hatni vizsgáztattak. Ez az igen alapos 
és szigorú személyzeti munka garan

tálja a munkatársak megbízhatósá
gát, politikai kiszámíthatóságát, más
részt pedig biztosítja a munkatársak
nak a jogot, hogy saját ízlésük szerint 
dolgozhatnak. Ma kétszáz munkatár
sunk van, de ez a szám természetesen 
napról napra változik. Ezen kívül az 
egész világot behálózza saját tudósí
tói hálózatunk. Leendő újságíró-as
piránsainknak azt ajánljuk, hogy va
lamilyen, az újságírástól távol eső 
szakterületen folytassanak egyetemi 
tanulmányokat: egy jogász vagy tör
ténész többet ér, mint az, aki újságí
rást tanul.

ö t  kiadónk van, ők határozzák meg 
az újság politikai irányvonalát A ki
adók általában a szerkesztőség tagjai 
közül kerülnek ki. De ők, mint mond
tam, nem szólnak bele a szerkesztők 
munkájába.

— Minthogy Magyarországon az 
Axel Springer Verlag a közelmúlt
ban több megyei napilapot is megvá
sárolt, nem volna érdektelen tudni, 
milyen módszereket alkalmaznak 
németországi napilapjaiknál

— Az Axel Springer a mi mércénk 
szerint igen komoly kiadótársaság. A 
magyar kollegák helyében azonban 
nem írtam volna alá Bayer Józseffel 
a szerződést. Nem éri ugyanis meg 
felépíteni egy sajtóbirodalmat ott, 
ahol ennek a jogi alapjai több, mint 
megkérdőjelezhetőek. így ugyanis 
sokkal nagyobb az újságok szer
kesztőségeinek a függése az Axel 
Springer Verlagtól, mint egy jogilag 
megalapozott üzlet esetén. Minthogy 
a Springer-konszem erősebben pro
fitra épülő sajtót "csinál", nem lesz 
túl sok megköszönnivalőja annak a 
lapszerkesztőnek, akinek az újsága 
továbbra is veszteségesen működik.

— Alkalmaz az Axel Springer pél
dául a Die Welt-nél vagy a BILD- 
Zeitungnál valamiféle politikai nyo
mást?

— Nem tudom, hogy van-e ilyen, 
én csak remélni tudom a Springer 
tulajdonában levő, és más újságok 
szerkesztőinek nevében, hogy nem 
csupán a jobb fizetés kedvéért vá
lasztanak egy-egy lapot munkahe
lyül, ez ugyanis minden esetben az 
újságírói függetlenség rovására 
megy.

IfJ.Könczöl Imre
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Közgyűlés között
A Magyar Gazdasági Kamara köz

gyűlés között áll. A furcsa megfo
galmazást az indokolja, hogy a szer
vezet április 28-án megszakította 
Vül. közgyűlését, s ennek második 
fordulójára június 2-án kerül sor. A 
hosszabbítás napirendjén az új szö
vetségi alapszabály, illetve a tiszt
újítás kérdése szerepel.

A szervezet legfőbb fóruma, ha el
ső olvasatban nem is fogadta el a 
működését szabályozó új irány
elveket, fontos memorandumot ha
gyott jóvá, az úgynevezett öncsőd
törvény módosítását sürgetve. Miről 
is van szó? Az ominózus jogszabály 
nem tesz különbségeta valóban rosz- 
szul gazdálkodó cégek, illetve a ha
zai likviditási válság miatt pénzügyi 
nehézségekkel küzdő, ám piacképes 
vállalkozások között. Az MGK, il
letve tagvállalatai épp ezt sérelmez
ték, s kérték a rendelkezés föl ül vizs
gálatát. Az ügyben új fejlemény, 
hogy az országgyűlés gazdasági bi
zottsága elutasította az MDF képvi
selői által tolmácsolt előterjesztést. 
A Kamara — a törvény értclmezhe- 
tetlenségére hivatkozva— az Alkot
mánybírósághoz fordult.

Kamarai hírek
Koreai vállalatok importálnának:
— mintás, igen jó minőségű pamu

tot, szintetikus szövetet
— szójababot
— újrahasznosításra gumiport
— poliészter fonalat
— alumínium öntvényeket
— acélhulladékot
— hulladék papírt
— rugalmas alumínium csöveket
— zokni gyártásához kötőgépet
— paraffin viaszt
— Kötött kesztyűt, sapkát, sálat
— elektronikai gépeket, légtisztí

tókat
— világítótesteket, berendezési 

tárgyakat
•

Az USA Ohio szövetségi államá
ból május 24-én üzleti delegáció ér
kezik Pécsre. A megbeszéléseken 
mód nyílik megalapozott üzleti 
ajánlatok átadására. Angol nyelvű 
ajánlatokat szívesen továbbít a regi
onális kamara. Az anyagokat pécsi 
székhelyük címére várják.

Görög vállalatok importálnának:
— zabpelyhet emberi fogyasztásra
— fémbútorokat
— lakatokat

•
A Trento tartományi kamara e hét 

végén az olaszországi Bolzanoban 
üzleti fórumot rendez. A Dél-dunán
túliak törekvése, hogy a rendez
vényre meghívott olasz, bajor, oszt
rák és svájci üzletemberekkel meg
ismertessék a régió gazdálkodóit.

•
Izraeli vállalatok importálnának:
— textíliákat
— építőanyagokat
— fürdőszobafelszereléseket
— lakásdíszítőket

•
A BNV megnyitása alkalmából 

magyar melléklet jelenik meg a 
Technik Report című osztrák mű
szaki szaklapban. Abevezető cikket 
Nádory István írta a piacorientált 
gazdaság megteremtésének fontos
ságáról.

Ciprusi cégek importálnának:

— lámpaszerelvényeket
— lámpákat

•
A kis- és középüzemek fejlődési 

lehetőségeiről, finanszírozási kér
déseiről tartottak szemináriumot a 
héten Budapesten, az MGK székhá
zában. A neves hazai és külföldi 
szakemberek bevonásával rendezett 
megbeszélések eredményeiről szí
vesen ad tájékoztatást az MGK Kis- 
és Középüzemi Tagozata.

•

Szíriái cég importálna:
— galvanizált vashuzalt

•

Tajvani cég importálna:
— építőanyagot
— fürdőszoba felszerelést
— szőnyeget
— pamutárut
— alumínium falat
Az importajánlatokkal kapcsolat

ban bővebb információkkal, címek
kel a Dél-dunántúli Regionális Ka
mara szolgál.
Címük: Pécs, Bem u.24. Hívhatók a 
11-073, és a 11-917-es telefonon.

A
H E L Y Z E T

Van mit megfogalmazni, átírni, 
újraszabályozni az új parla
mentnek, az új kormánynak. Ol
vasom, hogy MDF és az SZDSZ 
kétharmados többséggel elfoga
dandó törvényekre készített lis
táján többek közt szerepel az ál
lampolgárok utazási és letelepe
dési szabadságát, valamint a me
nedékjog törvényes szabályozá
sát szorgalmazó javaslat is. Le
het, hogy honatyáink a közeljö
vőben döntenek ebben a kérdés
ben, hisz az utazás Szabályozott 
volt m ár akkor is, amikor csak 
kevesek utazhattak, amikor a 
Lajtán túlra eljutni életre szóló 
élménye volt még a kiváltságo
soknak is.

Később jö tt a nagy liberalizá
ció, amikor egy rövid ideig utaz
hattunk bárhova, ha volt rá  fo
rintunk, m ert azok egy részét 
kemény valutára válthattok. Ma 
már - az érvényben lévő szabá
lyok szerint - bárhova utazha
tunk, ha van miből. Ez elől újab
ban csak déli szomszédaink zár
tak el meglehetősen hatásos 
módszerekkel. Az öt ven dolláros 
fejkvóta jóvoltából nyugati 
irányba sem hagyhatjuk el a túl
ságosan messze a határokat, de 
nem erről akarok most írni. 

Inkább arról a pofonról, ami a 
bécsi Kártner-strasse egyik ele
gáns üzlete előtt csattant el ta
valy nyáron. Tálán nem is Tett 
volna feltűnő, ha nem követi 
ékes szózuhatag » magyarul. A 
görbülő szájú kisgyereket manö
ken külsejű anyukája okította 
öreg kocsisokat megszégyenítő 
trágársággal arra, hogy nem le
het fáradt, majd otthon kipiheni 
m agát "Apuci" is ott állt,meg
számlálhatatlan mennyiségű 
csomaggal a kézben, így még ha 
akarja sem tudta volna karjába 
venni láthatóan fáradt gyerme
két, akit vásárló kedvű anyukája 
ki tudja hányadik üzletbe ránga
tott magával.

♦ Magyarok-jegyezte meg mel
lettem egy idősebb úr, feltehető
en szintén honfitársunk. Azóta is 
gondolkodom. Lenézés, vagy 
csak fásult beletörődés volt a 
hangjában? Az ilyenek va
gyunk, vagytok szemlélet?

Külföldön járn i ünnep. Ünnep 
annak aki először lép á t a szülő
föld határát és ünnep a gyakran 
utazónak is. Az ünnepre pedig - 
úgy tanultam * ünnepi küIsövel, 
lélekkel készül az ember. Talán 
szebbik arcát igyekszik mutatni 
a külföldön járó vendég, hisz vi
selkedése alapján tízmillió hon
fitársáról állít ki bizonyítványt. 
Met az emberek általánosítanak 
és természetesen a rosszat 
könnyebb észrevenni, feltűnőbb 
mint a jó.

Találkoztam m ár a  prágai éj
szakában részegen és főleg ma
gyarul óbégató társasággal, és 
ébredtem késő éjjel egy bolgár 
kempingben az H Akácos út" kis
sé dallamtalan, de teli torokból 
előadott változatára. Persze at
tól sem dobódom föl túlzottan, 
amikor a józan, kritikus szemű 
honfitársaink külföldön csak 
kritizálni tudnak, A pincérek vi
selkedéséről az ételek minőségé
ig mindent, holott esetleg csak 
árról van szó, hogy nem magya
rosan, a mi szájizünk szerint ké
szült az egyébként kiváló ebéd.

Ilyenkor a turistaszezon előtt 
talán van értelme erről is szólni, 
mert aki utazik, az minket kép
visel. A határokon tú r  pedig az 
utóbbi hónapokban fokozottab
ban figyelnek a magyar hírekre. 
A közvetlen tapasztalatnak, a 
személyes találkozásnak pedig 
mindennél nagyobb, meggyő
zőbb ereje van.

Tamási János
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A közoktatás alapja: 3 csslád
B eszélgetés  d r.A nd rásfa lvy  B erta lan na l, a ku ltuszm in iszteri tá rca  várom ányosáva l

Szekszárdi muzeológus, 
majd az MTA Dunántúli 
Tudományos Intézetének 

munkatársa, a Janus 
Pannonius Múzeum nép
rajzi osztályának vezető
je, kandidátus. A nyolc
vanas évek közepétől az 

MTA néprajzi kutatócso
portjának osztályvezető

je, a legutóbbi időkben 
pedig a pécsi Janus 

Pannonius Tudo
mányegyetem néprajzi 
tanszékét szervezi. Az 
Antall-kormányban a 

kultuszminiszteri tárca 
várományosa.

Karriertörténet? A legkevés
bé sem. Az árnyékos oldal sok
kal hosszabb életében, mint a 
hirtelen jött fény. Boldogult 
Bihari professzor pártiskolára 
akarja küldeni a hívő katolikus 
Andrásfalvyt, aki inkább távo
zik a DTI-ből. Autóját ízekre 
szedik a határon a BM-esek 
egy berni konferencia után. 
"Bűne", hogy tanulmányt írt - 
a mellesleg Göncz Árpád által 
szerkesztett, akkor még illegá
lis, Bibó-emlékkötetbe. Tan
széket Pécsen nem kaphat - 
"mert te olyan aláírós vagy", a 
néprajzi osztályt anyagilag el
lehetetlenítik. Vállalva az in
gázást, ezért kényszerül a fő
városba.

Mire e sorok megjelennek, 
talán már be is jelentették mi
niszteri kinevezését a parla
mentben. Vasárnap beszélget
tünk pécsi otthonában.

— Nehéz volna elkerülni, 
hogy ne az antiszemitizmus
sal kezdjük, hiszen ma szinte 
valamennyi fórum ettől 
visszhangzik. Hogyan teke- 
redhetett ez a rú t fogalom az 
MDF zászlaja köré?

— Tény, hogy igen hatásos 
fegyver ellenünk... Mert aki 
ma antiszemita, az szembeke
rül a világsajtóval, és akit a 
világsajtó antiszemitának állít 
be, az sehol sem szalonképes. 
Ez tehát olyan ütőkártya, ami 
nemcsak az MDF-nek okozott 
kárt, hanem az egész magyar
ságnak is.

De nézzük, mi történt. Léte
zik ma Magyarországon egy 
bizonyos fajta liberalizmus, 
féktelen liberalizmus, amely 
mindenre érzékeny, ami ma
gyar hagyomány, magyar szel
lem. Provincializmust, "láb- 
szagú magyarkodást" emleget, 
Németh Lászlóról lekicsinylő
én nyilatkozik. Ez a liberális 
gondolkodás támadott és ri- 
posztot kapott: Nagyon fontos 
tehát hangsúlyozni: nem azért 
léptek föl az MDF részéről 
egyesek, mert a zsidók szárma
zásával vagy vallásával bármi 
problémájuk lenne. (Szabad 
György professzor, aki az 
MDF színeiben a parlament al- 
elnöke, nyíltan és büszkén hir
deti zsidó származását, de még 
sohasem merült föl senkiben, 
hogy miért tagja ő az MDF el
nökségének.) Felléptek vi
szont egy törpe kisebbség dik
tátuma ellen, és amikor ez az 
ellentámadás megfogalmazó
dott, ez illető társaság antisze
mitizmust kiáltott Úgy állítot
ta be az ellenérveket mint a 
zsidóság elleni akciót. Ezután 
egyre jobban elmérgesedett a 
dolog, és mindkét oldalról szü
lettek túlzó általánosítások.

Nagy kár, hogy így történt. 
Azért, mert Geiő, Rákosi, Far
kas Mihály zsidók voltak, a 
szocializmust nem lehet csak a 
zsidók nyakába varmi, ahogy a 
mostani nihilizmust sem. De 
az antiszemitizmust se azono
sítsák az MDF-fel, és főként ne 
varrják az egész magyarság 
nyakába. Ez éppen olyan "faj
gyűlölet", mint a másik.

Féktelen
liberalizmus

— Mit ért Ön "féktelen" 
liberalizmuson?

— A korlátlan szabad
elvűséget. Nyilvánvalóan nem 
csak Marxtól lehet megtanul
ni, hogy minél nagyobb anyagi 
hatalma van valakinek, annál 
"szabadabb". Tehát, ha korlát
lan szabadelvűséget hirdet, ak
kor az uralkodó pénztőke a 
legkorlátlanabb, a bérből élő 
pedig ki van szolgáltatva neki. 
Ezért tartom fából vaskariká
nak, hogy van párt, amely libe
ralizmust és szociális gondos
kodást hirdet A kettő ugyanis 
kizárja egymást. Ennek a párt
nak előbb-utóbb ketté kell ha
sadnia, ha átgondolja, mit be
szél.

De vehetünk más példát is: ha 
azt mondom, egy anya nem öl
heti meg a gyerekét akkor 
konzervatív vagyok. Ha azt 
mondom: személyiségi jogom, 
hogy megtartom-e a gyereket, 
akkor literális. S ezt végigve
zethetem a gazdaságban is. 
Sajnos az egész világ a libera
lizmus felé halad, irtjuk az 
őserdőt, szennyezzük a leve
gőt, elnyomorítjuk a bérmun
kást senki nem akar korlátot 
szabni magának. Észre kellene 
venni végre, hogy az élet min
den területén két pólus van: az 
egyik azt mondja, "nem vagy 
egyedül, felelős vagy máso
kért”. A .másik: "En szabad 
embernek születtem, azt csiná
lok, amit akarok, s aki ebben 
gátolni mer, az vagy kommu
nista vagy megrögzött kleriká
lis, konzei vatív...” Mármost, 
sokkal egy ;zcrűbb és hatáso
sabb a figy rímeztető szóra rá
sütni, hogy antiszemitizmus, 
mint elismerni, hogy a féktelen 
liberalizmus ellen irányul.

— Nem fél attól, hogy a 
"piszkos" politikában, ahol 
csupán az eredményességet 
díjazzák, felőrlődnek ezek a 
szép eszmék?

— A politika nem piszkos do
log! Csak egyesek piszkos mó
don csinálják! A politika a köz 
érdekeinek érvényesítési mód
ja, s ha ezt valaki aljasul végzi, 
az nem a politikát minősíti, ha
nem őt. Rövid távon a legegy
szerűbb természetesen az egy
személyi diktatúra volna. De 
ha hiszünk benne, hogy az em
ber alapvetően jó, akkor min
den talmi, rövid távú "sikert" 
hosszú távon ki fog egyenlíteni 
az emberiség. Ha nem hiszünk 
ebben, akkor nincs értelme a 
politizálásnak, és nincs értelme 
az életünknek sem.

A miniszteri 
program

— Lehet, hogy mire ezek a 
sorok megjelennek, ön már 
kinevezett kultuszminiszter. 
Világítsa meg, kérem, jelölé
sének hátterét, s hogy milyen 
koncepciót képvisel majd, ha 
megkapja a tárcát. ,

— Természetesen eszembe 
sem jutott, hogy én valaha is 
miniszter legyek. Soha nem 
készültem rá. Antall József 
kért fel, első pillanatban nemet 
mondtam. Ez ugyanis roppant 
kiterjedt, bonyolult szakterület 
s én nem dolgoztam még álla
migazgatásban. Antalléknak 
három ellenérvük volt: szemé
lyemben minden vezetőségi 
tag egyetértett; akár elválla
lom, akár nem, ez a lehetőség a 
mi felelősségünk; a harmadik 
pedig: ha nincs is minden terü
letre kiterjedő szakértelmem, 
vannak eszméim, elképzelése
im a kultúra, az oktatás egészé
ről, amelyeket sohasem adtam 
fel.

Hogy végül is miért vállaltam 
el? Az utóbbi időben egyre job
ban izgatott, hogyan hozhatnak 
újabb rendezőelvet a bevált ér
tékek, hagyományok - a nyelv, 
a zene, a tánc - a parttalanná 
vált XX. századi kultúrába. 
Már megszerkesztettük a kor
mányprogramot, amelyet rövi
den úgy foglalhatnék össze, 
hogy a közoktatás alapja a csa
ládi nevelés. A nevelés és ok
tatás a nulladik perctől kezdő
dik, a szociális politikának pe
dig meg kell adni az anyának 
azt a lehetőséget, hogy főhiva
tásúként nevelhesse a gyer
mekét, amíg be nem kerül a 
társadalmi intézményekbe. 
Persze, nemcsak pénz, hanem 
szemlélet és értékrend kérdése 
is, hogy a család minél többet 
legyen együtt, hogy az anya át- 
érezze felelősségét.

Az alapoktatás fő elve, hogy 
a tanítványt teljes emberré se
gítse. Ez nem a tárgyi tudás, 
hanem a képességek kibonta
koztatásának kérdése. A sike
rélménynek, annak a belső mo
tornak a megszervezése, bein
dítása, amely majd arra ösztön
zi a fiatalt, hogy éjszakákon át 
magoljon és a legnehezebb 
vizsgáinak is nekifusson. A 
belső késztetést tehát nem a ko
rai teljesítményhajhászással, 
hanem korai sikerekkel lehet 
elérni.

Az alsó tagozat négy osztály
ában meg kell tanulni írni, ol
vasni, számolni, társalogni és 
játszani, játszani... Meg kell ta
nulni a társas együttlétet és a 
művészi, alkotó alapnyelvet. 
Itt szerzi meg a gyerek a közös
ség élményét, ami majd egyéni 
életpályáján is felelőssé teszi a 
közösség iránt E négy év során 
még semmi teljesítményt nem 
kérünk számon a gyerektől;

voltaképpen a Zsolnay-mód- 
szer lényegéből indulunk ki, 
hogy minden ember tehetsé
ges valamiben. Tehát ne a szin
tet húzzuk meg magasan, s pró
báljunk meg boldog-boldogta
lant ostorral átugratni rajta, ha
nem mindenki számára lehető
vé kell tenni, hogy azt mond
hassa: ebben én vagyok a leg
jobb, ha a másikban nem is.

Nemzetiségi
nyelvoktatást!

Vissza kell állítani az értelmi
ségi pályára készülő tehetséges 
diákok számára a hagyomá
nyos négy plusz nyolcas gim
náziumi struktúrát; elengedhe
tetlen a reál és humán jelleg 
kettéválasztása. A reál tagoza
tokon mindent el kell követni, 
hogy kísérletekkel, a laborató
riumi munkával felzárkózzunk 
a világ élvonalához. Mi ugyan
is úgy tanítjuk termé
szettudományokat is, mint az 
irodalmat: verbálisán. Ehelyett 
a kísérletezés kell, az alkotás. 
Mint ahogy az alsó tagozatban 
elkezdődött a játékkal, a rajz
zal. A humán gimnáziumok
ban pedig be kell vezetni a holt 
nyelveket is, ha van rá érdeklő
dés. És két idegen nyelvet. 
Nemzetiségi teriileteken az 
egyik idegen nyelv a nemzeti
ség nyelve legyen. Még a több
ség számára is! Baranyában a 
horvát, vagy a német Á másik 
lehet egy világnyelv.

— Kőtelezőén?
— Igen, kötelezően, válasz

tás szerint egyik vagy másik. A 
nyelvtudásunk ugyanis köztu
domásúan csapnivaló. Termé
szetesen nem szabad mereven 
értelmezni ezt a koncepciót, de 
mindenképpen meg kell terem
teni a valódi lehetőséget a nem
zetiségi nyelvek oktatására. 
Azt a nagyon szükségszerű 
együttműködést szolgálja 
majd szomszédainkkal, amely 
nélkül nem lesz kilábalás sem 
a gazdasági, sem a politikai 
válságból.

A szomszédokra figyelést a 
történelem- és az iroda
lomtanításban is meg kell való
sítani. Eddig a történelemokta
tás az ellentétek kidomborítá
sára épült: "A románok mikor 
vonultak be Budapestre és mi 
mikor Kolozsvárra..." Feltétle
nül szükségesnek tartom a nép
ismereti oktatás bevezetését is. 
Jókai nagyon szépen fogalma
zott: ha egyszer világbéke lesz, 
az az etnográfiának köszönhe
tő, ugyanis megtanít másokat 
becsülni, s közben felhívja a 
figyelmet a saját értékeinkre is.

— Önnek, mint néprajzku
tatónak, különösen testhezál
ló teória.

— Véletlen csupán, hogy ép
pen az etnográfia a szakmám, 
hiszen mások is rájöttek már, 
mennyire fontos a másik meg
ismerése. Világtendencia, 
hogy a diákok számára kötele
ző egy-két szemesztert idegen 
ország egyetemén elvégezni. 
Erre nálunk is módot lehetne 
találni, s nem feltétlenül Ang
liába, Amerikába indulni elő
ször, hanem a környező orszá
gokba. Itt vannak ugyanis a 
legnagyobb akadályai az 
együttműködésnek. Márpedig 
akit ismersz, azt nem tudod 
gyűlölni.

— Hogyan illik majd bele 
ebbe a képbe a modern zene, 
a modern képzőművészet, 
hogy azt nem mondjam, a 
rock-zene, ami szintén a kul
tuszminisztérium hatásköré
be tartozik?

— Megint hálátlan feladatot 
vállalok, amikor azt hajtog
atom: vannak nekünk saját ér

tékeink is, amelyeket nem is
merünk. Hiába mondják, 
hogy "Kit érdekel az?", eddig 
nem is volt módjuk az embe
reknek, hogy megismerjék. 
Ha állandóan mást hallanak, 
mást látnak, nem is tudják 
megszeretni. A partikulariz- 
musnak, a regionalizmusnak 
e területen is nagy jelentősége 
van. Nagyon nagy szükség 
volna rá, hogy kiépüljenek az 
ember érzelmi és tudati szálai 
szőkébb környezetéhez. 
Hogy például az egyetemis
ták ne szakonként, hanem tá
janként lakjanak a kollégiu
mokban! Legyen egy somo
gyi, tolnai kollégium, ahol 
medikus, mérnökhallgató jo
gász együtt lakik, teljes ön- 
kormányzattal. Érezzék, hogy 
Somogy, Tolna taníttatja és 
visszavárja őket. Készítsenek 
közös tanulmányokat, mérjék 
fel a szűkebb hazájuk valósá
gát az orvos, a közgazdász 
szemével. Finnországban re
mek példákat találunk erre.-

— Nem jelent ez röghöz- 
kötést?

— Röghözkötést jelent, de 
érzelmileg és nem kény
szerrel. Es az ismereti alap 
megteremti az érzelmi azono
sulást is. Kell legyen egy hely 
a világban, az országban, aho
vá kötődünk. Ez nem pusztán 
érzelmi dolog: az ember teljes 
egyéniségének föltétele, csak 
elfelejtkeztünk róla! Ezért 
kell "visszacsempésznünk" a 
honismeretet, de valami rafi
nált módon, nehogy megint 
vörös posztó legyen a liberá
lisok szemében. Valami avitt, 
provinciális, trágyaszagú...

Misera plebs
— És a modern művé

szetek?
— Sedelmayer osztrák filo

zófus a modem művészetek 
bálványát említi. Ebben na
gyon sok igazság van. A mű
vészetek funkcióját én abban 
látom, hogy segítsék az élet
vezetést, mentálhygiénés se
gítséget nyújtsanak. Az extra- 
vagánsság, a föltűnősködés 
egészen más kategória. A mi
nőségi művészet egyoldalú 
bálványozása többet árt az 
emberi léleknek, mint a kö
zépszerűség. Ha mindig csak 
két-három ember az, aki eléri 
a minőséget, a többi pedig mi
sera plebs, akkor én ezt nem 
tudom elfogadni. Inkább le
gyek középszerű, de adjak 
művészi élményt száz ember 
közül ötvennek, mint hogy 
kettő ájuldozzon, a többi pe
dig értetlenül ácsorogjon. S 
erre ráadásul még milliókat el 
is költsünk...

— Önt eddig úgy ismer
tük, mint aki inkább dolgoz
ni szeret, mint dolgoztatni. 
Márpedig most egy egész 
szervezetet kell majd jól 
kézben tartania. Hogyan 
készül a feladatra?

— Minden azon múlik, ki 
tudok-e alakítani olyan gár
dát, aki elfogadja az én néze
teimet - mert erről nem mond
hatok le - de azon belül teljes 
önállósággal és felelősséggel 
képes dolgozni. Ha ilyeneket 
nem találok, bizony nagyon 
nehéz lesz a dolgom. Biztató 
jel, hogy számos magyar szár
mazású külföldi professzor 
máris felajánlotta segítségét, 
jónéhányan hajlandóak haza
települni is az új kormány- 
program támogatására.

— Sok sikert hát, jó  egész
séget miniszteri működésé
hez!

Havasi János 
Fotó:Baracs H. Dénes
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A Szársom lyó tövében, egy kis- 
harsányi tornácos házban sű

rűn  cseng m anapság a telefon, 
egym ásának ad ják  a kilincset a 

látogatók.
A házigazda vállas, nyílt arcú, 

komoly em ber. M iközben a 
gazdaház belsejébe kísér, sietve 

közli: m ár 68 éves. Ruganyos 
léptei rácáfolnak... M ire la

punk m egjelenik, az olvasó hi
vatalosan is fogja tudni m ár: 
beszélgetőpartnerünk, Nagy 

Ferenc, az ország új mezőgaz
dasági m inisztere.

— Itt születtem, ebben a házban — 
mondja —, szüleim kisharsányi pa
rasztok voltak. Apám 47 katasztralis 
holdon gazdálkodott, így a gazdálko
dásba én is hamar beletanultam, s már 
1935-ben részt vettem a választási 
küzdelemben. Nagy Ferenc, a későbbi 
kisgazdapárti miniszterelnök mellett 
korteskedtem — akkor még kevés si
kerrel, de ez a múlt köt azóta is a 
Kisgazdapárthoz, amelynek később 
az országos vezetősége soraiba foga
dott.

Negyvenhét holddal persze én is 
"kulak" lettem, sok keserűségben, 
megaláztatásban volt részem csalá
dommal együtt. Előbb "önként" kel
lett húsz holdat felajánlanunk, később 
behívtak munkaszolgálatra. Hetvenöt 
éves apámat közben bezárták, a "köz
ellátás veszélyeztetésére" hivatkozva, 
házunkat államosították, szükségla
kásba költöztünk. Mindössze egy lo
vam maradt, ezzel gazdálkodtam, 
pontosabban inkább csak kínlódtam - 
pedig a család apraja-nagyja segített 
—, közben a MAV-nál krampácsol- 
tam. 1956 után valamelyest javult a 
helyzetünk: 22 ezer forint adónkat el
engedték, de mire igazán egyenesbe 
kerültünk volna, jött az újabb hideg
zuhany: az 1959-es erőszakos tsz- 
szervezés. Mivel földközelben akar
tam maradni, nekem is be kellett lép
nem a tsz-be.

Hidegre téve
— A még akkor is szokásos "szelíd 

rábeszélés" nyomán?
— Nem, ez szerencsére elmaradt. A 

falu II. Rákóczi Ferenc Téeszének el
nöke lettem, mondván: ha már ebből 
kell megélni, ne hátra, hanem előre 
nézzünk. Fokozatosan feljöttünk: 
négy év alatti tízforintos munkaegy
ség-növekedésünk tisztes eredmény
nek számított. Egyesültünk a szom
széd Nagytótfalu téeszével, s miután 
akkor már agráregyetemre jártam, az 
ottani elnök mellett önként vállaltam 
a termelésirányítói posztot. Később 
aztán mégis elnökke választottak. A 
járási párt- és tanácsi vezetőkkel ek
kor gyűlt meg a bajom. Képtelenek 
voltak ugyanis megemészteni, hogy 
már nem járhatnak hetente vendéges

Kenyerünk
minisztere

Kisharsányi beszélgetés  
Nagy Ferenccel

kedni a téesz-pincébe, hogy vége az 
ajándékozásoknak, ami vei már a tag
ság is torkig volt. 1974-ben nyújtották 
be a számlát, amikor Pesten a Fehér 
Lajos vezette agrár-vonal is bajba ke
rült. Előbb a feddhetetlenségemet 
vonták kétségbe, később pártel- 
lenesség miatt hurcoltak meg, majd 
jogellenesen a vezetői posztról is le
váltottak. De nem folytatom: aki kí
váncsi a részletekre, elolvashatja ké
szülő könyvemben. 1983-ban, az ak
kor már a siklósival is frigyre lépett 
téeszből mentem nyugdíjba, 5200 fo
rinttal, "háztáji megbízottként". Ta
valy bekapcsolódtam az FKgP mun
kájába, s az idei nagyválasztmány or
szágos elnökké tett.
— Pártjára hideget, meleget egya

rántfújtak az 1947-esföldhelyzet zász
lóra tűzéséért. Hogyan lehet majd - 
megintcsak nem a múltba, hanem elő
re nézve - a földrendezéssel együtt, 
egyszerre szövetkezetesíteni, privati
zálni és modernizálni?

zen. Ha jogos, megkapja; akinek 
nincs örököse, ráhagyhatja a magyar 
nemzette, az egyházakra, alapítvá
nyokra. Ha valaki földet akar, a ter
melőszövetkezeti földjét — még ha 
közös tulajdon is — máris kiveheti. 
Ha nem kívánja megművelni, kiad
hatja bérletre a nagyüzemnek. A bér
lőszövetkezetek, bérleti rendszerek 
biztosítják majd a termelés folyama
tosságát. A spekulációt pedig azzal 
zárjuk ki, hogy állami elővásárlási 
jogot kötünk ki, s amíg a piaci mecha
nizmus beindul, átmenetileg felfüg
gesztjük a földvásárlásokat. Figye
lemmel kell lennünk azokra is, akik 
annak idején nem kaphattak földet, 
vagy azokra a németajkúakra, akiket 
a kitelepítések tettek földönfutókká.

— Van-e rá garancia, hogy mind
ezek eddigi ió élelmiszerellátásunkat 

ortunkaés exportunkat nem veszélyeztetik?
— Ügyelünk arra, hogy a földtör

vény reális, valós is legyen. Nem len
ne szerencsés, ha igazsagkeresés köz- 

— Elképzelésünk lényege az anyagi ben újabb igazságtalanságokat követ
és erkölcsi rehabilitálás, de valójában nénk el. Olyan körülményeket kell te

remteni, hogy az új földtulajdonosok 
és a régiek is, az egyéni vállalkozók 
és a nagyüzemek is megtalálják mű
ködésük legjobb feltételeit. Felméré
seink szerint a visszaadandó földek 
kétharmadának valós gazdája már 
nincs: már nem élnek, £s örököst sem

a 45-ös állapohoz kívánunk visszatér 
ni. 1947-ben ennek már csak a telek 
könyvi szentesítése történt meg, amit 
aztán semmivé tettek az 1950-es "ön
kéntes" felajánlásokkal, majd az 1959- 
es erőszakos beléptetésekkel. Akik 
ekkor jogi és erkölcsi sérelmet szen
vedtek, azokat mindenképp kártalaní- 

úgy, hítani kell, méghozzá úgy, hogy ez ne mek különösebb visszaesés nélkül ad
hagytak maguk után. így a nagyüze- 

ek különösebb visszaesés nélkül
menjen a nagyüzemek — a jól műkö
dők — rovására. Hogyan érhető ez el? 
Úgy látjuk, túl sok igénylő nem lesz: 
legfeljebb a régi főldgazdák egytize- 
denek jelentkezéséere lehet számíta
ni. így, bár a jogos igénylések mérté
kében tényleg csökkenhet a nagyüze
mi földterület, ez a legjobbaknál túl
zott csökkenést nem okoz, mert ők 
bérelhetnek is, a gyengén működők 
terheitől pedig amúgyis szabadulni 
akarunk.

Átgondolt földrendezés
— Hogyan vezényli le ezeket a jelen

tős változásokat a mezőgazdasági 
kormányzat? Milyen intézkedések 
várhatok?

— Először is meghirdetjük: aki 
igényt tart egykori földjére, jelentkez

hatnak földet tagjaiknak és alkalma
zottaiknak is, a fiatal vállalkozóknak,

bár ez nem feltétlenül végső 
i ipari
unkaerőnek. Ezért ad-

sőt
megoldás— azij 
szabaduló" műi 
nánk oda például az önkormányzatok
nak a községi földeket. A rendezés 
legfőbb elve azonban, hogy azt, ami 
van, kiindulási alapként vegyük fi
gyelembe. Hogy ne legyen "földcsu
szamlás", arra további garanciák is 
lesznek. Messzemenően betartjuk 
például az önállóság elvét, tehát "kö
telezően" csak a lehető legkevesebbet 
írjuk elő. Mindenütt a tagságra, a kol
lektívákra bízzuk, milyen szövetkezé- 
si formát vagy bérleti rendszert vá
lasztanak. Az átalakítás nem lényeg
telen biztosítékának tartom képzett 
mezőgazdászainkat, azt a kb. ötvene
zer kiválóan képzett szakembert, aki

igen nehéz feladatokat is megoldott
már.

Ne nyíljon az agrárolló
— Kérem, vázolja, milyen további 

törekvések, tervek, netán még kiala- 
kulatlanelképzelésekfoglalkoztatják!

— Szeretném, ha a tárca tartósan 
javítaná a mezőgazdaság közgazda- 
sági feltételeit. Reális árakra es adó
politikára gondolok, és arra, hogy leg
alábbis ne hagyjuk tovább nyílni az 
agrárollót. A bankrendszer átalakítá
sával megoldjuk, hogy a kis- és nagy
termelők egyaránt usztességes hitel
hez juthassanak hosszabb vagy rövi
débe távú vállalkozásaikhoz. Minden 
erőnkkel azon leszünk, hogy "lefarag
juk" a túlburjánzott bürokráciát. Erre 
az üzemek ra lesznek kényszerítve, de 
az ágazat irányításának 50-60 milliár
dos terhét is csökkenteni kell.

Aztán: nincsenek kisgépeink. Ami 
van, drága és rossz. Maris komoly 
elő-készületi tárgyalások folynak 10- 
12 nyugati gépgyárai, hogyan lehet a 
kisgéppiacot — 7-10 éves középlejá
ratú hitelekkel— rövid idő alatt létre
hozni. Ennél is aggasztóbb földjeink 
állapota, ám legfőbb termelőeszkö
zünk megóvására, a melioráció ösz
tönzésére még nincs határozott elkép
zelésünk.

— Erdei Ferenc már őtven évvel 
ezelőtt leírta: "Parasztnak lenni már 
nem lehet." Ki termeli meg nálunk a 
holnap kenyerét? A pqraszt? A far
mer? A földműves? És milyen er
kölccsel, lelkülettel?

— Én sohasem tagadtam, hogy pa
raszt vagyok. Sőt, mindig is büszke 
voltam a fajtámra: erre az öntudatos, 
józan, dolgos népre. Nagy tisztelettel 
nézegetem őket a családi fényképe
ken ma is: bölcsesség, magabiztosság 
sugárzik arcukról. Sajnos, belső tartá
suk a mai nemzedék zöméből már 
kiveszett; a föld magas fokú szere- 
tetét, a családi porta szeretetteljes fél
tését, a kezük munkáján érzett büsz
keséget ma már csak nyomokban le
het felfedezni. De talán még nem ké
ső!... Talán még le lehet nyúlni e na-

s

ve, belőlük erőt merítve lépni az új 
útra. Mert úgy gondolom, ezen az 
úton, a szövetkezetesítés, a magán- 
gazdálkodás, a vállalkozások új for
máiban a régi, ötletes, vállalkozó 
szellemű magyar parasztot nemcsak 
követhetjük, hanem egyben-másban 
felül is múlhatjuk.

— Sikeres munkát kívánunk önnek 
is!

Varga Dávid • Fotó: Baracs H. Dénes

A felszabadító mozgalmakra és a 
proletár internacionalizmus eszméjére 
apelláló szovjet kínai és kelet-európai 
diktatúrák igyekeztek a "világforrada
lom" szocialista eszméit a II. világhá
ború után minél gyorsabban exportál
ni.

A szocializmus békés úton még soha, 
sehol a világon nem győzött, még ke
vésbé voltak meg hatalomrajutási, esé
lyei valamely fejlett országban. így a 
szervezőknek a fejlődő világban kel
lett körülnézni. Az ideológiai, politikai 
vagy közvetett katonai behatolásra 
azok az országok látszottak alkalmas
nak, ahol

— bizonytalanná vált valamely jobb
oldali diktatúra helyzete (Kuba), vagy 
puccsal rendszerváltozásra volt esély 
(pl.Etiópia);

— függetlenségükért fegyveres har
cot folytató országokban (például In
dokína,) vagy a függetlenséget követő 
polgárháborús helyzetben (például 
Angola).

Szerencsére a "baráti segítség" nem 
segített hatalomra minden labilis gaz
dasági-politikai helyzetben lévő or
szágban "proletárdiktatúrát". Kudar
cot vallott a forradalom-exportja töb
bek között Burmában, Malájföldön, 
Indonéziában, a Fülöp-szigetekcn; el- 
gycngültaz "afrikai szocializmus" Gu
ineában, Ghánában, Kongóban, meg
hiúsult a természeti erőforrásokban 
igen gazdag Katanga megszerzése. De 
a casttoizmus is kezdeti sikerek után 
totális vereséget szenvedett Latin- 
Ajncrikában.

így mindössze 12 ország próbálhatta
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Vergődő nemzetek
ki a szocialista rendszert. De mit is 
adott nekik a szocializmus?

"Elnyomás, szolgasors...
...ez volt a rend ezer évig" — szólt az 

egykor népszerű mozgalmi dal, s ez a 
fejlődő országok nagy többségére jel
lemző még akkor is, ha a gazdaság 
fejletlensége, a társadalom jogfosztott- 
sága jelentős szóródásokat mutat. A 
szocializmus eszméi vonzóan hatottak 
a fejletlen országok népeire, mivel "jó
létet, egyenlőséget es szabadságot" 
Ígértek. Mindenfajta "elnyomás meg
szüntetését" a "nép fölemelését", a 
"munkásosztály" a 'párt vezető szere
pét", amely valamennyi osztálynak és 
rétegnek kedvez.

Csakhogy a szocialista rendszerek 
hatalomra kerülésének mechanizmusa 
abban különbözött az előző "átkos ka
pitalista" hatalomváltástól, hogy a pro
letárdiktatúrák egyszerűen "lemostak 
az előző rendszer embereit (lásd kon
centrációs táborok, koncepciós perek 
stb ) mi több, megtagadták az előző 
történelmi korszakok valamennyi 
"nem haladó" hagyományát; műemlé
keket templomokat romboltak le és

becstelenítettek meg. Némelyik cini
kus és szadista módon irtott ki több 
millió embert (Kambodzsában mint
egy 3 millió ember esett a "vörös" gyil
kosok áldozataivá). Mindez persze el
törpül a sztálinizmus 40 milliós hazai 
áldozatainak számához képest.

Afganisztán: 1978 áprilisában a ki
rály unokatestvérét és sógorát, Muha- 
med Daud Khánt katonai hatalomátvé
tel során megölik. 1979 szeptemberé
ben Amin veszi át a hatalmat, majd 
decemberben a szovjet csapatok támo
gatásával Babrak Karmai lesz az ál
lamfő. Megkezdődik az afgán nép egy 
évtizedes megpróbáltatása, de az értel
metlen háborúban sok tízezer szovjet 
katona is elesik, vagy nyomorékká vá
lik...

Albánia szövetsége a Szovjetunióval 
1961-ben, Kínával 1977-ben bomlik 
fel. A nemzetközi elszigetelődéssel 
párhuzamosan nő a belső terror; koholt 
vádak alapján papokat végeznek ki, az 
ateista állam bezáratja a templomokat, 
konzerválják a középkort, mondván: 
óvni kell az albán népet a káros tőkés 
ideológiától."

Angola: A rendszer vezetői a portu
gál gyarmatosítás megszűnése után

"marxista-leninista" államot képzel
nek el. Azonban az országban még to
vábbi két főerő létezik; velük és a né
pükkel szemben hatalmuk megtartásá
ra — egy másik kontinensről(í) hívnak 
be csapatokat....

Etiópia... Sába birodalmának örökö
sét, a császárt az utolsó uralkodót 1974 
szeptemberében etióp katonák fosztják 
meg a trónjától. A vezetésben kitörő 
fegyveres nézetkülönbségnek több tu
catkatonai vezető esik áldozatul. Éhín
ség, nyomor, harcok, terror, személyi 
kultusz... ez a rendszer 15 éves mérle
ge.

Kambodzsa... 1975-től Pol Pót ter- 
rorruralma következik, amikor 3 millió 
ember veszti életét. 1979-ben a vietná
mi csapatok megbuktatják a vörös 
khmerek rendszerét, amelyet Kína tá
mogat Vietnám tartósan berendezke
dik a világ legszegényebb országában.

Koreai NDK: 40 éve "boldogítja" 
Kim ír Szén a félsziget északi részét, 
személyi tulajdonként kezelve az or
szág vagyonát. Az agg vezérnek ma 
már szendis komplexusa az "egységes 
szocialista Korea’' rögeszméje.

Kínai Népköztársaság: E világhata
lom a világ egyik legszegényebb or

szága, ahol a pártvezetők újabb és 
újabb jelszavai a gyakorlatban százez
rek életébe kerültek. Ahol az emberi 
életnek nincs értéke, ahol védtelen em
berek ezreit lehet ma még halomra 
gyilkolni — a párt nevében....

Kuba... Fidel Castro birodalma 
"Amerika egyetlen szabad földje", 
ahol az életszínvonal emelését ósdi, 
értéktelen jelszavakkal pótolják. S 
ahol a gazdaság és az emberi jogok a 
középkorba süllyedtek vissza....

Laosz, amely a "nagy Vietnam" ár
nyékába tengődve igyekszik a keskeny 
résen kitekinteni a nagyvilágra.

Mongólia: Csopjbalszán és Ceden- 
bal birodalma, ahol a nép szolgai mó
don teljes jogfosztottságaban szolgálja 
ki a "vörös Khánokat". A vezérek meg
engedhetik maguknak, hiszen köldök- 
zsinóron Moszkvából táplálkoztak....

Nicaragua, ahol a nép joggal remél
te: a Somoza-diktatura megdöntése 
után ráköszönt a polgári demokrácia. 
Tévedett; a Moszkvától és Havannától 
támogatott rendszer egészen 1990 feb
ruárjáig konokul ragaszkodott hatal
mához.

Vietnám iskolapélda arra, hogy nem 
elég megverni a francia és amerikai 
csapatokat, a megszerzett hatalmat ne
hezebb békés építőmunkára fordítani. 
Éhínség, menekülők, csapatküldés 
külföldre, dogmatizmus gazdasági 
összeomlás, nyomor.

Ez jelentette volna a "szocializmus 
fölényét a tőkés társadalmi rendszerrel 
szemben"? Aligha.

Vuics Tibor
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Tíz évvel Tito után

Kardelj özvegye a demokrácia
első' áldozata?

__________________  Gállos Orsolya ljubljanai le v e le _______________________
Tito elnök halálának 10. évforduló

ján, május 4-én 15.50-kor az előző 
évektől eltérően nem szólaltak meg a 
szirénák a szlovén fővárosban. Belg- 
rádban ezen a napon Tito ellenes tün
tetést tartottak — nem annyira a de
mokratikus jogállam, mint inkább a 
szerb nacionalizmus jelszavaival. A 
marsall képei Szlovéniában ma is ott 
vannak minden hivatalos helyiségben, 
a sajtó azonban jó ideje fárad ezen 
arckép retusálatlan bemutatásán. Tito 
művéről, nevéről, arcképéről, valamint 
a jugoszláv himnuszról, a zászlóról és 
a címerről még Tito életében, 1977-ben 
született törvény. Az elmúlt években 
pedig sorra nyílnak a pénzes turisták 
előtt az ország legszebb tájain emelt 
Tito-villák, s a lapokban olvashatunk 
nemcsak hadi- és politikai tétéiről, tit
kosrendőrségéről és táborairól, hanem 
a marsall 15 (más források szerint 30) 
törvénytelen gyermekéről, s arról, 
hogy Josip Broz élt-halt a szebbik ne
mért

A hajdani first lady, Jovanka Broz ma 
teljes elszigeteltségben, útlevelétől 
megfosztva él Belgrádban. Jólértesült 
körök szerint Jovanka akkor követte el

a hibát, amikor politikai tőkét akart 
kovácsolni Tito özvegyének státusá
ból, majd pert indított a Tito-vagyon őt 
megillető részéért. Párezer márkával 
és néhány tízezer dinárral akarták kifi
zetni, mondván, Tito vagyona a nem
zeté.

Jovankának végül azt sem volt joga 
megtartani, amit 35 éves házasságuk 
alatt ajándékba kapott. Emlékezetes az 
is, hogy a first ladyt a nyilvános életből 
már Tito halála előtt eltávolították, bi
zonyos külföldi körökkel való kapcso
lattá hivatkozva.

Edvard Kardelj, a most megbukó öni
gazgatású szocializmus szülőanyja öz
vegyének az esete sem nélkülözi a ta
nulságokat. Titót és Kardeljt szentként 
temették el, írja a ljubljanai Vladina; 
özvegyeik pedig — ha nem is ártatla
nul — sokkal kevésbé bűnösen itt ma
radtak, kitéve a népharagnak, s az egy
kori talpnyalók hitványságának. Kar
delj özvegye pár hete halt meg a hiva
talos változat szerint szívrohamban; a 
szóbeszéd öngyilkosságot emleget.

A Kardelj iránti elfogultsággal iga
zán nem vádolható Vladina a hölgyet a 
szlovén demokrácia első áldozatának

nevezi, akit azok fosztottak meg nyug
díjától, akik korábban a Tito-Kardelj 
párosnak köszönhetően tollasodtak 
meg.

Titoellenes posztumusz per készül 
Valjevo szerb városban - a Tito körüli 
eseményeknek mintegy koronájaként. 
A 30 pontos vádiratot Vojislav Seselj 
szerb ügyvéd fogalmazta, s benne Tito 
50 bűntettét sorolja fel. Ezeket elsősor
ban a szerb nép ellen követte el, kezdve 
attól, hogy a K.u.K. katonaként szol
gált az első világháborúban, Szerbia 
ellen. A partizánmozgalomról a követ
kezőket sorolja a vádirat: "Kommunis
ta felkelést robbantott ki 1941-ben, ki
használva a háborús helyzetet a hata
lomátvételre, és a sztálini típusú kom
munista diktatúra kiépítésére".

A per Jovanka Brozta vád tanújaként 
kívánja szerepeltetni. A tárgyalás ide
jét még nem tűzték ki. S a várható 
ítélet? Kilakoltatni Tito földi maradvá
nyait jelenlegi sírhelyéről, egy hajdani 
gyáros belgrádi villájából, s hazavinni 
szülőföldjére, a horvát Zagoije Kum- 
rovec falujába, vagy ahová a horvát 
nép nagy fiát eltemetni óhajtja....

Tíz évvel Tito halála után Jugoszlávi
ában ma kevesen nyilvánítják ki, hogy 
olyan tekintély volt, aki valóban ösz- 
szefogta a világ egyik legtarkább or
szágát. Még ha bizonyos vélemény 
szerint Tito "az utolsó Habsburg" volt 
is a maga soknemzetiségű birodalmá
val.

Más szlovén vélemények szerint, a 
német egyesülés (amit déli szomszé
dunk is fenntartással figyel) a jugo
szláv és a szovjet birodalom széthúzó 
tendenciái mind arra mutatnak, hogy 
idejét múlta a jaltai paktum által felraj
zolt, bipoláris világkép, s Európának új 
helsinki egyezményre van szüksége.

Szlovéniában, ahol az elmúlt héten 
ülésezett először a 45 év után közvet
lenül választott parlament, ma több szó

esik a jugoszláv konföderációról, mint 
az elszakadásról. Ez utóbbi pedig ott 
szerepelt a győztes koalíció, a DEMOS 
ígéretei között, s Önálló Szlovénia 
címmel e hónapban tematikus számot 
állított össze a Nova Revija című tekin
télyes folyóirat.

Az immár nem kommunista szlovén 
állam vezetés kommunista elnöke, Mi
lan Kucan is a független Szlovéniát 
éltette május 9-én, 45. évfordulóján 
vannak, hogy Ljubljanába bevonultak 
a partizánok. Az Independent szerint 
Jugoszlávia nagy valószínűséggel 
önálló államok szövetsége, konföderá
ciója lesz idővel. E tervek vám- és pén- 
zúnióról szólnak, viszont elvetik a kö
zös állami apparátust és a közös hadse
reget. Ez a fajta konföderáció Szerbiá
nak tetszik a legkevésbé, mivel sok
százezer szerb él más köztár

saságokban, főleg Horvátország, to
vábbá Bosznia és Hercegovina terüle
tén.

Az új szlovén parlament első ülése 
ugyan történelmi jelentőségű volt, de 
korántsem ünnepélyes. Élesen ketté
vált benne a győztes DEMOS, vala
mint az ellenzékké vált "vörös blokk". 
A honatyák civakodtak. A kialakult 
kedvezőtlen képért természetesen itt is 
az újságírók s a televíziósok voltak a 
felelősök, mivel a tegnapi ellenzék tag
jai (ó, de ismerős) mielőbbi tisztogatá
sokat sürgettek a sajtó munkásainak 
soraiban. A válasz: nem volt esti rádiós 
illetve televíziós híradó, volt ellenben 
egyórás újságírósztájk május 10-én, a 
bimbózó szlovén demokrácia egyik el
ső megmozdulásaként...

Ljubljana, 1990. május 15.

Tengernyi baj
— Feltűnt, hogy a társadalmi 

problémákat Magyarországon első
sorban pszichikailag, s nem szocio
lógiailag kezelik — Hans Peter 
Brücker, Hamburg egyik városne
gyedében dolgozik, az ifjúsági hi
vatal vezetőjeként. Viszonylag ke
vés meglepetés érte magyarországi 
tanulmányútján. — Az NSZK-ban 
úgy készültünk, hogy itt bárhová 
nézünk majd, gondokkal találko
zunk. A társadalmi áttörés termé
szetes velejárója, hogy felszínre tört 
a tengernyi baj. És tudniuk kell: a 
gazdasági körülmények megvál
toztatásában könnyebb lesz előre
lépniük, mint a társadalmi, szociális 
problémák megoldása terén. Illúzió 
lenne gyors eredményeket várni a 
most induló szociális munkás kép
zéstől.

A hamburgi szakemberek úgy lát
ták: tétován állunk, nem tudjuk mi
tévők legyünk, miként kezeljük az 
elkerülhetetlenül bekövetkező tár
sadalmi változásokat. Például a 
munkanélküliséget, mely minden 
híresztelés ellenére az NSZK-ban is 
tönkreteszi az embereket. Főleg 
pszichikailag, bár a második évben 
már egzisztenciálisan is komolyan 
fenyeget.

Azt Brucker úr sem vitatta, hogy 
ha jól működik a gazdaság, több 
pénz jut a lehetetlen élethelyzetbe 
kényszerült polgárok megsegítésé
re is.

— A jó ötletekre általában tudunk 
pénzt is biztosítani — mondta az 
eimsbütteli J ugendamt főnöke.— A 
támogatás az egyesülési kedvet is 
növeli, s az egyesülések mind újabb 
és újabb lehetőségeket jelentenek. 
Az ifjúsági klubokat szinte kivétel 
nélkül külön fizetség nélkül veze
tik, de vannak olyan feladatok, pél
dául a drogosok körül, vagy az egy
házi foglalkoztatókban, melyeket 
csak főállású szociális munkások 
láthatnak el. A szociális munkások 
létszámának nálunk is a költségve
tés szab határt, sajnos, közülük is 
vannak munkanélküliek. Arra tö
rekszünk, hogy képletesen szólva, 
az úgynevezett szociális védőháló 
alá egy újabb hálót húzzunk. Ham
burgban például van olyan munka
hely, ahol kizárólag börtönből sza
baduló fiatalokat foglalkoztatnak. 
Két évig dolgozhatnak ott. Egyéb
ként 60 százalékuk munkanélküli. 
Az ilyen munkahely a hétköznapi 
életbe való visszatéréshez nyújt né
mi esélyt.

F.J.

Ö R Ö M H Í R
D.M.: Molnár Miklós református 

lelkipásztor. Tanulmányait a buda
pesti Református Akadémián végezte, 
majd ugyanott spirituálisként tevé
kenykedett. Később a putnoki, majd a 
ceglédi gyülekezetben volt lelkipász
tor, egy évtizede pedig a Budapest 
Kálvin téri gyülekezet egyik lelkésze. 
Szívesen foglalkozik a lelkigondozás 
elméletével és gyakorlatával. A múlt 
évben jelent meg egy hittankönyve 
serdülőknek, "Te taníts engem" cím
mel.

Szegénység, szenvedés, vigaszta
lanság,"nem bírom tovább"; hétköz
napjaink...

Azután fellapozzuk Szent Pál apos
tol 2. levelét a korinthusiakhoz: "Há
laadás a vigasztaló Istennek " 
"..Amilyen bőven részesedünk Krisz
tus szenvedéseiben, olyan bőven árad 
ránk Krisztus által a vígasztalás is."

M .M .:  Vígasztalás és erő! Jézustól 
kapott kincseink! Birtokoljuk! Birto
koljuk...

Egy neves lelkigondozó, - J.E. 
Adams - egyik könyvének címe: 
"Nem bírom tovább!" A könyv fedő
lapján egy KRESz-iel látható: zsákut
ca. Olyan megtörtént eseteket jegyez 
fel, amelyekben valami miatt embe
rek élete elakadt és ilyen "nem bírom 
tovább" panasszal keresték fel a lel
kigondozó szakembert. Könyve az 
olvasót együttgondolkodásra hívja: 
vajon mit válaszolna ő, ha ilyen nehéz 
kérdésekkel keresnék fel? Nehéz fel
adat. Még akkor is, ha a kérdés csak 
elméleti. Még ha csak könyvben ta
lálkoznánk ilyen esetekkel! De hét
köznapjaink is tele vannak hasonlók
kal. Nincs-e munkatársaink, baráta
ink, rokonaink között olyan, aki egy- 
egy őszinte pillanatban kifakad: ezt 
már nem bírom tovább. Ez már erőm 
felett van.

Az evangélium örömhírt je len t Ezt kívánjuk megosztani olvasóinkkal hétről-hétre. 
Ökumenikus szellemben, lelkészeket: magyarokat és nem magyarokat, hazaiakat és a 
világ különböző tájain élőket megszólaltatva, közreadva a következő vasárnap igéjét.

Mindenre van erőm a Krisztusban
Mi magunk is lehetünk ilyen hely

zetben. Egyik óráról a másikra ránk 
szakadhat olyan testi vagy lelki teher, 
amely meghaladja erőnket. Amely 
alatt összeroppanunk.

Amikor a Biblia a hit embereiről 
beszél, elmondja, hogy nekik is vol
tak hasonló gondjaik. ''Erőd felett va
ló dolog ez", - olvassuk Mózesről (II. 
Mózes 18,18). A megfáradt Illés pró
féta ilyen biztatást kap: "kelj fel, mert 
erőd felett való utad van" (I Királyok 
19). Igen, Pál apostol is leírja őszin
tén: "felette igen, erőnk felett megter- 
heltettünk, úgy, hogy életünk felől is 
kétségben voltunk". Lapozzuk csak 
fel a továbbiak jobb megértéséhez az 
ön  által idézett korinthusi levél első 
fejezetének 8-11 verseit!

D.M.: O azonban azt is leírta, hogy 
ebből a válságos helyzetéből hogyan 
talál kiutat.

M.M.: S erre érdemes figyelnünk! 
Nem folytotta el magában a gondjait. 
Nem szégyellte leírni, másokkal is 
megosztani gyengeségét Nem tette 
magát másnak, mint aki valójában 
volt. Nem tragikus hős, aki egymaga 
roskadozik életének terhei alatt,- ha
nem őszinte testvér, aki meg tudja 
osztani baját is. "Nem akarjuk, hogy 
ne tudjátok nyomorúságunkat", - írja 
a konnthusi gyülekezet tagjainak. 
Nem akar rendítheteüenül "nagy 
apostolnak" látszani, aki mindent ki

bír. Az antik görög színjátszásban a 
színész álarcot tartott maga elé, és 
valódi arcát elrejtve mondta el szere
pét. Hol mosolygó, hol szomorú volt 
ez az álarc, de merev volt. Nem tük
rözte a mögötte rejlő ember érzéseit.

Hányszor éppen azért roskadozunk 
terheink alatt, mert csak magunkban 
emésztődünk és "tartjuk magunkat", 
nehogy mások észrevegyék rajtunk 
gondjainkat. Pál apostol őszinte 
hangvétele arra biztat minket is, hogy 
vessünk el minden képmutatást. Ne 
akarjunk másnak látszani, mint akik 
valójában vagyunk.

Egészen Istenre bízta magát. "Ne 
bizakodnánk magunkban, hanem Is
tenben, aki feltámasztja a holtakat." 
Az apostol arra az erős Istenre bízza 
magat, aki még a holtakat is fel tudja 
támasztani.

D.M.: Aki a semmiből valamit, a 
káoszból kozmoszt, az elrontott embe
ri életből új életet tud formálni.

M .M .:  Aki előtt nincs lehetetlen! 
Egészen rábízta magát arra az Istenre, 
akit Jézus Krisztus által ismert meg. 
Aki őt kiválasztotta, megszólította, új 
életre hívta, szolgálatába állította,
már eddig is sok bajon átsegítette. 
Ennek az Istennek az erejével, jelen
létével, szeretetével számol. Nem
csak a múltban látja Istennek hatal
mát, hanem a jelenben is, és bizonyps 
abban, hogy a jövőben is O az Un

"megszabadított és megszabadít min
ket, és reménykedünk, nogy ezután is 
meg fog szabadítani". Olyan ismeret 
volt ez Pál apostolnál, amely szívbcli 
birodalommá is lett: egészen rá merte 
bízni erre az Istenre.

Erről a teremtő és újüátercmtő Isten
ről, embert és történelmet formáló 
erejéről szól a Biblia. Mi, mai megfá
radt emberek is oda mehetünk ehhez 
a tiszta forráshoz. Ehhez az erőforrás
hoz. Meríthetünk belőle biztatást, bá
torságot, erőt. Minket is bátorít Pál 
apostol szava: bjzzuk rá magunkat 
erre a hatalmas Úrra. Minden aggo
dalmaskodás nélkül. 0  "erőt adva 
megfáradottnak, és az erőtlen erejét 
megsokasítja" (Ésaiás 40,29).

Igényelte a gyülekezet imádságát. 
"Velünk együtt munkálkodjatok az 
érettünk való könyörgésben". Pál 
apostol maga is imádkozik, de a gyü
lekezet együtt imádkozását is kéri.

Az együtt imádkozást így nevezi 
"együtt munkálkodás". Mert az is fá
radozás. Nem gyermekjáték. 
Mennyei erőket mozgat meg. Az 
imádság szárnyaira kaphat minket és 
felemelkedhetünk nagy mélységből 
is általa. Az ima két szárnya: a kö
nyörgés és a hálaadás. Félszárnyú 
madárként vergődik csak az az imád
kozó, aki mindig kér Istentől, és so
hasem ad hálát. Vagy az, aki sosem 
mert nagy tetteket kérni Istentől.

M .M .:  Az imádságból erő fakad ar

ra nézve is, aki imádkozik és arra 
nézve is, akiért imádkozik. A gyüle
kezet az a közösség, ahol egymásért 
is, a nagy terheket hordozókért is 
imádkozhatunk. Martin Luther King, 
mártírhalált halt lelkész, amerikai 
polgárjogi harcos, ezt írja naplójában: 
'...Úgy éreztem, hogy minden fél
elem egyszerre támadt rám. A telített
ség állapotába jutottam. Kiugrottam 
ágyamból és fel-alá járkáltam. Végül 
kimentem a konyhába, hogy kávét 
készítsek magamnak... Ébben a kime- 
rültségi állapotban, amikor elvesztet
tem bátorságomat, úgy döntöttem, 
hogy bajommal Istenhez fordulok. 
Fejemet kezemre hajtottam és a 
konyhaasztalra borulva hangosan 
imádkoztam: "Uram, erőim végéhez 
értem, semmim sem maradt. Eljutot
tam ahhoz a ponthoz, amikor nem 
tudok helyt állni egyedül... Ebben a 
pillanatban úgy tűnt, mintha egy bel
ső hang nyugodt biztatását halla
nám... Szinte azonnal eltávozott belő
lem félelmem. Megszűnt bizonyta
lanságom, kész voltam bármivel 
szembenézni...."

Milyen egyszerűnek tűnik: egy féle
lemtől gyöttelmes éjszakán, egy 
konyhaasztal sarkán imádkozva Isten 
erejét meg lehet tapasztalni, Vele éle
tet lehet újra kezdeni!

Mit tehetünk, amikor úgy érezzük, 
hogy "erőnk felett megterheltet- 
tünk?" Azt, amit Pál apostol tett: egy
szerűen és őszintén bevalljuk erőtlen
ségünket. Aztán teljesen rábízzuk 
magunkat Istenre. Gyermeki hittel. 
Végül megújulhatunk az imádság
ban, az egymás terhének hordozásá
ban.

Ne feledjük: nemcsak erőnk feletti 
terheink vannak, - hanem erőnk felet
ti erőforrásunk is! "Mindenre van 
erőm a Krisztusban, aki engem meg
erősít."

Dobos Marianna
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Zweisprachig und mit deut
schem Sprachkurs

Es ist kein Zufall, daß unmittelbar 
vor dem Polen-Besuch des deut
schen Bundespräsidenten in Ober
schlesien eine neue deutsche 
Zeitung herausgekommen ist. Mit 
dem veränderten Klima zwischen 
Polen und Deutschen hat es wohl zu 
tun, daß sich die deutsche Minder
heit nun mit einer zweiten Publika
tion an die Öffentlichkeit wendet. 
Erst in der vorigen Woche hat sich 
der polnische Au
ßenminister dafür 
ausgesprochen, 
nicht immer nur 
die Vergangenheit 
zu betrachten, 
sondern vielmehr 
die gemeinsamen Perspektiven in 
Europa. Und in diesem Zusammen
hang fielen dann die bemerkens
werten Sätze: „Wir, die selbst im 
Krieg vom Schicksal geprüft 
worden sind, haben Verständnis 
dafür, was die Deutschen erdulden 
mußten, ihre Heimat, ihre Häuser 
verloren haben, die selbst dieses 
Unrecht erleben mußten."

Im heute zu Polen gehörenden 
Oberschlesien ist dieser Tage die 
S tartnummer einer zwei ten Zeitung 
für die deutschsprachigen Bewoh
ner dieser alten schlesischen Grenz
landschaft erschienen. Das Blatt 
nennt sich „Oberschlesische Nach
richten". Für seinen Titel also in 
deutscher Sprache. Der Inhalt 
dagegen wendet sich nur halb in 
deutscher, halb aber in polnischer 
Sprache an sein Publikum. Die 
„Oberschlesischen Nachrichten" 
erscheinen aber natürlich nicht 
täglich. Bisher ist an eine 14tägige 
Erscheinungsweise gedacht, die 
später auf einen wöchentlichen 
Rhythmus erweitert werden soll. 
Die Anfangsauflage ist nicht groß, 
was aber nicht verwundert, wenn 
man sich den Preis pro Exemplar 
der anderen Zeitung angesehen hat, 
die seit April in Schlesien im

FÜR 
UNGARN

DEUTSCHE

R E S S O R T L E IT E R :  
B É L A  S Z E N D E

Wie sieht es 
in Polen aus?

Umlauf ist: sie heißt „Westzei
tung", der Erscheinungsort ist 
Breslau. Dieses Blatt bezeichnet 
sich als Städtepartnerzeitung zwi
schen Breslau und Wiesbaden, kein 
Wunder also, daß es auch mit Wies
badener Hilfe gedruckt wird. Die 
„Westzeitung" kostet 500 Zloty, 
was timgerechnet, nach bundes
deutschen Maßstäben fast nichts 
bedeutet. Denn die DM wird in den 
polnischen Wechselstuben heute 
weit über 5000 Zloty bewertet. 
Aber so, wie sich die wirtschaftli
che Situation vieler der in Polen 
Lebenden heute darstellt, sind 500 
Zloty ein Betrag, der in einem nor
malen Haushalt schon ins Gewicht 
fällt. Man könnte damit z.B. 
zweimal mit der Straßenbahn 
fahren.

Die Herausgeber der beiden 
Blätter werden also die wirtschaft
liche Grenze ihres Unternehmens 
bald zu spüren bekommen. Mit dem 
heutigen Polen muß gerechnet 
werden. „Endlich!" - wie viele 
Polen sagen. So, wie die „Ober
schlesischen Nachrichten", die in 
Katowitz herauskommen, wendet 
sich auch die Breslauer „Westzei
tung" in zwei Sprachen an ihre 
Leser: auf deutschund auf polnisch.

Wie der Redakteur der „Oberschle
sischen Nachrichten", der deutsche 
Jerzy (Georg) Kramer kürzlich im 
polnischen Fernsehen erläuterte, ist 
das Sprachproblem heute die ent
scheidendste Schwierigkeit bei der 
Herausgabe einer Wochenzeitung 
für die in Polen zurückgebliebenen 
Deutschen. Nur die ältere Genera
tion hat keinerlei Schwierigkeiten 
bei der Lektüre eines deutschspra- 
chigenTextes. Dagegen können die 
Jüngeren oder Jüngsten fast, oder 

überhaupt nicht 
deutsch. Deshalb 
bieten die beiden 
Zeitungen ihren 
Lesem einen 
kleinen Sprachkurs 
in Fortsetzungen 

an, und drucken manche Texte - 
zum Vergleich und zur Übung - in 
beiden Sprachen ab. Auf der ersten 
Seite der erstenNummer der „Ober
schlesischen Nachrichten" fand 
sich ein Geleitwort von Johannes 
Koll, dem Vorsitzenden der deut
schen Freundeskreise in Oberschle
sien. Wie er schreibt, „die neue ka
tholische Regierung will der 
deutschsprachigen Bevölkerung 
neue kulturelle Entfaltungsmög
lichkeiten geben. So war es auch 
beim November-Besuch von Bun
deskanzler Kohl vereinbart."

Die Zahl der in Polen zurückge
bliebenen Deutschen ist sehr 
schwer anzugeben. Nach Überzeu
gung der Landsmannschaft in der 
Bundesrepublik Deutschland liegt 
sie über 1 Million. Aber da hier die 
komplizierten Verhältnisse in 
deutsch-polnischen Mischfamilien 
mitzuberücksichtigen sind, ist bei 
Zahlenangaben solcher Art große 
Vorsicht zu empfehlen. Jedenfalls 
ist die Zugehörigkeit zur deutschen 
Volksgruppe in Schlesien kaum 
eine Frage der Sprache. Sondern 
viel mehr eine Frage des persönli
chen nationalen Bekenntnisses.

Imre Könczöl

Wiederbegegnung mit "Schwaben" - 
Erste Begegnung mit Ungarndeutschen
Nachdem ich in meinem letzten 

Artikel vor allem über die amüsante 
Seite meiner Wiederbegegnung mit 
Schwaben berichtet habe, möchte 
ich heute einige weit ernsthaftere 
Aspekte ansprechen, die mir im Zu
sammenhang mit der Situation der 
Ungamdeutschen im allgemeinen 
hier aufgefallen sind. Schon bald 
nach meiner Ankunft in Pécs ist mir 
klargeworden, daß zahlreiche bun
desrepublikanische Politiker und 
Presseleute die Haltung Ungarns 
gegenüber der ungamdeutschen 
Minderheit durch eine allzu rosaro
te Brille betrachten. Denn so "mu
stergültig" und "vorbildhaft", wie 
viele Meinungsmacher in der BRD 
uns vorschwärmen, ist die ungari
sche "Minderheitenpolitik" nun 
auch wieder nicht Von den finste
ren Zeiten der Vergangenheit, in 
der die Ungamdeutschen in brutal
ster Weise unterdrückt, verfolgt 
und um ihr Hab’ und Gut gebrtacht 
wurden, möchte ich hier gar nicht 
erst reden. Meine ungamdeutschen 
Leser kennen diese düstere Ge
schichte nur viel zu genau, und für 
alle "Ausländer" müßte ich eine 
Extra-Serie schreiben, um nur we
nigstens einen Bruchteil dieses Lei
densweges einzufangen, den 
im "Westen" kaum einer kennt.

Also zurück zur Gegenwart!
Gibt es Licht am Ende des 

Tunnels, Lichtstreifen am Hori
zont?

Gewiß - doch: trotz aller Bemü
hungen existiert auch heute noch 
kein langfristiges Lösungsmodell 
im Bereich der "Minderheitenpoli
tik". Und auch die von BRD-Politi- 
kem so viel und gern zitierte, ein
hellig positive Grundhaltung in 
Ungarn gegenüber den Ungam
deutschen kann ich hier, am Ort des 
Geschehens, leider nicht immer 
entdecken. Daher wundert es mich 
nicht, daß es manchen von ihnen, 
insbesondere jungen Menschen, oft 
gar nicht so leicht fällt, sich zu ihrer 
ungamdeutschen "Abstammung" 
zu bekennen. Eine diesbezügliche 
Erfahrung habe ich bereits bald 
nach Antritt meines Lektorats in 
Pécs an der "JPTE" in den ersten

Lehrveranstaltungen gemacht. 
Nachdem ich mich selbst erst 
einmal ausführlich vorgestellt 
hatte, fragte ich meine Studentin
nen und Studenten nach ihrer Her
kunft und ihrem bisherigen Lebens
lauf. Sie erzählten vieles, sehr frei
mütig übrigens, nur kein einziger 
erwähnte seinen ungamdeutschen 
Ursprung vor den Ohren der "Öf
fentlichkeit". Davon berichteten sie 
erst später in ihren schriftlichen 
Aufsätzen, die ja niemand außer 
mir zu Gesicht bekam. Auch bei der 
Bewerbung um ein Stipendium in 
der BRD "verschwiegen" die 
meisten Studenten ihre ungamdeut- 
sche Herkunft. Erst als ich erwähn
te, daß es ein bestimmtes Konting
ent von Stipendien nur für Ungarn- 
deutsche gibt, meldeten sich einige 
zaghaft zu Wort und "bekannten" 
sich zu ihrer Abstammung.

Wohl war mir allerdings selbst 
nicht bei dieser Prozedur! Denn in 
welchen Identitätskonflikt werden 
die Studenten plötzlich gestürzt? 
Was vormals als Makel galt, als 
schwarzer Fleck auf ihrer Biogra
phie, wird nun schlagartig als eine 
besondere Auszeichnung benäh
tet...wie sollen sie sich da noch zu
rechtfinden?!

Als wir kürzlich am "Stamm
tisch" über diese vielschichtige Pro
blematik sprachen, die in Üngam 
natürlich allgemein bekannt ist, in 
der BRD aber viel zu wenig berück
sichtigt wird, fiel einem der S tuden- 
ten dazu eine besonders prägnante 
kleine Geschichte ein:

Als fünfjähriges Mädchen war 
seine Mutter zum ersten Mal zu 
Besuch bei Verwandten auf dem 
Lande. Man hatte ihr eingeschärft, 
auf keinen Fall dort deutsch zu spre
chen. Sie hielt sich auch brav an 
dieses Verbot - bis die einzige Ziege 
sich plötzlich von der Leine losriß. 
"Di Gaisch isch los!" Auf den 
Vorwurf der Nachbarn, das 
Mädchen spreche ja eine "deutsche 
Mundart", erwiderten die verstör
ten Verwandten: "Das ist ein beson
derer ungarischer Dialekt aus ihrem 
Heimatdorf." ...

Und nun sollen meine ungam

deutschen Studentinnen und Stu
denten auf einmal stolz auf ihre Ab
stammung sein? Oder sich gar als 
besonders privilegiert betrachten, 
weil es "Bonn" gerade ins Konzept 
paßt, die ungamdeutsche. Minder
heit zu fördern, was natürlich 
durchaus erfreulich ist. - Erfreu
lich? Leider sehen es hier nicht alle 
so.

Schon werden Gegenstimmen 
laut, wie ich kürzlich von Budape- 
ster Kollegen erfuhr. Nicht-ungam
deutsche Studenten beschwerten 
sich dort bereits über die "einseitige 
Bevorzugung der Minderheit" 
wegen der Sonder-Stipendien für 
Ungamdeutsche. Hätten sie doch 
geschwiegen! Bedarf es eines 
Kommentars zu dieser Haltung an
gesichts der schmerzvollen Ver
gangenheit? Ich meine: nein!

Doch zurück zur gegenwärtigen 
Grundhaltung der Bundesregierung 
gegenüber den Ungamdeutschen.

Es gibt durchaus triftige und ein
leuchtende Gründe dafür, da_ 
gerade die ungamdeutsche Minder- 
heitvon vielenBRD-Politikem mo
mentan ein bißchen verhätschelt 
wird. Denn: Die Ungamdeutschen 
verlassen nicht mit fliegenden 
Fahnen massenhaft ihr Land - wie 
Minderheitenangehörige anderer 
Länder - und ihr Land ist für sie: 
Ungarn. Das ist ihre Heimat; zu
gleich aber bekennen sie sich zu 
ihrer deutschstämmigen Herkunft 
und pflegen damit verbundene Tra
ditionen. Diese Haltung gefällt mir.

Daher handeln auch diejenigen 
bundesrepublikanischen Politiker 
durchaus vernünftig, die es befür
worten und dafür eintreten, die un
gamdeutsche Minderheit lieber im 
eigenen Land kräftig zu unterstüt
zen als viele ihrer Angehörigen in 
überfüllten Aufnahme-Lagern in 
der BRD begrüßen zu müssen. Sie 
haben dabei durchaus handfeste 
Hintergedanken: es ist langfristig 
viel billiger - aber, wie ich meine, 
für alle Beteiligten auch viel besser.

(Gabriele Teubner)

Ako je dosada itko imao ilu- 
zija da ce nakon viíestranaíkih 
izbora i dolaska na vlast novih 
partija i korjenitih promjena 
dosadaSnjega politidkog siste- 
ma dodi konadno i do bitnog 
poboljäanja poloáaja narodno- 
sti u Madarskoj morat ce se su- 
oditi, po koji puta - prepuátam 
proejeni samih Őitalaca, sa dob
ra poznatim Öinjenicama, koje 
je lako svesti na - od vedinske 
naeije superiomo i dosljedno 
primjenjivanje: "O 
vama, bez vas", 
odnosno prevede- 
nona naSjezik: "O 
nama bez nas". Ka- 
ko drugaöije poi- 
mati i tumaditi bje- 
lodanu dinjenicu 
da postoji parla
ment u jednoj 
zemlji.dijiseprva- 
ci nadmecu u na- 
glaäavanju pripad- 
nosti evropskim 
prostorima i civili- 
zaeijskim dometi- 
ma Evrope, poseb 
no njezina zapad- 
nog dijela, a da u torn "domu 
otadibine", po prvi put nakon 
detrdeset godina slobodno i de- 
mokratski odrianih izbora - 
klupe predvidene za "imagi- 
name zastupnike narodnosti" 
(njih 8!!!) jo§ uvijek zjape 
prazne. Ako je pak vjerovati i 
javno sve viáe isticanim izjava- 
ma, ta za stupnidka mjesta u 
stvamosti i ne postoje, jer cemu 
se baviti tako bagatelnim pitan- 
jima kao Sto je sudbina i zas- 
tupljenost pripadnika narod
nosti, kad postoji niz krucijal- 
nih pitanja u ovoj zemlji oko

SIjive ne 
cvjetaju u 

Parlamentu
III

(Tko nas sljivi?)
ijeSavanja kojih treba da se sió
ié  i zduSno bore svi dobri i 
pravi Madari-patrioti tisucljet- 
ne njihove-nase domovine.

Odito od biväcg rezima se od 
vrlo tankog prihvacenog nasl- 
jeda bezrezervno preuzima od- 
nos prema tzv. domadim narod- 
no stima. Svima nama je dobra 
poznata i u madarskoj javnosti 
duboko ukorijenjena predodi- 
ba prema kojoj je u Madarskoj 
s narodnostima sve u redu, za 
njih u ovoj zemlje tede med i 
mlijeko, dakle demu mijenjati 
oväko rajsko stanje?! A sto je 
ono Sto iz temelja treba mije

njati? Odgovor se zna jer ga 
öujemo dnevno i po viäe puta: 
iz temelja treba mijenjati odnos 
prema Madarima izvan zemlje. 
Podudavaju se susjedi kako tre- 
baju rjeSavati potrebe i prohtje- 
ve Madara u tim zemljama. Da 
sam bar jedanput duo i doiivio 
da se u moru ovako intoniranih 
varijaeija na istu temu dulo i po 
prilici ovo: - iznijeto, dakako, 
vaii i kada su u pitanju obaveze 
driave i vlasti prema narodnos

tima u Madarskoj! 
Boga mi, u tom slu- 
daju ne bih tako re- 
zignirano gledao na 
sudbinu svojih su- 
narodnjaka i njiho- 
vu bududnost No 
Sto je, tu je.

Apropos, kad vec 
apostrofiram nas 
same, Hrvate i 
Srbe, sto velimo mi 
za odnos prema na
ma? Sto dinimo da 
se podsjeti javnost 
da je slika, Sto im 
nude i podastiru o 
nama-lazna? A ka
ko stojimo s mo- 

gudnostima za organiziranje, a 
one nepobitno postoje, kako 
bismo iznudili svoja prava? 
NaSe za sada postojece, stare, 
malobrojne institucionalne 
strukture na izdisaju, dosljedne 
u inertnosti i oprezu - dekaju ne 
bi li se dogodtlo dudo. Formi- 
raju se strukture s pretencioz- 
nim programima i vodama s 
nadasve istancanim osjecajem 
i smislom za prepucavanje i di- 
tanje lekeija svima po spisku, 
ali neki nagovjeStavaju usred 
maja i pravo proljede.

Za koga i kakvo?
2ivi bili, pa vidjeli.

Ernest Baric

S A M L IM E N T
Gotovo u svemu delim misljenje autóra iz prethodnog clanka.
U jednoj terminoloSkoj konstataeiji se, medutim, ne slaiem, ali to neslaganje nije opreeno sa 

osnovnim tonom njegove (nase) zabrinutosti i ogorcenosti. Naime, on véli: "...klupe predvidene za 
"imaginame zastupnike narodnosti" (njih 8!!!) jos uvijek zjape prazne." " ...ta zastupnicka mjesta 
i ne postoje...”

Prvo i prvo - ne zjape prazne (Idupe) jer ih nema. Posmatrajuci vrlo slikovite tlocrte Parlamenta 
-i naSe domovine, u kojoj i mi sejemo i zanjemo za svaciji hieb, ne gledajudi na kojem jeziku zbore 
usta kojima je "hieb naS ’vas, njihov i svadiji’ nasusni” namenjen - svim "ocima” je obelezeno mesto 
u klupama, a "inojezidari" nigde nisu obelezeni. Apsurdno je i bizamo, ali ipak simptomatieno - u 
pocasnim lozama su se naSle istaknute lidnosti madarske naeije koje zive izvan danasnjih granica. 
To je stvamo humani gest! Svojevrsna rehabilitaeija boljsevistidkih nepravdi, zbog kojih su oni 
otcepljeni od matice. A nama - niti samlica! Sve su partije pozvale njima drage osobe, a delile su 
se i pomorandze. Ove Saljivdine su smatrali za najsimpatidniju osobu vodu jednog pop-ansambla. 
Cudno, ali i zgraZavajude seretstvo novog "demokratskog” parlamenta. Ali, treba se prilagoditi 
prilikama. Najbolje bi bilo da nacionalne manjine u Madarskoj osnuju nekakav "bend" pa ce valjda 
moci u Parlament. Ako nisu muzikalni (Sto je nemoguce jer su svoju nacionalnu bit do sada 
dokazivali upravo preko pesme i igre) - najbolje bi bilo da svi uzmu samlicu i opkole Parlament i 
cekaju, cekaju. Koliko smo dobrodusni moüemo samlicu ponuditi clanovima parlamenta da se 
Popnu na nju, ne bi li se vinuli u visine iz kojih se sagledava mnogo demokratienija demokratija...

Stevan Popovlc



Hárman a "Six Pianos" előadói közül Wilheim András, Rácz Zoltán és Oravecz György.
Akik a pécsi Nevelési Köpont hétfő esti 

hangversenyét végighallgatták, nem csu
pán a műsoron szereplő két Steve Reich 
kompozíciót (az 1973-ban keletkezett Six 
Pianos-t és a repetitív zenei mágia egyik 
legnagyobb szabású opuszát, az 1976-ban 
befejezett Music for 18 Musicians-t) hall
hatták, hanem tanúi lehettek a mai magyar 
előadóművészet egy izgalmas fejezete le
zárásának is. Ezzel az esttel befejeződött az 
Országos Filharmónia és a Hungaroton 
monstre hangversenysorozata, melyben 
Steve Reich majd’ minden kompozícióját 
előadta az Amadinda együttes és a 180-as 
csoport, alkalmi közreműködőikkel és ba
ráti segítőikel karöltve. Ez a sorozat sum- 
mázata annak az évtizednél is hosszabb 
periódusnak, mely a repetitív zene hazai 
megismertetését és — a 180-as csoport 
komponistái révén — adaptálását is jelen
tette. Húsz évvel a repetitív zene európai 
megjelenése után a lezárás mindenképpen 
indokolt: ezt a zenét ma már egyre kevésbé 
hallhatjuk ugyanannak, mint amilyennek 
születése idején. A jelen-idejűség elmúltá
val eltűnik a kollektív felfedezés élménye, 
amikor a zene nem csupán a hallgató belső 
idejével, hanem a társadalom valós idejével 
is képes összhangot teremteni. Az idő mú
lásával Reich zenéje is múzeumi darabbá 
válik, és csak kívánhatjuk neki, hogy ennek 
a múzeumnak egy elfogadhatóbb termébe 
kerüljön.

Ez a hangversenysorozat azonban nem 
csak összegzés és befejezés, hanem — re
mélhetően — új fejezet is a hazai koncerté
letben, méghozzá több szempontból. Talán 
egyszer majd jó és sokat követett példaként 
emlegetjük ezt a sorozatot arra, hogyan le
het megfelelő előkészítés után akár egy 
teljes hangversenyciklussal is "beszórni" 
az ország összes jelentősebb zenei centru
mait, megsokszorozva ezzel a betanulásra 
fordított energiák megtérülését. Kétségte
len, hogy az efféle vállalkozás sokkal na
gyobb erőfeszítéseket igényel a szervezők 
részéről is, de az eredményt nem lehet le
becsülni: csak így lehet az egész ország

valójában egyetlen koncertpódium, meg
haladva a nem egyszer mesterségesen tá
masztott különbségeket a főváros és a "vi
dék" között. Az ilyen koncentrált előadás- 
sorozat az előadó számára is másfajta ta
pasztalatokat nyújt, különösen a kortárs ze
ne terén. A mai zene gyakorlatában általá
nossá vált egyszeri előadások szerző és el
őadó számára is a most vagy soha szituáci
óját teremtik meg, melyből a napi gyakor
latban majd mindig a soha kerül ki győzte
sen. Igaz, ilyen tűmé sokkal testhezállóbb 
olyan együttesek számára, amelyek nem
csak az utazást szokták meg, hanem a roa- 
dolást is, és akiknek nem okoz gondot az 
előre nem látott nehézségek áthidalása sem. 
Az igazi jelentősége ennek a turnénak 
azonban mindenképpen az, hogy nem a 
szűkös(nek pusztán kényelmességből tar
tott) feltételekhez szabták a vállalkozás di
menzióit, hanem a feladathoz teremtették 
meg a résztvevők a feltételeket.

Még fontosabb az a — kellően talán nem 
is hangoztatott — tény, hogy a ciklus a 
szerző szinte valamennyi elérhető és meg
szólaltatható darabját műsorra tűzte. (A hi
ányzó darabok vagy már szerepeltek koráb
ban az együttesek műsorán, vagy pedig 
etüd-jellegük nem indokolta feltétlenül a 
műsorra tűzésüket.) Ez az elképzelés any- 
nyira idegen a magyar koncertszervezéstől, 
hogy föl sem tűnik, ha egyszerrecsak meg
jelenik. Nagy centenáriumi ünnepségek 
(Bartók, Stravinsky, Webem) sem voltak 
képesek arra, hogy a zenésztársadalmat 
egy-egy szerző retrospektív bemutatására 
mozgósítsák, holott egy ilyen kihívás ma 
már a legtöbb zeneileg valóban igényes 
centrum számára szinte kötelező. Egy-egy 
szerző megismerése és különösen előadói 
gyakorlatának a kialakítása nem nélkülöz
heti az életmű teljes ismeretét. Ezzel szem
ben a hazai előadói és hangver
senyszervezői gyakorlat nagymértékben 
deformált: nem csupán jelentős életművek 
hiányoznak, hanem a közhelyig elkoptatott 
klasszikusok műveiből is csak a mindenki 
által ismert darabok alkotják a koncert-
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programok zömét. (Igen jellemző és ugyan
akkor szinte hihetetlen a megtörtént eset, 
hogy a hazai koncertrendezők még egy 
napjainkban felfedezett, következésképp 
előadatlan Mozart-kompozíció bemutatá
sát sem tartották elég érdekesnek: a mű 
kétségkívül ismeretlen volt előadó és kö
zönség számára egyaránt)

A legörvendetesebb kétségkívül az, hogy 
— szinte egyedülállóan a hazai gyakorlat
ban — élő szerző átfogó bemutatására ke
rült sor. Az Amadinda vagy a 180-as cso
port természetesen nem oldja meg a kor
társ zene előadásának összes feladatait, de 
nem keveset megoldott, és ez mindenkép
pen előrelépés a korábbi helyzethez képest, 
amikor az előadók csak jobb felkérés híján 
és az ennek kijáró meggyőződéssel szólal
tatnak meg kortárs zenét (és itt most való
ban tisztelet a kivételeknek!). Steve Reich 
aligha gondolta, amikor a 70-es évek kö
zepén néhány napot Magyarországon töl
tött, hogy előadásai ilyen eredménnyel jár
nak majd. A "szerencsés véletlenek" he
lyett okosabb ha más dologra figyelünk: ez 
a látogatás egyike volt azoknak az idehaza 
oly ritka pillanatoknak, amikor egy alkotó
ereje teljében lévő és már kiforrott muzsi
kus még intézménnyé válása előtt találkoz
hatott fogékony fiatal zenészekkel.

Amikor a magyar zenei élet letudta Steve 
Reichet, teljesítette kötelességét a közön
ség és a zene fejlődéstörténete iránt. Van
nak, akik ezt is kifogásolják, bár a koncer
tek látogatottsága és sikere mindenfajta ki
fogás ellen meggyőző érv. (Egyébként a 
kifogás soha nem lehet valós állítás a mű
vészettel szemben — talán innen kellene 
kiindulni.) A részvétel a zene általános ala
kulásában pedig felszabadító és alkotó kö
telesség. A folytatás csak akkor lesz valódi, 
ha nem imitálni próbálja az előző szakaszt, 
hanem ugyanolyan frissességgel és fogé
konysággal néz szembe az új feladatokkal, 
mint ahogyan azt a 180-as csoport, az 
Amadinda tette annakidején. Egyelőre: van 
mint folytatni.

Vidovszky László • Fotó keresztes Zoltán
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Megtorpantak 
a szabadiskolák?

Mihály Ottó a
Talán sehol annyi alkotóerőt nem 

ítélt tétlenségre, kényszerített m ar
góra a parancsuralom, mint az ok
tatásügy, az iskola agyonellenőr
zött és - nyomorított területén. így 
aztán itt a rendszer bomlása külö
nösen sok erőforrást, kihasználat
lan kapacitást szabadított fel. Sor
ra robbantak ki új, eddig lenyelt 
szakmai gondolatok, s kapott nyil
vánosságot számos alternatív isko- 
la-modell; sokasodtak a különböző 
iskolatársaságok, egyesületek.

Aztán a folyamat akadozni kez
dett, lefékeződött, szinte már-már 
le is állt.

Miért?
Kérésemre az OPI Iskolafejlesztő 

Központjának főosztályvezetője, 
Mihály Ottó elemzi a helyzetet.

— Vitathatatlan pozitívum, hogy az új 
törekvések nyíltan, a "szoc. ped." álruhá
ja nélkül jelenhetnek végre meg. Más
részt, hogy ezzel megindult egy újfajta 
szerveződés, bizonyos elképzelések, tar
talmak mentén, kitörve az eddigi, hivata
los szervezeti keretek közül. A pedagógia 
monolit "egysége" ugyanrég nem létezik, 
látszatát csak az érdekelt tanügyi bürok
rácia őrizgette kínkeservesen. Nos, az al
ternatív kezdeményezések lerombolják a 
látszatot is. Kiderül, hogy a magyar isko
laügy valójában pluralisztikus. Ez persze 
nem újság. Már a pongyola diktatúra ide
jén is jelentek meg a hivatalostól eltérő 
koncepciók, persze burkoltan, "kísérlet
ként" lépve fel. Csakhogy a kísérleti és a 
szabadiskola lényege nem ugyanaz. Az 
utóbbi egyfajta lehetőség, változat - ezzel 
szemben a kísérlet, követve a monolit 
rendszer logikáját, a maga kizárólag "he
lyes" voltát igyekezett bizonyítani. Ez a 
kényszer szükségképp torzította, dogma- 
tizálta a kísérleteket. A szabadiskolákkal 
viszont megjelent a valódi pluralizmus, a 
minőségi, strukturális változás ígérete. 
Mintegy 25 szabadiskola-tervről tudunk, 
és vagy 80 egyesület, iskolatársaság mű
ködik. Kezdeményező kedvben, vállal
kozó szellemben tehát nincs hiány.

— Akkor hát mi hiányzik? A pénz?
— Természetesen az is. Sem az állam 

nincs miből támogassa az alternatív isko
lákat, sem az üres zsebű, anyagilag erőt
len szülőrétegek. Alapítványok? Egy
részt: az adórendszer sem kedvez nekik, 
mert nálunk nem az adóból úják le a 
támogatást, csak az adóalap csökken ve
le. Másrészt: a termelő szféra egyelőre 
Inkább visszavonul, a nem termelő, pél
dául a bank meg csak a szakképzésben, 
ott is csak néhány ágban érdekelt. így hát 
igazán csak az egyházi, vallásos törekvé
sek esélyei jók, mert az állam s az egyház 
közti szerződés biztosítja indulásukat, az 
épületeket et cetera. Vagy ahol komoly 
külföldi tőke áll a szervezők mögött. A 
többi vállalkozás esélye kicsi. Itt van a 
Sapszon-félekórusiskola: nem jutott épü
lethez a volt pártházak felosztásakor, 
íme, ennyit ér a szakmai kitűnőség Ma
gyarországon, ha nincs mögötte hatalmi 
pozíció, sem megfelelő tőkefedezet.

— A Glatz-féle kulturális alapítvány 
híre sokakban ébresztett reményt. Ebből 
a másfélmilliárdból, gondoltuk, ju t a 
szabadiskoláknak is. Szakmai körökben 
az alapítvány mégsem lelkesedést, ha
nem ellenállást szült. Tulajdonképpen 
miért?

— Tömören összegezve: mert álmegol
dás! Tudnillik nem "újabb" másfélmilli- 
árd forintról van szó, hanem csak egy már 
meglévő, eddig is oktatási célra, neveze
tesen fejlesztésre fordított pénzt oszt újra 
a minisztérium. Magyarán: egy sor olyan 
területről elvont összegeket, ahol a fej
lesztés finanszírozása eddig garantálva 
volt. Most nincs. 250 millióról 130 milli
óra csökkent például a közoktatásfejlesz
tési alap - ez nem kiagyalt rémtörténet: 
igenis számszerűen bizonyítható! Elvileg 
"csak" a fejlesztést nyirbálták meg, a szo
ros működés költségeit egyelőre nem. 
Csakhogy nem egy intézmény - például 
számos egyetem - a működés jó részét is 
a fejlesztésből fedezi már. Az újítás lé
nyege tehát az, hogy ami eddig járt, azért 
most pályázni, kuncsorogni kell, aztán a 
kegyosztó kuratórium vagy ad pénzt Va
lamire, vagy nem ad. Ez nem az elosztás 
demokratizálása, hanem ellenkezőleg.

pluralizmusról
visszatérés a sztálinizmus legsötétebb 
módszereihez. Emellett: a szóbanforgó 
másfélmilliárd eddig az állami költségve
tés része volt, a tárca kiharcolta, az or
szággyűlés megszavazta. Most viszont 
"alapítvány", melyet a parlament támogat 
ha akar - de ha nem akar: nem köteles.

— Ennyit hát az anyagiakról. És 
egyébiránt?

— A most módosuló oktatási törvény 
sem túlságosan szabadiskola-barát. Mert 
egyrészt törvény szinten eltörli az állam 
monopóliumát - másrészt viszont a nem 
állami kezdeményezések számára szinte 
teljesíthetetlen feltételsort szab. Például: 
alakuláskor egyévi működésük költség- 
fedezetét le kell hogy tegyék, amire ma 
képtelen a legtöbb állami, tanácsi iskola 
is - ilyen címen az állami intézmények 
legalább fele betiltható! Aztán meg: a 
támogatás szakmai kritériumai sem vilá
gosak. Az egyházi iskoláknak — a meg
egyezés szerint — a támogatás minden 
további feltétel nélkül kijár — a szabad
iskoláktól viszont az állam biztosítékokat 
követel, a nemzeti alaptanterv, a standard 
követelmények teljesítésének garanciáit. 
De mi van, ha egy szabadiskola eleve más 
szellemi talajon áll, a standardtól eltérő 
műveltséganyagot, értékeket szándéko
zik közvetíteni? Mint, mondjuk, a Wal
dorf iskola, mely nemzetközileg bevált és 
elfogadott, de a mi tantervi rend
szerünktől idegen. Erre tehát elvileg nem 
jár állami pénz - legfeljebb ezek szerint 
"önerőből", illetve külföldi tőkéből mű
ködtethető. Mit jelent ez? Nem mást, mint 
azt, hogy az igazán korszerű, eredeti és 
humanista iskolák (ha lesznek egyáltalán 
Magyarországon) garantáltan csak a felső 
tízezer számára elérhetők.

— A pluralista iskolarendszer egyik 
alapfeltétele a biI program- és tankönyv
választék, a sokféle ’á ru f kínáló tantervi 
piac. Ennek azonban, ha szemem nem 
csal, egyelőre híre-hamva sincs.

— Nincs hát. Kompetens oktatéssegítő 
intézményrendszer nélkül humanista ok
tatásügy nincs. A világ legliberálisabb 
iskolarendszeréhez, a tizennégymilliós 
Hollandiáéhoz például tartozik egy 300 
fős tantervi intézet (jóllehet kötelező ál
lami tanterv náluk egyáltalán nincs!), egy 
ugyanilyen létszámú értékelési központ, 
több tucat lokális pedagógiai intézet, az 
állami és egyházi iskolák külön háttérin
tézményei és így tovább. Nálunk? Az 
eredetileg erre való intézmények, lásd 
OPI, a centralizált rendszerben mássá 
nem is válhattak, mint a tanügyi bürokrá
cia rémtanyáivá. A rendszer bomlásakor 
pedig egyszerűen leépítik őket, ahelyett, 
hogy kialakíthatnák a modem, pluralista 
oktatásügyben nélkülözhetetlen funkció
jukat. Mert a tankönyvek, oktatási prog
ramok barkácsolása, az ég szerelmére! 
nem tanári, tanítói feladat! Ezekkel az 
anyagokkal a tanárt el kell látni, ki kell 
szolgálni, a választást rá, a pedagógusra 
bízva. Éspedig nemcsak a "szabad", ha
nem az állami iskolákban is. Csakhogy a 
tantervi szabályozás és a tan
könyvrendszer ezt nálunk kizárja. Már
pedig ha maga a rendszer egészében, lé
nyegét tekintve monolit marad, ez meg
szabja a szabadiskolák lehetőségeit, mű
ködési gyakorlatát is.

— Az oktatási rendszer egészét érintő 
változások Ön szerint nem a pluralizmus 
előjelei?

— Nem hiszem. Valójában a gimnázi
um átalakulása egyértelműen szelektív 
iskolatípussá az, ami holtbiztosán végbe
megy. Megjelenik s elsöprő sikert arat a 
4 plusz 8 osztató modell. Ahol pedig egy 
nyolcosztályos iskolát ilyen intézménnyé 
alakítanak, ott szükségképp felére csök
ken a tíz-tizennégy évesek férőhelyé. 
Egy-egy gimnáziumi évfolyamba tehát a 
korosztály fele kerül, melyből minden 
különösebb erőfeszítés nélkül "elit", pon
tosabban: hagyományos úri középosztály 
faragható. A korosztály másik fele meg 
tízévesen különböző perifériális, csök
kentett színvonalú tanodákba deportálta- 
tik. íme, megújult, hatékony, korszerű, 
szuper demokratikus oktatási rend
szerünk. Márpedig ez az, ami megvaló
sul, ami biztos, aminek minden feltétele 
összejön.

A többi: köd és homály.
Csalog Judit
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az van Itt"
a Pécsi Galériában

Bizse János életművét születésének hetvenedik évfordulója alkalmából 
idézi fel a Pécsi Galéria kiállítása. A pécsi születésű művész, aki tanul
mányait a budapesti akadémián végezte, sokat tett a művészeti élet szerve
zésében. Jelentős részt vállalt a Művészed Szakközépiskola és a Grafikai 
Műhely létrehozásában. De talán kicsit feledésbe merült festői életműve, 
amelynek felidézésére jó lehetőség a jubiláris alkalom.

Bizse János a római iskola legkiemelkedőbb alakjának, Aba Novák 
Vilmosnak volt a tanítványa, akitől a monumentalitás igényét kapta örök
ségül. Munkásságára azonban erősen hatottak a konstruktív törekvések is, 
amelyek kiváltképp a 40-cs években hatották át képeit és hatásuk a későb
biekben is megnyilvánult, elsősorban az erőteljes képszerkczctckbcn. A 
legmélyebb nyomot talán mégis a magyar impresszionista tájábrázolás 
hagyta művészetében. Bizse János sohasem szakadt cl a látványtól, amely
ből azonban nem az egyes valóságelemeket, hanem az összkép hangulatát 
ragadta meg, elsősorban a fények révén. Megfigyelései az impresszionista 
festők módszereit követik. Az erős fény felbontja a formákat, optikailag 
feloldja a teret. A jelenség azonban nála nem színfoltokká, hanem formákká 
redukálódik. Bizse ezáltal közel kerül az absztrakcióhoz, de csak formai 
szempontból: festészetének egyetlen igazi témája a fényekkel átitatott 
látvány. Minél jobban ragaszkodik a "téma" megjelenítéséhez — mint a 
60-as években készült, a kor szellemének megfelelő üzem- és építkezés 
ábrázolásokon — annál szikárabb és meghatározóbb a szerkezet. Es minél 
elvontabb maga a motívum, — mint a zene vagy a tánc esetében — annál 
felszabadultad, színesebb. Festői alkatához valószínűleg ez az érzelmes- 
intellektuális attitűd áll legközelebb, amellyel nem kívülállóként viszonyul 
a jelenséghez, hanem bensőségesen, az élménnyel azonosulva. Hozzám 
ezért állnak közelebb rajzai vagy a fiatalkori pasztellképek, sokkal köze
lebb, mint az amúgy komoly szakmai tudással és igényességgel készített 
sokszorosított grafikák. És, ha van valami, amiben ez a különösen nehéz 
időszak, amit az életműve átfog, hátrányosan befolyásolta Bizse Jánost, 
akkor az nem elsősorban a sokat és okkal emlegetett hátrányos vidékiség, 
hanem a szellemi értelemben vett bezártság, a szabadság hiánya, ami 
lehetetlenné tette egy másik életmű megszületését Ez az általam elképzelt 
életmű végképp megszabadult volna az elvárások nyűgétől, valahogy úgy, 
ahogy azon a két festményen, amely a kiállítás középterébe egymásnak 
háttal beállítva lóg, és csak az 1969-es évszámmal van jelezve. Az egyiken 
vörös és fekete ívelt és szaggatott sávok kavarognak olyan energiával, 
amely szinte szétfeszíti a képteret. A másikon a pirosak-vörösek-narancsok 
olyan gazdag áttűnései, mintha csak prizmán keresztül nézne az ember 
valamit, ami egyszerre túláradóan ragyogó és visszafogott a tónusátmene
tek gazdagsága révén. Számomra ezek a tárgy-, és motívumnélküli képek 
közvetítik legpontosabban azt az elragadtatást, amit a jelenségek végtelen 
gazdagsága kelted Bizse Jánosban.

Kovács Orsolya • (Keresztes Zoltán reprodukciója)

Két kiváló filmes, Gu
lyás Gyula és Gulyás Já
nos fotói az Erdéllyel va
ló találkozás elementáris 
élményéből születtek. A 
kiállítás képei Kalota
szeg, Mezoség, Csík, 
Gyergyó, Gyímes, Mold
va falvairól, embereiről, 
kulturális emlékeiről, ha
gyományairól vallanak. 
Ez az öntörvényű világ, 
ez a hagyományőrzés es 
mentalitás még eleven 
kapcsolatban van az élet
tel - erőt és tartást sugall. 
A szerzők a rájuk alapve
tően jellemző szociografi
kus módszerrel közelíte-

Zalaegerszeg, a Hevesi Sándor 
Színház műsora

Egerek és emberek - május 24-én 
Kutyaszív - május 18-án, 19-én és 

25-én
a Városi Művelődési Központban 

május 11 -én nyílik Pirkné Remsey 
Agnes Mesélő bábuk című kiállítá
sa

Nagykanizsa, a Hevesi Sándor 
Művelődési Központ Színházter
mében május 21-én, 22-én és 23-án 
19 órakor Bulgakov: Kutyaszív - a 
Zalaegerszegi Hevesi Sándor Szín
ház műsora

a Kiállítótcremben Király Ferenc 
szobrászművész (Jugoszlávia) és 
Suzanne Király Moss festőművész 
(Jugoszlávia) kiállítása 

Kaposvár, a Galériában látható 
Gárdonyi Tibor festőművész kiállí
tása

a Somogyi Képtárban Ger’ó Káz- 
mér festőművész emlékkiállítása 

a Csiky Gergely Színház műsora: 
Hamupipőke - 18-án, 19-én, 20- 

án, 21-én, 22-én, 23-án és 24-én 
14.30-kor

Borisz Godunov - 19-én, 20-án és 
21-én

Boldogtalanok - 17-én 19.30-kor 
Baja, a József Attila Művelődési 

Központ Színháztermében május 
19-én 20 órakor - Mr. Dollár - a 
Zombori Színház vendégjátéka 

a József Attila Művelődési Köz
pont Színháztermében május 22-én 
10 és 15 órakor a Kaláka együttes 
műsora - „Nálatok laknak-e álla
tok?" címmel, 19 órakor a Kaláka 
együttes műsora - „Boldog szomorú 
dal" címmel.

a Stúdió Moziban május 17-én 14 
órakor - Személyiség erősítő mód
szerek és technikák. Előadó: Dr. 
Koncz István

Szekszárd, a Művészetek Házá
ban: Sárszentlőrinctől Barguzinig, 
tárlat

a Művészetek Házában május 21- 
én este fél 8 órakor - Bedanarik 
Anasztázia az 1988. évi Nemzetkö
zi Liszt Ferenc orgonaverseny III. 
helyezettjének orgonaestje.

a Babits Mihály Művelődési Köz
pont Színházteremben május 24-én 
19 órakor - Egy csók és más semmi 
a Veszprémi Petőfi Színház előadá
sa

a Kiállítóteremben, a „Kínai régé
szet és iparművészet" c. kiállítás lát
ható.

Szigetvár, a Vár Dzsámiban Seres 
János szobrászművész munkáiból 
látható kiállítás

Pécs, a Liszt Teremben május 23- 
án este fél 8 órakor - Lazar Berman 
( Szovjetunió) zongoraestje. Műso
ron: Szkrjabin, Rahmanyinov és 
Muszorgszkij egy-egy müve.

a Műveszetek Házában, m ájusai
én 20 órakor - Gyermánné Vass Ág
nes és Gyermán Júlia kéthegedus 
estje. Zongorán közreműködik: 
Sz.Simonfai Mária 

a Művészetek Házában május 22- 
én este fél 8 órakor - Paláncz Tamás 
klarinét kamaraestje.

Varga Lajos Márton Berták Lászlóról
Költészettel közönsé- megfordult és úgy tizenötéve na

get csalogatni, naív vállalkozás, gyón szívós, nagyon következetes 
Általában. Ezért is volt kellemes erőfeszítés a teljesség reménytelen 
meglepetés, milyen sokan jöttek el akaratát mutatja, ahogy a megértés
május 11-én Pécsett a Művészetek hez cl akar jutni. Nem egyszerűen a 
Házába, Bertók László legújabb, benyomásait akarja már közölni, 
a „Kő a tollpihén" című kötetének Gondolkodásának nagyon világo- 
bemutatójára. ő  verset ír. Nincs san megkülönböztethető három 
körülötte soha semmi zajos. Nem övezete van. Az első, a tüneteket 
ír könnyen, mint mondja, a vers- érzékelő, értelmező övezet. Amikor 
írás ihlete: ajándék. A péntek esti minden jelenséget megmutat és 
beszélgetésen líráját és öt magát megvizsgál. A második fázisban 
jól ismerő Varga Lajos Márton megvizsgálja, hogy ezekből a jelen- 
volt a beszélgetőtársa. ségekből melyek a valóságos prob

lémák. Köllésztetének egyik
Ót kérdeztem; kulcsszava is épp a valóság. Hogy
— Az est folyamán ön többször is ne álkérdésekkcl küzdjön, nagyon

elmondta, hogy Bertók jelentős kői- fontos ez is számára. És harmad- 
tő... szór, a szintetizáló, teoretikus haj-

— Bertók László fontos költő — lám. A dolgok különfélcségét cgy- 
mondja Varga Lajos Márton. — szerre észlelő, egységlátás képessé- 
Költészetét meghatározó alapesz- ge. Hát körülbelül ez az a küzdelem, 
köz a paradoxon. Paradoxonnal ak- s ennek iyen módon történő rögzítő
kor zsúfolódik tele egy költészet, ha se ami miatt nemcsak jó költőnek, 
a világot megragadni lehetetlen, de nagy költőnek tartom.
Azt gondolom, ő le is mond erről. És a másik oldal. Ez a küzdelem, 
Megérteni szeremé, s ezért megpró- nemcsak egyszerűen a megértésért, 
bálja a megértett ellentéteivel együtt hanem a formán át való megértésért 
megmutatni mindazt, amiről tud. zajlik, vagyis a megformálásért. A
I .

*

nek az erdélyi világhoz. 
(Pécs, Ságvari Művelő
dési Központ, május)

Keresztes Z. reprodukciója

Ettől hihetetlenül gazdag lesz min
den egyes verse. Ez a gazdagság az 
élet teljes szféráját átfogja. Aki mé
lyen olvassa és visszatér verseihez 
— ez nagyon lényeges, hiszen egy- 
egy szonett utolsó két sora világosít
ja meg visszamenőleg a vers értel
mét — az érzi ezt az egységet, mely 
a mindennapokat ugyanúgy képes 
ézékclni, érzékeltetni, mint a végső 
kérdéseket. Mindaz ami a kettő kö
zött van, hirtelen megjelenik, ha
csak scjtelemszerűen is. Minden mű 
mögött elképesztő ismeretanyag 
van. A magyar költészet ismerete. A 
járatlanabb olvasó talán nem észleli, 
mikor szólal meg Berzsenyi, Vörös
marty, József Attila. Számára sokat 
jelent ez a hagyomány. Fontosnak 
tartom, hogy gondolkodása is átala
kult. Az élményköllészcttől — 
Nagy László és József Attila igéze
tében — indult. Aztán ez lassan

Közreműködik: Janzsó Ildikó (csel
ló), Erdélyi Zoltán (mélyhegedű), 
Forgó György (zongora) és a Pécsi 
Vonósnégyes

a Művészetek Házában május 23- 
án 18 órakor-Vidco-est, Portréfilm 
Pctri Györgyről.

a Művészetek Házában május 14- 
én este fél 8 órakor - Multi-Media 
made in Austria - elektronikus ze
nei bemutató. Házigazda: Dubrovai 
László zeneszerző 

a POTE Aulájában május 22-én 
este fél 8 órakor - Ruha István he
gedűművész és a Budapesti Vonó

világ alaktalansága, a széttartó ese
mények sora, amelyben a valóság 
eltapossa, azt ami igazán fontos az 
ember számára, nos ő megküzd 
azért, hogy épp ezt, a formán át ér
zékeltesse. Innen az, hogy többféle 
kísérlet után, végül is a szonettfor
mára koncentrálódott.

— Miért szereti?
— Mert szívem szerint való em

ber. Nagyon fegyelmezett, de van
nak ünnepek amikor, láthatóvá vá
lik: egy nem evilági férfi és egy 
nagyon evilági gyermek. S ahogy 
költészete nagyon is a fogható való
ságból indul mindig, hogy átüsse a 
valóságot, s a metafizikaiba hajol
jon át, aképpen a személyisége is.

— Ennyire összhangban van a sze
mélyisége a művészetével.

— Igen. Mind a kcuő nagyon 
őszinte.

Sch • Fotó: Béres István

sok hangversenye. Műsoron: Bach 
és Haydn művek.

a Kisgalériában az „Ultima Thu- 
le"norvég képzőművészcsoport ki
állítása

a Pécsi Nemzeti Színház műsora:
Ejnyc-bcjnye kórus - május 17-én, 

19-én és 24-én
Otelló - május 18-án, 20-án és 25- 

én
Én, Shirley - május 24-én 19.30- 

kor

(A külön nemjelzett programok 19 
órakor kezdődnek.)
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Az egyik túlélő: Szabó Iván Baracs H.Dénes felvétele

M agyarország II. világháború alatti területeiről a külön
böző hadszíntereken mintegy 700 .ezren estek szovjet 

hadifogságba. Közülük, egy adat szerint (az 1945-ben depor
tált civilekkel együtt) 200 ezren, a valóságban azonban ennél 
sokkal többen nem tértek vissza.

És akik el se jutottak a 
Szovjetunióba?...

Baján a vaskúti utat jókora kaszár
nyarendszer kíséri hosszan elnyúlva az 
út bal oldalán. A Mészáros Lázár lak
tanya (határőrség) működött itt már a 
háború előtt, majd Farkas Mihály ide
jén, déli irányban bővítve, lövész- és 
páncélos támaszpont a Tito-ellenes 
"védelmi" rendszerben.

A két időszak közötti cezúra: 1944- 
45. A megszálló szovjet csapatok ak
kor - egyre bővülő területű - hadifo
golytáborrá alakították át a laktanyát 
és környékét a vaskuti út két oldalán. 
"Áteresztő" vagy más néven átmenő 
táborként működött.,

1944-45 telén az Észak- és Nyugat- 
Dunántúlon még javában dúló hadmű
veletek alatt fogságba esett magyar és 
német katonákat először hevenyészett 
gyűjtőhelyekre, onnan - jobbára gya
logmenetben - áteresztő vagy gyűjtőtá
borokba vitték (pl. Celldömölk, Szé
kesfehérvár, Baja, Szeged, Debrecen 
stb.), ahol fertőtlenítették és szortíroz
ták őket, elkülönítve a betegeket. Né
hány hét (hónap?) után marhavago
nokban vitték tovább a foglyokat vala
melyik nagyobb romániai átmenő tá
borba (Temesvár, Brassó, Focsani, 
Bjelc). Onnan pedig a Szovjetunió kü
lönböző hadifogoly- és internáló tábo
raiba vagy (a politikaiakat) a GULAG- 
okba.

A bajai tábor hadifogoly-szállítmá
nyait a laktanya területén, majd szem
ben, a közút másik oldalán álló 5-6 
barakkban és azok környékén helyez
ték el. A foglyok (itt is) minimális szer
vezettség mellett s - főképp az első 
időkben - infemális körülmények kö
zött vegetáltak a drótkerítések mögött.

Létüket, helyzetüket nehezítette egy 
súlyos, nagy tömegeket elpusztító 
flekktifusz - s a később, a nyár bekö
szöntővel fölerősödő még súlyosabb 
vérhas-járvány.A vaskúti út mentén 
naponta aratott a halál.

A szobrász
Szabó Iván szobrászművész a két vi

lágháború között indult művészgene
ráció egyik jelentős alkotója.

Pályakezdése egy részét elvitte a há
ború. 1944 januárjától - több fővárosi 
tárlata után - haditudósítóként szolgált. 
1945 márciusában esett fogságba a 
Nagybajom-Böhönye között úton, már 
civilbe öltözve. Április első felében 
került a bajai táborba.

— Szerencsém volt - meséli. - Egy
részt, tőlem nem tudtak mit elvenni. 
Volt három vázlatfüzetem meg egy 
csomó színes ceruzám. Ezeket meg
hagyták. Másrészt: nem sokáig marad
tam a lágerrészben. Egyik nap megje
lent egy Fiú - szintén fogoly - aki a 
betegeket válogatta. Engem is besorolt 
közéjük, így kerültem az egész
ségügyiekhez. A tetvetlenítőben dol
goztam. S akkor már szűnőben volt a 
kiütéses tífusz.

— Az orvosok és az ápolók, vagyis 
szanitécek, mind magyarok voltak. És, 
teljes meglepetésemre, itt, az egész
ségügyiek közt egy szabályosan laépí
tett baloldali illegális sejt működött. 
(Tudtak rólam valószínűleg, mint az 
egykori szocialista művészcsoport tag
járól, így kerülhettem közéjük). Az il
legális "láncra” nagy szükség is volt A 
belső őrséget a ruszinok adták: sötét és 
kegyetlen népség... Ellentétben a jobb- 
indulatú, többnyire orosz külső őrök
kel.

A táborba, főleg a háború végét kö
vetően, gyalaan érkeztek csoportok. A 
betegek itt maradtak, a többieket fer
tőtlenítés után mihamarabb bevagoní- 
rozták. Kelet felé...

A hadifoglyok között, az angol kivé
telével, szinte valamennyi európai ná
ció megfordult. Attól függetlenül, 
hogy szövetséges volt, vagy ellenség... 
Egy részük civilben. Főképp magya
rok, németek és lengyelek, de voltak 
ott olaszok, szerbek, horvátok, franci
ák és hosszan sorolhatnám. Nagyjából 
kb. tízezren egyidőben, de ez a szám - 
és az állomány is - állandóan változott.

Wallinger Endre riportja
Ottlétem alatt, januártól augusztus 

végéig, mintegy ,120 ezren fordultak 
meg a táborban. És legalább 8.000 ha
difoglyot temettünk el ez idő alatt. 
Hol?... A közút túlsó oldalán levő vi
zenyős területen. Tömegsírokba... Fő
képp járványok idején. Júniustájt be
jött a meleg - kitört a vérhas-járvány. 
Ezt én is elkaptam. Kitűnő orvosok 
voltak közöttünk, de gyógyszer?... 
Szinte semmi. Úgy tudtam életben ma
radni, hogy - orvosi tanácsra - "rákop
laltam." Magyarán: jó ideig nem ettem 
semmit. És teljesen leszoktam a vízi- 
vásiól... Híg levesfélével és feketeká
vévei pótoltam a folyadékveszteséget.

A nyári járvány sok embert elvitt. 
Civileket is, akik soha nem voltak ka
tonák és - kimondani is szörnyű: - 14- 
15 éves gyerekeket, akiket, mint leven
téket, az utolsó hetekben vittek el "ka
tonának" a nyilasok. Megfigyeltem: a 
németek, a Wehrmacht-foglyok töb
ben és gyorsabban pusztultak el, mint 
az átlag. Sokan összeroppantak, el
hagyták magukat, apátiába estek... 
Nem tudták megemészteni a vereséget, 
pszichikaiig teljesen leépültek. S eb
be haltak bele.

Nyárutón az érkező - átmenő - hadi
fogoly-egységek lassan kezdtek el
fogyni; a tábort augusztusban felosz
latták. Engem (és társaimat) beteglistá
ra vettek s hazabocsátottak. Szerencsé
sen eljutottam Pestre, a családomhoz. 
Ám a halottak tömegét, köztük jó baj- 
társaimat, barátaimat, nem lehet elfe
ledni. Akik tömegsírokban nyugsza
nak valahol a vaskúti út mentén...

Az orvos
A tábor egy másik koronatanú-túlé

lőjét Budapesten találtam meg. Ő 
dr.Dubecz Sándor sebész főorvos, a 
bajai átmenő hadifogolytábor kórházá
nak vezető főorvosa volt 1945 január
jától a tábor feloszlatásáig. Mindene
kelőtt a veszteség arányairól kérdez
tem.

— Ezt sajnos pontosan senki sem 
tudhatja, miután sem a foglyokról, sem 
a halottakról nem vezetett senki sem
miféle nyilvántartást - válaszolta. - Ez 
szigorúan tilos volt. Mi ugyan a sebé
szeten egy ideig készítettünk listát a 
halottakról, de az is eltűnt. Mindenki 
félt...

Beszélgetésünkön megtudtam még: 
Dubeczdr. 1945 január közepén került 
a bajai laktanyába. Itt a fogolytábor 
már működött Őt akkor bízták meg a 
kórház vezetésével. A betegek, sebe
sültek nagy termekben szalmán, pok
rócon feküdtek; gyógyszer, kötszer 
alig volt, ha volt.. A sebészeten kisebb 
műtéteket is végeztek. A parancsnok

ság - a későbbi időszakban - tőle telhe
tőén törekedett biztosítani a sterilitás 
feltételeit - persze lágerviszonyok kö
zött Januártól már javában dühöngött 
a kiütéses tífusz; s kisebb mértékben a 
vérhas is pusztított. Elmondása szerint 
a kórházból naponta 30-40 halott ke
rült be a hullakamrába. A temető em
berek innen csak sötétedés után vihet
ték ki őket. A hullákat az országút túlsó 
oldalán tették közös sírokba. A flekk
tifusz kb. nyár elejéig tartott, akkor 
viszont fölerősödött a vérhas-járvány. 
A halottak és a tömegsírok száma is
mét emelkedett...

Perdöntő iratok
Dr.Hamvas József, a bajai városi ta

nács nyugalmazott elnökhelyettese, a 
város központi irattárának vezetője, 
perdöntő okmányokra bukkant e sírok
ról. A dokumentumokat készségesen 
rendelkezésünkre bocsátotta.

Az iratokból megtudtam, hogy Baja 
város törvényhatósági bizottsága már
1947- ben elhatározta, hogy a fogolytá
bor tömegsírjait föltárják, s a halotta
kat közös sírba helyezik áL Időközben 
BM-rendelet kötelezte a vármegyék, 
városok, járások, községek elöljárósá
gát az egész országban szétszórtan le
vő gondozatlan katonasírok kihantolá- 
sára, és a halottak eltemetésére, közös 
sírokba. (2948. VI. 30.) Baján ezt a 
kegyeletes aktust 1948. októberében 
hajtották végre. Az erről szóló jelentés 
azonban 3 különálló közös sírból 
mindössze 1023 halott exhumálásáról, 
eltemetéséről számol be. Majd így zá
ródik:

"1948. október 30-án dr.Dubecz Sán
dor Bp., Üllői út 78. sz. alatti sebész 
főorvos - volt hadifogoly tábororvos - 
által leküldött főtemető ember, Majo
ros I. István helyszíni szemléje alapján 
megállapítást nyert az, hogy a,végzett 
ásatásokon kívül máshol nem temettek 
el foglyokat, így a további keresést be
szüntettük, a munkálatokat befejez
tük."

Dubecz főorvos urat meglepte, hogy 
neve hivatalos iratban szerepel Baján.
1948- ban valóban járt a városban egy 
kórházi orvos barátjánál. A helyszínre 
is kisétáltak, találgatva, merre lehetnek 
a temetési helyek. Az említett "főteme
tő ember"a tisztiszolgája volt, neki va
lóban lehettek emlékei e helyekről. Az 
orvosok nem jártak a közös síroknál, 
és, hát, hivatalos nyilvántartás ugye 
nem létezett...

Dr.Szita László történész, a Baranya 
megyei Levéltár igazgatója, 1956 nya
rán a bajai páncéloslaktanyában kato
náskodott. Visszaemlékezése szerint 
megrendítő élménye maradt amit júli

us vége felé saját szemével látott: a 
laktanyaudvaron ciszternát kezdtek ás
ni, ám alig mentek le a felszín alá, 
emberi csontvázakba ütköztek... A 
gödröt betemették, a munkálatokat le
állíttatták. Szűkebb körben Nyúl Frenc 
őrmestertől és Turbucz János főhad
nagytól hallotta, hogy a laktanya terü
letén 1945-ben fogolytábor működött.

Dr.Dubecz, egykori tábororvos ezt az 
esetet azzal magyarázza, hogy 1945 
csontfagyasztó telén a hullákat nem 
cipelték a foglyok a kijelölt helyekre, 
hanem kezdetleges szerszámaikkal a 
laktanyaudvaron kapartak számukra 
alig fél méteres gödröt, a mélyen lefa
gyott földben. Ezeket betemették, az
után úgy maradtak...

Hol vannak a többiek?
A kör ezzel nagyjából bezárult. Adat

közlőim többsége egybehangzóan 
mintegy 8.000 halottra emlékszik a ba
jai fogolytábor területén. Ha ezt a be
csült adatot hitelesnek tekintjük - mint 
ahogy annak kell tekintsük -, akkor az 
1948 őszi exhumáláskor a tömegsírok 
halottainak mindössze 12-13 százalé
kát tárták fel Baján.

S akkor csak róluk emlékezik meg a 
helyszínen álló nemrég fölújított em
lékmű szövege: "Itt nyugszik közös 
sírban 1023 embertársunk. Elhúnytak 
1944-1945-ben a közelben fennállott 
hadifogoly táborban."

Az emlékoszlop pedig méltatlan a 
helyhez, s a hagyományőrző város ne
mes tradícióihoz. De talán mégsem ez 
a legfájóbb. Hanem egy mindeddig ki
mondatlan kérdés:

Vajon a többiek - a közel 7.000 hadi
fogoly - eltitkolt vagy letagadott emlé
kével mi legyen?... Őket talán nem vár
ták sok éven át szeretteik, kihunyó re
ménykedéssel? S ha itt ennyi a jeltelen 
tömegsír, mennyi lehet az országban s 
a határokon kívül?...

"Eltűnt..." - A hatóságok, a Vöröske- 
rezt értesítése mindössze ennyi volt a 
keresőszolgálatok útján... Százezrek
nek.

Valóban eltűntek. Porladó csontja
ik felett buja zöld aljnövényzet tob
zódik a májusi napfényben. Ma már 
csak néhány idősebb és egykori fo
golytárs emlékezik rájuk. Van, aki 
halottak napján virággal zarándo
kol ide, s elhalt bajtársakért mond 
fohászt. S talán az is eszébe jut, ami 
nekem: méltóbb emlékművet érde
melnének.

"M ert - itt, a költővel szólva - olya
nokat éltünk meg, amire (ma sincs 
ige,) amire ma sincs szó, s tán nem is 
lehet m ár".

A művész helyszínen készített rajza a táboréletről
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A rettegett
A katonákban és civilekben 

egyaránt félelemmel vegyes 
érzéseket kelt a "futkosó" 
név. Ez ugyanis az ország 
egyetlen, eddig titokzatos
sággal övezett katonai fe
gyelmező zászlóalját jelenti, 
amely Nagyatádon működik. 
Ma a bálványok ledöntésé
nek korát éljük. Itt az ideje, 
hogy megszüntessünk egy 
újabb hamis legendát.

Mikor egy szovjet katonai 
delegáció já r t  Nagyatádon, 
annak parancsnoka a látoga
tás végén így nyilatkozott: 
"Ez szanatórium a mi fegyel
mező zászlóaljunkhoz ké
pest." Úgy vélem nem túl
zott.

A futkosó név eredetéről kér
dezem Bődi Ferenc alezredest, 
a fegyelmező zászlóalj pa
rancsnokát, miközben végig
vezet bennünket az intézmény 
területén. Elmondja, hogy 
1954-ben Budapesten hozták 
létre ezt a szervezetet. Akkori
ban rabok csak futva vagy vi
gyázz menetben közleke
dhettek a laktanya területén. 
Innen ered a ragadványnév. 
1957-ben átköltöztek Rákos- 
palotára. Állítólag abban az 
időben a futkosón szolgálatot 
teljesítő tiszteket is büntetés
ből vezényelték ide. Ez meg is 
látszott a rabokkal való bánás
módon... A fegyelmező 1982- 
ben került Nagyatádra. Ekkor 
Oláh vezérezredes lecserélte a 
hivatásos állományt, és egyet
len zászlós maradt csak a régi 
gárdából, aki a közelmúltban 
ment nyugdíjba.

A széles betonúton sétálunk, 
miközben körülnézek és azon 
gondolkodom, hogyan lehetne

innen megszökni. De ez lehe
tetlen. A futkosó külső beton
kerítésének mentén öt őrto
rony van felállítva. Ezt egy 
kb. 6 méteres senki földje kö
veti, amelyet olyan elektroni
kus védőrendszer biztosít, 
amely azonnal jelez az ügye
letes tiszti szobába, ha valaki 
erre a területre lép. (Ennek 
működéséről a parancsnok 
érthtően nem kíván bővebb 
felvilágosítást adni...)

Ezután egy szögesdrótkerí
tés zárja le a rendszert, 
amelynek vas tartó oszlopai 
oly módon vannak megfűré
szelve, hogy 45 kg súlynál 
többet nem bírnak ki. Azt hi
szem köztudott, hogy 45 kg- 
os férfiakat nem soroznak be 
a hadseregbe. Mióta ez az in
tézmény működik, sikeres 
szökés nem volt. Legfeljebb 
kísérlet.

A verőfényes napon elhala
dunk a főkapunál található 
befogadó épület mellett. 
Minden héten kedden és csü
törtökön érkeznek ide az új 
rabok. Itt fogadja őket a neve
lési alosztály és a pszicholó
gus. Majd a gyengélkedőre 
kerülnek, ahol 72 órás vizs
gálaton esnek ál Felmérik fi
zikai állapotukat, esetleges 
betegségeiket és a többi rab
bal való lelki összeférhetőség 
szempontjából is megfigye
lik őket.

A gyengélkedő épülete tisz
ta és világos. Csak az elkülö
nítő rész van ráccsal lezárva. 
Ennek láttán felrémlik ben
nem, hogy a közelmúltban én 
is résztvettem a laktanyában 
kötelező vizsgálaton. Az or
vos úgy veu sorra bennünket.

futkosó

mint a vágóhídon a marhákat 
Volt olyan bajtársam, aki egy 
ilyen "kezelést" követően az in
tenzív osztályra került. A dokto
runk előtt a legsúlyosabb tünete
ket kellett produkálni ahhoz, 
hogy valaki végre bekerülhessen 
a gyengélkedőre. Éppen ezért ar
ról kérdezem az itt sorkatonai 
szolgálatot teljesítő dr.Herr 
Gyula orvost hogy a gyengélke
dőre kerüléshez mi szükséges. 
Először meg sem érti kérdése
met Aztán elmondjá, hogy ná
luk erről a fehér köpenyben lévő 
ember dönt és nem az, hogy az 
adott betegnek a parancsnoka 
milyen rendfokozatot visel.

Ahogy járjuk az épületet, 
eszembe jut a korábbi teriiletfej- 
lesztési politika. A magyar köz
ségekben nincsenek ilyen orvosi 
rendelők, pedig ott szabad em
berek laknak, nem pedig elítél
tek... A fogorvosi szoba jól fel
szerelt, hetente három alkalom
mal van rendelés. Dr.Hermek 
külön vizsgáló áll rendelkezésre, 
amelyet sok körzeti orvos meg
irigyelne. Ezen kívül egy labora
tórium is van, ahol a vizeletvizs
gálattól kezdve sok más eljárást 
is el lehet végezni. Mikor a be
tegszobába belépünk, ketten kö
nyökölnek fel az ágyról. Itt ér az 
újabb meglepetés. Azért feksze
nek, mert focizás közben megsé
rült a lábuk. Úgy látszik, a rabok 
itt mégis csak futkosnak...

A fegyelmező zászlóalj első lá
tásra abban különbözik a hétköz
napi laktanyától, hogy az abla
kokon rács van és kihalt az egész 
terület Csak egy elítélt nyírja a 
füvet fekete rabnadrágban, deré
kig meztelenül. Megszólítom. 
Baráth Attilát a Szegedi Katonai 
Bíróság ítélte el jármű önkényes 
elvételének bűncselekménye 
(saját szavaival élve "autólo
pás") miatt 1 évi szabad
ságvesztésre. Vannak már ta
pasztalatai más börtönökről. El
mondja, sokkal jobb itt lenni, 
mert nagyobb á mozgásszabad- 
ság...Séta közben Bődi alezredes

megmutatja a kiképző sportpá
lyát, amely különlegesen ne
héz. Szerinte az itt eltöltött idő 
alatt az országban a legmaga
sabb fizikai állóképességre 
tesznek szert a katonák. A kü
lönböző eszközöket nézegetve 
ezt el is tudom képzelni. 
Egyébként az őröknél is feltétel 
a különlegesen erős testalkat. 
Jómagam sem vagyok kicsi 
ember, de a tisztelgő katonákra 
bizony fel kellett néznem mi
kor beléptünk abba az épület
be, ahol a rabok laknak. A föld
szinten a fogház fokozatú sza
badságvesztésre ítélteket őrzik. 
Az első és a második emeleten 
a súlyosabb bűncselekmények 
miatt börtönre ítéltek laknak. A 
szobába benézve ismét elcso
dálkozunk. A falon sportautók 
és popzenészek képei láthatók. 
A szekrények ajtajának belse
jére családtagok és a me
nyasszonyok képeit ragasztot
ták. A parancsnok szerint ez 
nagymértékben megkönnyíti a 
büntetés elviselését és a család
dal való kapcsolattartást. 
(Megjegyzem, hogy az ilyen 
"dekoráció” a laktanyákban 
nem megengedett.)

Nemrég még politikai tisztek 
működtek a hadseregben. Ma 
nevelő és szociálpolitikai tisz
tek, valamint pszichológusok 
dolgoznak itt. Ez ezért fontos, 
mert a parancsnok nem tud fog
lalkozni a rabok minden prob
lémájával. Ugyanakkor egy el
ítélt számára súlyos traumát je
lenthet ha már régóta nem ka
pott levelet a menyasszonyától. 
Ezen segítenek a nevelőtisztek, 
akik elbeszélgetnek ilyenkor 

, az elítéltekkel. A Kedves Olva- 
i só most azt is mondhatná, hogy

ez egy fegyelmező zászlóalj 
nem pedig "kisdedóvó". De a 
nyugati büntetőjog tudomány 
már olyan javaslatokat is tesz a 
törvényhozók számára, hogy az 
elítélteket ne börtönben őrizzék, 
hanem saját lakásukban töltsék le 
szabadságvesztésüket, szoros fel
ügyelet alatt. [Anyós? Feleség? 
— A szerk.] Ugyanis ezzel kikü
szöbölhetőek lennének azok a 
hátrányok, melyek azzal járnak, 
hogy valaki börtönbe kerül és ott 
a többi elítélttől mégjobban meg
tanulja a bűnöző életformát. A 
futkosón szokásos bánásmód 
eredménye az, hogy az utóbbi há
rom évben még öngyilkossági kí
sérlet sem volt, pedig az egyszerű 
laktanyákban ez még ma is gya
kori...

Az első látásra ideálisnak és 
nyugodtnak tűnő körülmények 
ellenére sem kell azonban azt hin
ni, hogy itt csupa jó fiú van. Ré
gebben előfordult, hogy három 
elítélt cukorral alkoholt erjesztett 
magának és bezárkóztak a szobá
jukba. Ittas állapotban azzal fe
nyegetőztek, hogy ha valaki be
lép, azonnal felvágják ereiket. 
Mellékesen összetörték a beren
dezést, és ezzel 100 ezer forintot 
meghaladó kárt okoztak. Mikor 
az őr belépett, azonnal hozzá 
akarták vágni a "stokit", de ké
sőbb sikerült megegyezni velük. 
Aminek eredményeként ezek az 
elítéltek ismét bíróság elé kerül
tek, illetve fegyelmi büntetést 
kaptak...

Természetesen az ilyen rabok
kal szemben is megvannak a 
megfelelő eszközök. A megva
dult elítélteket a dühöngőbe, sötét 
zárkába helyezik el. Ez egy kb. 
2,5 m x 1,5 m-es helyiség, amely
nek falát szivacs és műbőr borít
ja. Lapunk fotósa ki is próbálja, 
de nem bírja sokáig...

A legtöbb idő, amit megnyug
vásáig elítélt itt eltöltött, 48 óra 
volt. A magánzárkában jelenleg 
egy ember van. Katonai szíjjal 
megverte egyik társát, méh az 
már két hete nem takarított és ez

zel kicsit felidegesítette... 
Ahogyan elnézem, nem 
mostanában fog újra vere- 
kedni.Egyébként a rabok ha
vonta egy-két alkalommal 
látogatót fogadhatnak, eltá
vozást kaphatnak, és megfe
lelő indokkal kérhetik a bün
tetés végrehajtásának rövid 
félbeszakítását. Ugyanakkor 
a futkosón az is cél, hogy az 
elítélteket munkára nevel
jék. Bádogos, asztalos és la
katosműhelyben dolgoznak. 
A parancsnok azt is megpró
bálta elérni, hogy aki itt pél
dául hegesztő szakmát tanul, 
az megfelelő elméleti kép
zés után szakmunkás okle
velet is kapjon. De sajnos a 
helyi szakmunkásképző in
tézetnél nem talált megértés
re. Ezek a műhelyek a közel
múltban évente 3-3,5 millió 
forint értéket temeltek. Mos
tanra ez az összeg jelentősen 
lecsökkent, tekintettel arra, 
hogy az időközben bekövet
kezett jogszabályi változá
sok miatt a korábbinál keve
sebb "munkáskéz" érkezik 
ide.

Már delelőn jár a nap, ami
kor az ebédlőt nézzük meg. 
Tágas épület, tiszta konyhá
val. Kettő menüből lehet vá
lasztani. A rabok ugyanazt 
eszik, mint a hivatásos állo
mány. Ilyen kedvezmény a 
"sima" laktanyákban sem jár 
a sorkatonáknak. Az ebédlő
ből kifelé menet elolvasom 
az ajtó mellett lévő táblát, 
mely szerint a soronkövet- 
kező vetítés a Gengszterek 
klubja c. film lesz. Úgy lát
szik mégis jó helyen járunk.

Mit mondhatnék látogatá
sunk végén? Ez a futkosó 
már nem az a "futkosó". Itt 
emberséges körülmények 
között élnek a rabok, bár szi
gorú fegyelemben. Életkö
rülményeik sok tekintetben 
jobbak mint egy civil bör
tönben, vagy éppen egy lak
tanyában. A hadseregben 
történő változások termé
szetesen ezt az intézményt 
sem hagyják érintetlenül. Jö
vőjével kapcsolatban több 
koncepció is kialakult Te
kintettel arra, hogy a Magyar 
Honvédség valószínűleg 
zsoldos hadsereggé fog át
alakulni, a futkosó szerepe is 
megváltozik.

Hazafelé az erre vonatkozó 
nyugati tapasztalatokról kér
dezem dr.Biszak János had
bíró őrnagyot, a Kaposvári 
Katonai Bíróság elnökét aki 
egyben a büntetésvégrehaj
tási bíró feladatait is ellátja a 
fegyelmező zászlóaljnál. 
Megtudom, hogy az USA- 
ban is van ilyen szervezet, az 
elítélt zsoldosokat úgyneve
zett "átnevelő intézetekbe" 
zárják. Ezek nagyon jól mű
ködnek. Erre példa, hogy 
volt olyan magyar "disszi- 
dens” rab, aki itt végezte el a 
jogi egyetemet és később ez
redesi rangig vitte. Ennek a 
rendszernek egyetlen hátrá
nya, hogy sok szabadult 
zsoldos nem lép újra szolgá
latba, hanem felmondja 
szerződését és leszerel. Ez
zel pedig jelentős összegek 
vesznek kárba, hiszen kikép
zésük sokba kerül.

A futkosó jövője tehát ma 
még bizonytalan. Egy azon
ban biztos. Amíg hadsereg 
létezik, addig valamilyen 
formában katonai büntetés- 
végrehajtási intézményre is 
szükség van. De erről majd 
az újonnan megválasztott 
honatyák döntenek...

dr.Martin Zoltán 
Fotó: Baracs H.Dénes
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Kórház,  köz igazgatás ,  Kanizsa
Igazoló jelentés az erdélyi segélyszállítmányról..

R ájár a rúd a zalai kórházakra. Még a télen, botrányos elemeket sem nélkülözve, felfüg
gesztették állásából a keszthelyi kórház igazgatóját. Nem sokkal később a megyei kórház 

vezetőjének kellett távoznia, miután munkatársai nem járultak hozzá kinevezésének meg- 
hosszabításához. E két epizódra célzott némi malíciával a nagykanizsai kórház egyik orvosa 
is, érkezésem célját megismerve: "Keszthelyen és Zalaegerszegen azért kellett az igazgatónak 
távoznia, mert beosztottaik nem akartak velük dolgozni. Nálunk, lehet, mindannak ellenére 
küldik nyugdíjba az igazgatónőt, hogy a főorvosi kollégium idén már kétszer is egyöntetűen 
kiállt mellette!"

Április végén a megyei hetilapban 
jelent meg a kanizsai kórház osztály- 
vezető főorvosi kollégiumának állás- 
foglalása, melyben egyhangúan bizal
mat szavaztak dr.Wölfer Edit igazga
tónak. A levélben felszólították a váro
si tanács végrehajtó bizottságát, hogy 
bár dr.Wölfer Edit már túl van a nyug
díjkorhatáron, a vb a hátralévő hivatali 
ideje alatt ne hozzon személyére nézve 
a főorvosi kollégiummal ellentétes 
döntést

Jó ideje beszélték már a városban, 
hogy egyre több a jele a tanács és a 
kórház ellentétének, de ilyen nyíltan ez 
még nem kapott hangot. Olyan híresz
telésekkel is találkozni lehetett, misze
rint dr.Nemesvári Márta, a tanács 
egészségügyi osztályának vezetője az, 
aki szívesen ülne az igazgatói székbe. 
Mindennek a kórházban nem örülné
nek, s ezt megelőzendő került sor a 
bizalmi szavazásokra.

Ám ezt a verziót mindkét érintett cá
folja. De akkor honnan az intézmény 
és fenntartója közti állandó súrlódás?

Januárban például dr.Nemesvári 
Márta igazoló jelentést íratott ár.Wöl- 
fer Edittel a kórházból miniszteri enge
déllyel az erdélyi Székelyudvarhelyre 
juttatott segélyszállítmányról. Mindez 
azért is furcsa, mert az osztályvezető és 
a kórház képviselője is tagja volt annak 
a koordinációs bizottságnak, ami a se
gélyek összehangolásával foglalko
zott. A kórházban ezt olyannyira sérel
mezték, hogy első felindulásukban 
nyilvánosságra akarták hozni a felszó
lítólevelet és a választ A városi taná
cson viszont nem értették az indulatot,

mondván: a kórházból érkezett egy 
névtelen telefon, ami szükségessé tette 
a sérelmezett intézkedést.

A konfliktusok újabb felvonása a me
gyei tanács költségvetési vitája előtt 
következett. A kórház néhány főorvo
sa, megelégelve az intézmény áldatlan 
anyagi helyzetét, a városban működő 
Közéleti Klubhoz fordult segítségért. 
A klub a pártok támogatásával aláírás- 
gyűjtő akcióba kezdett, s petíciót nyúj
tott át a megyei tanács ülésén. Hogy 
ezért-e? Mindenesetre az idei költség- 
vetés eredeti verziójával szemben 20 
millió forint plusz támogatást juttatott 
a megyei tanács a kanizsai kórháznak. 
Az eredményt azonban a helyi tanács 
is magáénak tudta, hiszen saját csator
náikon ők is mindent megtettek a több
let támogatás megszerzéséért. Maradt 
hát ismét a vita! Efféle események után 
került sor a főorvosi kollégium már 
idézett állásfoglalására.

E ponton már vélhetően felfedezhető 
az alapvető konfliktusforrás, a kórház 
egyre karakteresebb önállósodási igé
nye. Tavaly ősszel, felkérésre a kani

zsaiak is be kívántak kapcsolódni egy 
országos egészségügyi kísérletbe, ami 
a kórházak szigorúan centralizált irá
nyítási rendszerét igyekezett oldani. 
Mindezt olyan új vezetői testületek lét
rehozásává!, amelyek lehetővé tennék 
a kórházak szakmai munkájának elvá
lasztását az egyéb gazdasági, pénzügyi 
tevékenységektől. Az úgynevezett fel
ügyelő bizottság - a másfél éve alakult 
reformtitkárság modellje szerint - a 
kórházat érintő stratégiai kérdésekben 
hozna döntéseket, legyen szó akár az 
intézmény költségvetéséről, fejlesztési 
vagy rekonstrukciós tervekről. A tulaj
donos jogán e bizottságban ott lenne a 
helyi önkormányzat vezetője, s a szak- 
apparátus pénzügyi és egészségügyi 
irányítója, valamint helyet kapnának a 
testületben a tőkeerős vállalatok, ma- 
gánvállkozások vezetői is. Ez az ön- 
kormányzat és a kórház közt álló tes
tület tehát csak pénzügyi és gazdasági 
kérdésekben felügyelné az intézményt 
- vélik a kísérlet támogatói - a szűkén 
vett szakmai kérdésekben pedig az 
osztályvezető főorvosokból álló kollé

gium lenne illetékes.
Nagykanizsa város tanácsa azonban 

a legkevésbé sem támogatta a kísérle
tet,mondván,nem egyeztethető össze a 
jogszabályokkal.Bármiféle módosítást 
az uj helyhatósági választás után felál
ló önkormányzat asztalára utal t át. Alig 
kideríthető,de könnyen lehet,hogy a 
nézeteltérések a személyi kérdések kö
rül éleződtek ki, miután a kórháziak a 
felügyelő bizottság kezében látták vol
na jó helyen az úgynevezett menedzse
rigazgató kinevezését,míg a tanács to
vábbra is önkormányzati hatáskörben 
tartaná a kinevezés jogát.

így .mielőtt elkezdődött volna .ham
vában holt a próbálkozás. A tanács még 
a főorvosi kollégium legitimitását sem 
ismeri el.

Ám ha országos kísérletről van 
szó,lássuk, másutt több eredményre ju- 
tottak-e?Nagyságrendjében és a város 
megyében elfoglalt helye alapján a 
soproni kórház hasonló a Nagykani- 
zsaihoz.Itt már hosszabb ideje kísérle
teznek egy másfajta irányítási móddal. 
Dr.Rácz Attila igazgató szavaiból ki

derül,hogy ők óvatosabbak voltak.A 
felügyelő bizottság,vagy ahogy ők ne
vezik kuratórium, megteremtését 
ugyan előkészítették, de megalakítását 
az új önkormányzat létrejötte, utáni 
időre hagyták.Sikeresen működik 
azonban a tudományos szakmai ta
nács,amiben a főorvosi kar legtekinté
lyesebb tagjai vesznek részt,s az igaz
gató szakmai,tanácsadó testületéként 
funkcionál.

A soproniak nem találkoztak a tanács 
elutasító magatartásával, de ami még 
érdekesebb, attól sem tartanak, hogy a 
most formálódó új egészségügyi kor
mányzat teljesen új koncepcióval áll 
elő, ami meghaladottá teszi eddigi pró
bálkozásaikat. Dr.Rácz Attila - külföl
di példákra hivatkozva - saját modell
jüket az Európában szokásoshoz ha
sonlónak tartja.

Mert hát az alapkérdés ma már ez, 
miután időközben teljesen megválto
zott hazánk belpolitikai helyzete. Még 
nem tudható pontosan, hogyan kívánja 
az új tárca átalakítani a magyar társa
dalom talán egyik legmegcsontosodot- 
tabb szféráját.

Talán furcsa, hogy ugyan mindvégig 
egészségügyről volt szó, de egyszer 
sem íródott le egy szó: a beteg. Pedig 
bármi történjék az egészségügyben, 
vagy az irányítói szinteken, mindez 
csak a gyógyítás színvonalának növe
lését célozhatja. Vélhetően ezzel a fe
lelősséggel - minden bizonnyal sértő 
lenne, ha az újságiró nem feltételezné 
- mindenki tisztában van.

Rikll Ferenc

Mr. Zaják, a jemeni varjak réme

Vadhullató növényvédőszerek

A Növény- és Talajvédelmi Szolgálat Fácánkerti Intézet Igazgatója: Zaják Árpád

Z ö ld e llő  fe n y ő k , h a ta lm a s  
t u j á k ,  t ö l g y e k ,  v i r á g z ó  
g e s z te n y é k  é s  m é g  ki tu d 
ja , h á n y fé le  n ö v é n y r itk a 
s á g  k ö z ö tt  k a n y a ro g  a z  ú t 
a  fá c á n k e r t i  K u n f fy -k a s -  
té ly h o z . A  ré g ie k  tu d tá k ,  
h o g y a n  k e ll é ln i -  g o n d o 
lo k  ir ig y k e d v e  a  v id é k i u d 
v a r h á z  e g y k o r i  la k ó i r a .  
P e rs z e , e b b ő l a z  ir ig y k e 
d é s b ő l ju t ta th a tn é k  a z o k 
n a k  is , a k ik n e k  je le n le g  
m u n k a h e ly e  e  v is z o n y la g  
é p  á lla p o tb a n  m e g m a ra d t  
k a s té ly . A  N ö v é n y -  é s  T a 
la jv é d e lm i S z o lg á la t  F á 
c á n k e r t i  In t é z e t e  a  k ö r 
n y é k  la k ó i e lő t t  v a d v é d e l
m i á l lo m á s k é n t  is m e rt .

Az intézet igazgatója, Zaják Árpád 
irodájában is minden a vadon élő ál
latokra emlékeztet; a faragott vadász
jelenetekkel díszített bútorok, a fala
kon Nagy György Sándor természet- 
és vadfotói.

— A toxikológiai vizsgálatok csak 
egy részét teszik ki a munkánknak - 
mondja Zaják Árpád -, de kapcsolódik 
a többi tevékenységhez. A különböző 
növényvédőszerek mellett talajtan
nal, földértékeléssel is foglalkozunk. 
Magyarországon nagyon szigorúak a 
természetvédelmi előírások. De a jog
alkotás sajnos még nem elégséges az 
üdvösséghez. Elvileg nem volna sza
bad olyan növényvédőszert forga
lomba hozni, amelynek hatását a va
don élő állatokra előzőleg nem vizs
gálták. Ezzel szemben több olyan 
mérgező anyagot használnak a mező- 
gazdasági üzemek, amelyeket soha 
senki nem vizsgált vadvédelmi szem
pontból. Ott van például az Azodrin 
40 WSC, amiről tudjuk, hogy vadve
szélyes, csak azt a madarat nem pusz
títja el, ami nem repül az ezzel kezelt 
táblára, mégis engedélyezett a hasz
nálata. Több olyan növényvédőszert 
is használunk, amelyek hatását nem 
ismerjük, mert a gyártók nem minősí
tették vadtoxikológiai szempontból.

— Nem lehet, hogy külföldön végez
tetik el ezeket a vizsgálatokat?

— Kizárt dolog. A szocialista orszá
gokban csak mi foglalkozunk ezzel. 
Angliában és Nyugatnémetországban 
is vannak ilyen vizsgálatokat végző

laboratóriumok, de azok nagyon drá
gán dolgoznak. Inkább hozzánk jön
nek külföldi vegyikonszemek egy- 
egy vizsgálatot elvégeztetni.

— A vadvédelembe, úgy tudom, bi
zonyos dúvadak irtása is beletartozik. 
A fácánkerti mérgezett tojásokat az 
egész országban használják...

— Mivel Magyarország is csatlako
zott ahhoz a nemzetközi egyezmény
hez, amely kimondja, hogy dúvadír- 
tásra csak szelektív mérgeket lehet 
használni, az ehhez megfelelő anya
gokat is ki kellett kísérletezni. Jó tíz 
évvel ezelőtt nagy gond volt nálunk a 
varjak túlzott elszaporodása. Ez azért 
veszélyes, mert a varjú nagyon szereti 
a tojást, így a többi madárét eszi meg.

Az a méreg, amit kikísérleteztünk, 
csak a varjúféléket pusztítja. Alig öt 
milligramm kell egy tojásba. Évente 
két-háromszázezer ilyen csalétket ké
szítünk, amit vadásztársaságok, me
zőgazdasági üzemek vásárolnak fel.

— Ezt megissza a varjú és rögtön 
elpusztul?

— Nem. A varjú nagyon rafinált 
állat, ha egy feltört tojás mellett ott 
lenne egy döglött varjú, a többiek hoz
zá se nyúlnának a tojáshoz. Ennek a 
méregnek csak huszonnégy óra múlva 
érzik meg a hatását és két-három nap 
is eltelik, amíg elpusztulnak, Mára si
került elérni, hogy nálunk már nincse
nek nagy varjútclepek és az itt költő 
vetési vaíjú-állomány hatvan száza

lékkal csökkent. Lassan abba kell 
hagyni a rendszeres irtást.

— Úgy tudom a fácánkerti tojások 
eljutottak Dél-Jemenbe i s ...

— Pontosabban a hatóanyaguk, a 
méreg. Az Agrober üzemeltet Aden 
közelében egy tojóházat. Óriási gond
juk volt a varjak elleni védekezés. A 
tojatókctrecek a nagy meleg miatt 
csak féltetők alatt álltak. Az ott elő 
indiai- varjak pedig odarepültek és 
ahogy kigurultak a tojások a ketrecből 
a gyüjtőtálcákra, a varjak rögtön rá
csaptak és elrabolták. Ezek az állatok 
az angol gyarmatosítás alatt és után 
szaporodtak cl. Indiából az angolok 
sok háziszolgát, inast hoztak maguk
kal, akik kedvenc madaraikat is felpa

kolták. Jemenben ezeknek az indiai 
varjaknak nem volt természetes ellen
ségük, ezért nagyon elszaporodtak. 
Az adeni kormány már kért segítséget 
a svédektől, az angoloktól de azok 
nem jutottak semmire.
— Es ekkor jött a magyar módszer...
— Az Agrobemél valaki hallott a 

munkánkról, ők kerestek fel, hogy el
vállalnám-e az irtást. Negyven napig 
voltam kint, ez idő alatt ötvenezer var
jútetemet gyűjtöttek össze. Termé
szetesen ennél több pusztulhatott el, 
de ennyit gyűjtöttek be, hogy a mérés 
hatékonyságáról meggyőződjenek. 
Azóta az adeni varjúnépesség a becs
lések szerint hetven százalékkal csök
kent. Engem szinte nemzeti hősként 
ünnepeltek. Szerepeltem a televízió
ban, többször írtak rólam a központi 
lapok, szóval ismert, népszerű ember 
lettem.

— A varjak körében is?
— Nem valószínű, de ők nem nyilat

koztak.
— Gondolom, jó  pénzt hozott az or

szágnak.
— Nem éppen. Az Agrobcrtől ez 

valamiféle elegáns gesztus lehetett, 
mert az irtásért-nevetséges összeget, 
háromezer dollárt kértek. Hozzátarto
zik még, hogy mivel arab segítőkkel 
dolgoztam, a módszert is ellesték, így 
már nincs szükség a segítségünkre.

->—Nem volt védett ez az irtási mód?
— Csak Magyarországon. A mérge

ző anyag összetételét is ismerték, úgy
hogy hiába titkolóztam volna.

— Lehet, hogy illetlen a kérdés. Za
ják Árpádnak megérte a jemeni mun- 
ka?

— Ó, hogyne. Életemben annyi 
pénzt nem kerestem. Napi harminchét 
dollárt és szállást kaptam.

Miközben a kastélypark fái alatt az 
autóparkolóhoz sétálunk, a jó levegőt 
dicsérem.

— Tavaly kint jártam Svájcban, a 
Ciba Geygi vegyikonszem egyik gyá
rában — meséli. Ott az udvaron is 
ilyen tiszta volt a levegő. Nálunk csak 
el kell menni valamelyik vegyiüzem 
közelébe, elviselhetetlen a bűz. A 
múltkor hallottam, hogy egy méhész 
pereskedik valamelyik vegyi üzem
mel, mert a méhei az egyik akácos 
felé, útjukban átrepültek a gyártelep 
fölött. Visszafelé már egy se jött...

Tamási János 
Fotó: Gottvald Károly



1990. május 19. A HELYZET 13

S Z A B A D  L A P
Rovatszerkesztő: Ferllng József

Ezért az oldalon —  a szerkesztőség álláspontjától függetlenül —  válogatást 
közlünk olvasóink leveleiből.

A zöldek aláírásgyűjtést kezdem ényeznek Garé
ügyében

Mi legyen a hulladékhegyekkel?
Az alábbi álláspont ismer

tetésekor kiemelten hangsú
lyoznunk kell, hogy nem 
egyezik szerkesztőségünk 
véleményével. A témára, 
melyről korábban is több
ször írtunk, a közeljövőben 
ismét visszatérünk. — A 
szerk.

Egyrészt Baranya ököló- 
giai-kömyezeti adottságait, 
másrészt a környezet tényle
ges állapotát úgy kell tekinte
nünk, mint a társadalmi-gaz
dasági fejlődés egyik legfon
tosabb alapját. Ezen belül 
központi fontosságú a hulla
dékok kezelése. Aki valóban 
megoldást akar, az csak teljes- 
körű áttekintésből indulhat ki. 
A lakossági szilárd és folyé
kony hulladékok, továbbá az 
ipari, mezőgazdasági veszé
lyes és egyéb hulladékok 
meglévő és keletkező meny- 
nyiségeinek tárolását, újrafel
használását, megsemmisíté
sét a megye egészére nézve 
kell egységes egészként látni 
a szükséges intézkedések 
meghatározásához. A terve
zett megoldási módoknak 
nem csak a gazdasági lehető
séget kell figyelembe venni, 
hanem a védett környezeti ér
tékek (föld, víz, levegő, táj, 
élővilág, települési környe
zet) állapotát és ennek el
őnyös, vagy hátrányos válto
zását. Kiemelt szempont a 
megye számára nagy értéket 
jelentő idegenforgalmi, üdülő 
és gyógyhelyek övezetének 
védelme a Mecsek vidékén, a 
Villányi-hegység táján és a 
Duna menti településeken, 
valamint a vízbázisok védel
me.

A hulladékok, különösen a 
veszélyes hulladék kezelése 
esetében alapos megfontolást 
igényel, hogy mely problémá
kat lehet teljes egészében a 
megyén belül megoldani, mi
lyen anyagokat kell kiszállíta
ni a megyéből és milyen anya
gokat kell itt fogadni. Egyet
értünk a Baranya Megyei Ta
nács 16/1990. számú határoza
tával, amely szerint mindad
dig, amíg a jelenlegi súlyos 
helyzeten nem sikerül szá
mottevően javítani, megyén 
kívülről veszélyes hulladékot 
fogadni és ártalmatlanítani, 
továbbá környezetre ártalmas 
hulladékot kibocsátó ipart te
lepíteni nem lehet. Ezúton is 
felhívjuk a megye lakosságát 
a határozat társadalmi támo
gatására és arra, hogy az ön- 
kormányzati jogkör felhasz
nálásával minden településen 
védje meg a tiszta környezet
hez fűződő érdekét.

A támogatást érdemlő hatá
rozat természetesen átmeneti 
jellegű, éppen ezért fontos a 
meglévő problémák mielőbbi 
megoldása, különösen a me
gye területén már meglévő 
veszélyes hulladékok ügyé

ben. A határozat a megoldást 
célozza, nem zárja ki a már 
engedélyezett kísérletek foly
tatását, vagy akár új üzem te
lepítését, ha ezek a megyén 
belüli veszélyes hulladékok 
környezetkímélő tárolását, 
megsemmisítését, feldolgo
zását eredményezik. A teljes 
tilalom az ártalmas hulladé
kot kibocsátó ipar telepítésére 
vonatkozik.

Nagyobb távon az elzárkó
zás nem tartható fenn. A Zöld 
Párt azt tartaná célszerűnek, 
ha — országos rendszerbe il
lesztett módon — Baranya, 
Somogy és Tolna megyék kö
zött regionális együttműkö
dés jönne létre a hulladékok 
kezelésében. Ennek egyik oka 
a gazdaságosság, másik oka 
az, hogy az adott régió az 
atomerőmű és az uránércbá
nya létének figyelembevéte
lével terhelhető, tehát nem kí
vánatos további megyékből 
történő hulladékbehozatallal 
az összterhelés növelése.

A megyén belüli legidősze
rűbb ügyekről állásfoglalá
sunk:

A BEREMENDI VESZÉ
LYES HULLADÉK ÉGETŐ, 
amelyet a BCM RT kíván üze
meltetni, számos lényeges 
kérdésben gondos előkészíté
sen alapul, ennek ellenére 
szükségesnek tartjuk megje
gyezni, hogy:

- Az üzem levegőszennye
zését egységes egészként kell 
kezelni, amelyen belül külön
böző összetevők vannak, il
letve lehetnek. Az égetés ki
bocsátási értékére egyedi nor
ma kell, amely a magyar szab
ványon alapul, de úgy, hogy 
ha az új létesítményre vonat
kozó ausztriai szabvány szi
gorúbb, akkor ez a mérvadó, 
amennyiben az üzemeltetésre 
hatósági engedélyt adnak ki.

- Az érintett települések köre 
csak méréssorozatokkal hatá
rozható meg. Gondolni kell a 
közeli történelmi borvidékre, 
üdülőövezetre.

- A levegőminőséget az érin
tett térségben a térség elhatá
rolása után folyamatosan elle
nőrizni kell oly módon, hogy 
az időszakos szennyezőanyag 
koncentráció is kimutatható 
legyen. A mintevétel és labo
ratóriumi kiértékelés csak a 
beruházóktól függetlenül tör
ténhet, az eredményeket a la
kosság képviselői kapják. Az 
ellenőrzőrendszer létrehozása 
legyen a beruházás része. A 
kibocsátás helyén a mérés kü
lön kérdés, létesítése üzemi 
feladat, visszacsatolással az 
anyag adagolására.

- Biztosítani kell az anyag- 
szállítás lakossági ellenőr- 
zését.

- Az üzemeltetés célja elsőd
legesen a megye tehermente
sítése legyen.

Mint látható, ebben az eset
ben nem tartjuk kizártnak

megfelelően ellenőrzött kí
sérleti üzem után — egy ki
elégítő megoldás létrehozá
sát, de egy független mérő- 
rendszer bevezetése a lakos
sági érdekek és a bizalomerő
sítés miatt nélkülözhetetlen, 
így a ma már elengedhetetlen 
nyilvánosság is biztosítható.

A GAREI VESZÉLYES 
HULLADÉK TÁROLÓ ese
tében együtt található az el
múlt időszak környezetvédel
mének minden hátrányos jel
lemzője. így: pontatlan, kis
kapukat hagyó jogi szabályo
zás; a környezetvédelmi mé
rések és a rendszeres ellenőr
zés hiánya hosszú időn át; ké
sedelmes, félmegoldásokat 
eredményező hatósági eljárá
sok; veszélyeztetésnél nincs 
egyértelmű felelős
ségmegállapítás; a lakossági 
érdekek lebecsülése; a nagy- 
vállalatok egyoldalú lehető
sége saját érdekeik gyakorlati 
érvényesítésére.

A végmegoldás, valamint az 
anyagi és egyéb felelősség 
megállapításának hiánya mi
au a lakosság gondjaira egye
dül az adhat választ, ha az új 
rövidesen hivatalba lépő kör
nyezetvédelmi miniszter sza
kít elődei gyakorlatával és a 
garéi ügyben:

- Szigorú vizsgálatot rendel 
el; a beruházás első lépésétől 
tisztázandó, hogy teljes mű
szaki kiépítettség és a levegő, 
víz, talaj környezetvédelmi 
ellenőrző-mérőrendszerének 
létesítése nélkül, hogyan volt 
lehetséges az üzembehelye
zés. Tisztázandó az üzemelte
tés szabályossága az anyag
fajta, anyagmennyiség és 
technológia terén.

- Az eddigieket meghaladó 
mélységű teljes tényfeltárás 
szükséges a kömyezetszeny- 
nyezés tényleges mértékéről, 
ide értve azt is, hogy a szabad
ba kijutott vegyi anyagok ho
gyan érintették az egyébként 
szigetelő képességű altalajt.

- Határozott döntés szüksé
ges a felelősökről, az okozott 
környezeti kár helyreállításá
ról és magáról a hulladéktáro
lóról. Nem nevezhető megol
dásnak az, ami további évekre 
teremt bizonytalan helyzetet.

- A KÖJÁL haladéktalanul 
kapjon agyagi segítséget ah
hoz, hogy közérdekű vizsgá
latait a végmegoldásig kibő
vítve folytathassa.

Felhívjuk az érintett telepü
lések lakosságát, hogy Garé 
ügyében az eddigiekben leírt 
követelések teljesítése érde
kében szervezzen aláírásgyűj
tést, majd keresse meg az új 
környezetvédelmi minisztert

Bízzunk az új vezetés igaz
ságosságában!

Baranyai Regionális Zöld 
Párt

(névváltozás történt: azonos 
a Magyarországi Zöld Párt 
Baranya megyei Szervezeti
vel)

S z iv á r v á n y  p a rti

Fiúk, lányok, kicsik, 
nagyok! Egésznapos 
Szivárvány parti lesz 
Pécsett a Gyermekház
ban május 27-én. (Ve
ress Endre u. 6.)

Helyzetben vagyunk
Szerkesztőségünk a 72/27- >
77-es telefonszámon hív
ató. , .
Nagykanizsai ésszekszar- 
i tudósítóink az alább» cí- 
leken és telefonszámokon 
■tesíthetök:

Nagykanizsa, Kazantak 
körút 12/d. Rikli Ferenc 

Tel.: 06 - 93 ♦ 13-208, 11- 
446

Szekszárd, Barátság u. 20. 
Tamásiján»»

T el.:06 -74- 13-076

Ügyintézés alsótokon
Ezzel a címmel jelent meg 

A HELYZET című lap 1990. 
május 5-i számában Cseri 
László írása, amely — egye
bek mellett — két társada
lombiztosítási témát is érint, 
majd a mai divatos sztereotí
piával sommásan elítéli a 
„Hivatal"-t. Minden észrevé
telt megvizsgálunk, mivel az 
ügyintézés javításához a hi
bák megismerése az első lé
pés. Cseri László a saját 
ügyéről írt lapban, azt általá
nosítva, tetszetős stílusban, a 
tényékhez azonban a legke
vésbé sem ragaszkodva, azo
kat durván elferdítve. írásá
ból a társadalombiztosítást az 
árvaellátással és a családi 
pótlékkal kapcsolatos rész 
érinti.

Az árvaellátás igénylésére 
szolgáló nyomtatványban je
lenleg vannak olyan kérdé
sek, amely a megváltozott po
litikai helyzetben nem csak 
Cseri László szerint idősze
rűtlenek, azonban az alapul 
szolgáló jogszabályok még 
hatályban vannak. A módosí
táshoz országgyűlési döntés, 
törvény szükséges! A jogsza
bály módosítását követően 
központilag megtörténik a 
nyomtatványok megváltozta
tása.

Cseri László írja május első 
napjaiban: „Két hónappal a 
benyújtás után értesítés érke
zik: megkapták a kérvényt, s 
kérik, 30 napon belül ne sür-

essiik őket. Talán, ha az el-
unyt, mint folyamatos párt

tag részt vett volna a harcok
ban... Akkor sürgethetnénk 
őket. Ránk örökített kalasnyi- 
kovjával." A valóság: Cseri 
László hozzátartozója az 
igényt 1990. április 17-én — 
a cikk megírását megelőző

Tisztelt Igazgató Úr!
Hozzátartozóm valóban áp

rilis 17-én nyújtotta be igé
nyét Én márciusban! Május 
14-én viszont értesítést kap
tam egyszeri nyugdíjelőleg 
megállapításáról. Köszönöm 
szépen. Bár nyugdíjelőleget 
nem kértem. 42 éves vagyok. 
Remélem temetésemre nem

két héttel és nem két hónap-

Eal — nyújtotta be. Még a 
enyújtás napján elküldtük 

azt az értesítést, amelyben 
ügyének számát közöltük! 
Eddig tehát részünkről kése
delem nem történt. Előfor- 
dulthat azonban, hogy — mi
után az ügy bűncselekmény- 
nyel kapcsolatos — az ügy 
intézése rajtunk kívülálló ok
ból elhúzódik.

A családi pótlék igény való
ban februárban — 21-én — 
érkezett. Ebből azonban nem 
lehetett megállapítani, hogy a 
gyermek után korábban ki ré
szesült családi pótlékban és 
emiatt, valamint az előző fo
lyósító szervtől a családi pót
lék igazolvány megkérése 
miatt késett a folyósítás. A 
pontos adatok közlése ezt is 
megelőzhette volna. Cseri 
László maróan gúnyos meg
jegyzései ebben az esetben is 
igaztalanok.

Érthető az állampolgárok 
türelmetlensége akár aktív 
dolgozók, akar nyugdíjasok, 
ha ügyüket — saját megítélé
sük szerint — hanyagul inté
zik. Érthető, ha az idegileg 
megfáradt, elszegényedő 
ügyfél igazában bízva veri az 
asztalt olyan esetben is, ami
kor a jelenlegi jogszabályok 
nem adnak lehetőséget kérése 
teljesítésére. Érthetetlen és az 
érzelmeket alaptalanul fel
korbácsoló, ha írástudó em
ber a tények ismerete nélkül, 
vagy azokat szándékosan 
meghamisítva adja közre 
gondolatait. Éppen ezért, az 
állampolgárok valóságos tá
jékoztatása érdekében szük
séges ebben az esetben is a 
tények ismertetése.

Cseri László cikkének cí
mére is reagálnom kell. A tár-

küldenek gyorssegélyt Előt
te. Élnék még egy keveset 

A családi pótlék kérelem át
vételekor (febr.21.) az ügyin
téző végignézte a papírokat 
Mindent rendben talált. Két 
hónap múlva értesítettek egy 
adat hiányáról. Egy hónapja 
annak is birtokában vannak. 
Most, május közepén, „az ál
lampolgárok valóságos tájé-

sadalombiztosítás ügyintézé
si terhei az utóbbi években — 
de leginkább 1989-től — ro
hamosan nőttek. Sajnos a lét
számunk nem arányos az el
végzendő munkával, ezért 
munkatársaink (akiknek 76 
százaléka nő és családanya) 
szombatjaikat áldozzák fel 
azért, hogy az ellátások fo
lyósításában nagyobb zavar 
ne keletkezzen. Nem általá
nos másutt az sem, ami ná
lunk: minden nap, minden 
egységünknél, a teljes hivata
li idő alatt, minden csütörtö
kön pedig este 6 óráig van 
ügyfélfogadás. Minden pa
naszt azonnal megvizsgálunk 
és az érintettet az eredmény
ről értesítjük. Ezért kérem 
mindazokat, akik a Kor
mányhoz, a minisztériumhoz, 
a pártokhoz, a felügyeleti 
szervünkhöz, vagy éppen a 
sajtóhoz írnak egyedi ügyük
ben, forduljanak bizalommal 
hozzánk, hiszen ezek a szer
vek a panaszos leveleket in
tézkedésre úgyis nekünk kül
dik meg és ügyük intézése így 
rendkívül meghosszabbodik. 
Ha a panaszos úgy vélekedik, 
hogy intézkedésünk számára 
nem kielégítő, még megvan a 
lehetősége, hogy a sajtótól, 
vagy más szervtől kérjen se
gítséget. Minden ügyfelünket 
ezúton is kérem, bízzanak a 
társadalombiztosítás ügyin
tézésében, abban, hogy min
den törekvésünk az o pontos 
és jó kiszolgálásuk a jövőben 
is.

Pécs, 1990. május 9.

Dr. Radnai László 
igazgató 

Társadalombiztosítás 
Igazgatóság

koztatása érdekében" ismer
tetem a tényt: a családi póüék 
nem érkezett meg. Ezt nem 
azért említem, mert türelmet
len állampolgár vagyok. Tü
relmesen várok. S néha le
írom azt, ami közben eszem
be jut. Időm van. Én bízom 
Önökben.

Cseri László

Cégtáblák —  cégérek
Külföldi turistaútjainkon 

gyakran tűnnek szemünk elé, s 
keresve keressük a múlt száza
dokat idéző, de az eredeti célja
ikat ma is jól betöltő díszes üz
leti hirdetéseket —, a cégtáblá
kat. Színes diafelvételeinknek 
kedvelt tárgyai ezek, mert ma
guk is színesek, aranyosak, öte- 
letesek, figyelemfelkeltők.

Jelentőségük a múlt század
ban egészen más volt, mint ma
napság. Eredete még a görög és 
római mítoszokban gyökerezik, 
majd a céhrendszer ideién ter
jedt el szerte Európában. A 
pénzváltók üzlete előtt Merkur, 
a gyógyszertárak előtt Hygieia 
hívta fel a pénzváltási lehetősé
get keresők, vagy az orvosságra 
szorulók figyelmét. Főleg a né
metországi városokban keltet
tek — s keltenek még ma is — 
kellemes hangulatot. Nálunk 
helyi vagy történelmi kapcso
latba kerylt az üzletekkel az el
nevezés. így például Országház 
kávéház, Opera kávéház, Nor
mafa vendéglő. Esztergomban a 
„hercegprímáshoz" címeztek a 
múltban néhány üzletet. Napja
inkban egyik „vendéglátó üze
megységünket" ALABÁR- 
DOS-nak nevezik, oldalfalán 
egy alabárdos tetszetős bronza
lakjával. Mások — úgy vélem 
közbevetőleg meg kell említe
nem — elnevezésükben idézik

fel történelmi múltunkat — az 
Anonymus, a Prímás pince, a 
Korona cukrászda nevet viselik. 
Jellemző korunkra: utóbbi elne
vezését néhány éve a városi ta
nács „illetékese" még nemigen 
akarta engedélyezni. Hál' Isten, 
változnak az idők, s változnak 
az emberek.

Az Új idők lexikona szerint a 
cégér kőből, fából, fémből stb. 
készült jelvény, műhelyek, bol
tok, vendégfogadók, házak 
megjelölését szolgálta. Rend
szerint az iparos jellegzetes ké
szítményeit ábrázolta, vendég- 
fogadóknál pedig azt, amiről a 
nevét kapta: Fehér ló, Vadász
kürt, Arany bika. A kovácsok
nak cégére a patkó, pékeké a 
perec, csizmadiáké a csizma 
volt, a borbélyoké pedig — in
kább az idősebbek emlékezhet
nek rá — a réztányér.

A magyar nyelvi értelmező 
kéziszótár 1978-as egykötetes 
kiadásában: Valamely mester
ségjelvényeként használt, rend
szerint a műhely, üzlet stb. be
járata fölé kifüggesztett tárgy 
vagy címszerű ábrázolat.

A magyar nyelv történeti-at- 
inológiai szótárában az alábbia
kat olvashatjuk róla:

1470-ben fordul elő először. 
Annyi mint jel, foglalkozást jel
ző jelképes tárgy. Középnémet 
eredetű: mutató, jelző. Más ér
telemben a régi büntetőjog

nyelvi emlékeként: —...a vét
kes nyakába akasztott bűnjel, 
vagy szégyentábla, melyre az 
elkövetett vétség volt felírva, 
sokszor rajzolva...” A „cégéres 
gazember megjelölés hírhedt 
személyt jelentett.

Salzburgnak talán legszebb, 
legforgalmasabb utcája a Getre
idegasse — amelynek egyik há
zában Mozart született — 
ugyancsak tele van szebbnél 
szebb cégérekkel. Aligha járok 
messze az igazságtól, ha úgy 
vélem, hogy alkalmazásukká 
megpezsdülő üzleti életünkben 
igen látványossá és vonzóvá te
hetnénk némely kisvárosunk 
külső arculatát Gondolok itt el
sődlegesen a Dunakanyar váro
sai közül Vác, Szentendre, és 
Esztergom utcaképére, de kel
lemes látnivalója lehetne Pécs 
utcáinak is. Mindenesetre kelle
mesebb látványt nyújtanának, 
mint színes papírokkal, stilizált 
virágféleségekkel keretezett ki
rakatüvegeink, sőt a fél kiraka
tot befedő ilyenféle kiírások: 
Vasalások,

szegek,
vízvezetéki szerelvények.
Igaz viszont, azonkívül, hogy 

rondák megvan az az előnyük, 
hogy az üzlet dolgozóinak ké
nyelmét szolgálják —, nem kell 
átrendezni kiralcataikat.

K.Á.
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Térkép boltunk ajánlata
Topográfiai térképek 1:10000 és 1:100000 

méretarányban
m. m /  a i * 41 / « y * /- Magyar és külföldi várostérképek

- Magyar és külföldi autóstérképek
- Nemzeti atlasz - Világatlasz - Túra térképek - 

Földgömb (átvilágítás)
Dombor téképek - Magyarország, -Föld felszíne

Fekete-fehér és színes felvételek kidolgozását is
vállaljuk

Filmárusítási

WEVEU&t
KÖZPONT

Autóbusz végállomás

Címünk:
Taksonyi

J.u.6.
Tel.:

41-446

Taksonyi J. u.
TÉRKÉp U

BOLT buszmegálló

DARIUS
ELEKTRONIKAI, IPARI, KERESKEDELMI, 

VAGYONVÉDELMI KFT.

DARIUS 
Pécs,
Rákóczi út 24. 
Tel.: 72/26-636 
Pécs,
Sorohin t.u. 55. 
Tel.: 72/12-510

- üzletre
- műhelyre
- irodára
- családi házra
- leiszereléssel, karbantartással 
mozgásérzékelők - infrasorompók - üvegtörésjelzők 
Elektromos ajtóvédelmi berendezés már 2.800 Ft-tól.

BETORES ELLENI VEDELEM 
RIASZTÓBERENDEZÉSEK ! 

VAGYONVÉDELMI SZAKÜZLETÜNK 
A Sarohln t. út 55-ben.

A PÉCSI BŐRGYÁR

felvételre  keres:

• bőrruházati varrónőket
• bőrdíszm űveseket
• 1 fő m odellezőt

Bérezés megegyezés szerint.

Jelen tkezn i lehet
PÉCSI BŐRGYÁR 
Munkaügyi Osztály 
Pécs,
Bolgár Néphadsereg 
útja 52.

Engedményes akció 
a NIVÓKER Kft-nél

Magánkereskedők, viszonteladók  
figyelem !

Azon v iszon te ladók, ak ik  em b lém ánkka l e llá to tt 
hirdetési sarko t
a K aposvár, D om bóvár u. 1. szám  a la tti raktá runkban 
bem utatják
220.- Ft. /  kg helyett 190.-F t / kg+Á FA  áron  
vásáro lh a tn ak
orig inál N S ZK  im port bálás ruhát, 
am íg  a készlet tart.

U gyan itt új o lasz d ivatáruk
• pó lók, fa rm erin g ek ,
• szoknyák,
• nadrágok.

K varcórák  rek lám áron: 100.- Ft + Á FA

kaposvári raktárunkat,
megéri. ,o>
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ÜoIrESS R edaktoR
Elektronikus lapszerkesztés

Igen! A REDAKTOR végigkíséri az 
anyagok (cikkek, illusztrációk) útját 
a gépírónőtől a nyomdáig.
A REDAKTOR a személyi számító
gépekből felépített PROPRESS 
szerkesztőségi rendszer keretprog
ramja, amely a különböző -  hierar
chikus struktúrán keresztül feldolgo
zásra kerülő -  szövegeket, képeket 
adatbázisszerűen kezeli, a teljes ad
minisztrációt automatizálja, a törde
lést és a tipografálást előkészíti.

Szövegek, képek

Szerkesztő úr a PC-ben?

A REDAKTOR előnyösen alkalmaz
ható lapszerkesztőségekben, mert:
□ elvégzi a kéziratok nyilvántartását 

és tárolását
□ nagymértékben függetlenít a nyom

dától
□ az újságoldalak elektronikusan is 

terjeszthetők
□ lerövidíti az átfutási időket (lapzár

ta a nyomógép indulása előtt 15 
perccel).

Kérjen bővebb tájékoztatást a keret- 
program fejlesztőjétől és forgalma
zójától:

Szerkesztő mh

Tördelő mh.

COMPUTER
MEDIA

Budapest, Iskola u. 8.
Levélcím: 1251 Budapest, Pf. 43. 
Telefon: 115-1061

Grafikus mh. Archiváló mh.
----  ------

K ido lgozo tt p ro g ra m o k ... R en dsze rvá ltás ... M egúju lás!

Ezen a nyáron eg ym ásért do lgozunk!

Olasz, angol, német nyelven, csak a leggyorsabbaknak! 
Júniustól szeptemberig tízszer

H elló  B alaton szerkesztősége

7621 Pécs, S alla i u. 7

Te le fon : 72 /27 -377

S ie t ... Nincs ideje ...
Próbálja k i !

Magyaros ízek, 
ehető "tányérban" = HAMBI 

a bambi olyan sütem ény,
amely félkézzel is fogyasztható,nem csurog, nem csepeg 
Választékunk: Pacalos, Sajtos, Royal, Gulyás, Budapest, 
Sóletes, V itam insalátás, Sonkatekercs tö lte lékkel.

K ósto lja  m eg!
aMECSEK-PANNON 
HEGYI EURÓPA BAJNOKSÁGON 
1990. június 1-2-3.-án 
Jó étvágyat kívánunk 
H A M B I Kft
Érdeklődni lehet 82/14-566, 82/20-652

(R)

iD PANNÓNIA
RÁDIÓ

A társ, aki nélkül szürkék a napok.... 
A társ, aki kell a jó üzlethez....
PANNÓNIA RÁDIÓ!
Szolgáltat, szórakoztat, üzletet köt!
Ön a Pannónia Rádión keresztül tudja 
a leggyorsabban elérni a vásárlókat.

Ön rendel — hirdetését akár aznap sugározzuk!
Szolgáltatásaink: , , . . . . .  * .
— rádió reklámok, reklám riportok, kívánságára horvat, dletve nemet nyelven is!
— video reklámok,
— referencia filmek,
— export-import ügyletek bonyolítása,
—■ - rcndc/.vcn vek
— bel- és külföldi utak szervezése kiállításokra, szakmai napokra.
PANNÓNIA RÁIDÓ! r t W  *
Naponta a 873-as középhullámon, . q v -
délután 1/2 3- 1/2 7-ig, » VCví*
az ország területének egyharmadán! V  w J A *
A műsor telefonszáma: 72/10-424 O
Címünk: 7621 Pécs, Zetkin Klára u. 1. oc O
Telefon: 72/10-045 Telefax: 72/ 10-045 Telex: 72/12-285
PANNÓNIA RÁDIÓ —  AZ IGAZI TÁRS!

ÍD * '0 " *



V e l e n c e i  t a v a s z

Velence Andy Warhol-lázban ég. 
Lépten-nyomon plakátok, minden ötö
dik szembejövő Warhol szemüveges 
pólót visel. A kiállításnak a Pallazzo 
Grassi ad otthont Aki nem ismerős a 
környéken, az is messziről látja, jó he
lyen já r  az épület előtt hatalmas sor 
kígyózik. A várakozókat ugyan ernyők 
védik a tűző naptól, valaki mégis 
rosszul lesz, mire sorra kerülne. Aki a 
pénztárig kitart, ott szédül meg: a belé
pőjegy — hivatalos árfolyamon szá
molva is — majd’ hatszáz forint. Ez itt 
is magasnak számít Pedig a rendez
vénynek tekintélyes szponzora van: az 
Agnelli vezette FIAT-konszem.

A fotózás szigorúan tilos, a fényképe
zőgépet a bejáratnál elveszik. Una rét - 
rospettiva — hirdeti a fölirat a bejárat 
mellett Ez a legteljesebb Andy Warhol 
kiállítás, amely valaha közönség előtt 
szerepelt. Európában most látható elő
ször, közvetlenül a New York-i Mo
dem Művészetek Múzeumából érke
zett A hatalmas alapterületű Pallazo 
Grassi első és második emeletét foglal
ja el. Emellett a földszint is a kiállítás 
szerves része. Itt három pihenőszobát 
alakítottak ki. A falak egy színűek, min
den sarokban végtelenül egyszerű álló
lámpa. Két helyiségben tilos a dohány
zás, ülőalkalmatosság sincs, a harma
dikban hamutartók, fotelek.

S most a bemutatott anyagról: a ’68- 
as stockholmi tárlat képei több helyi
ségben visszatérnek, átszövik a kiállí
tást, gerincét alkotják. Mindjárt az első 
termekben lógnak a legismertebb alko
tások: a Coca Cola, a Jégszekrény, a 
210 Coca Cola-s üveg.

Külön szobákban a hihetetlenül meg
rázó, különös dokumen tarista erővel

alkotott trgédia-sorozat: az Öt halál na
rancsban, az Öngyilkosság, Az ezüst 
autó balesete. Aztán az ismert szemé
lyiségekről készült fotógrafikák, fest
mények, Elvis Presley „hármasoltára", 
a Tripla El vis, a Marion Brandot bemu
tató Dupla Marion, és újra meg újra, 
több száz példányban, változatban, fe
kete-fehérben, vagy éppen több tucat 
szájjal Marilyn Monroe. Aztán Liz 
Taylor, Liza Minelli, Jacklin Kennedy. 
Az egykori kínai diktátor, Mao is önál
ló termet kapott képről-képről képre 
sárguló arcaival. Csakúgy, mint Mick 
Jagger, akin talán a legizgalmasabb és 
legsokatmondóbb torzításokat eszkö
zölte Warhol.

Ha már a torzításoknál járunk, érde
mes kiemelnünk a sarló és kapalács 
variációkat is. Igazán nem kell a kép
zőművész rajongójának lennie annak, 
aki megállapítja: ezek a több, mint 
húsz éves képek prófétisztikus erejűek. 
Nem csoda, hogy az alkotót a kommu
nista diktatúrák megpróbálták teljesen 
elhallgatni, illetve debilnek beállítani. 
Végezetül említsük meg újabb alkotá
sait, az 1986-os önarcképeket, illetve 
Az utolsó vacsorát

Warhol kiállításától egy ott is kifüg
gesztett öninterjúval búcsúzunk:

— Ön szerint ez pop-art?
— Nem.
— Akkor mi?
— Nem.
— ön  szerint ez pop-art?
— Nem. Nem szerintem pop-art.

•
A Pallazzo Grassi előtt alkalmi árus 

ólálkodik. Kezében az idei foci-VB 
Fuji-színekbe öltöztetett kabala-figu
rája, kilences mezben, arca helyén 
Warhol portréja. Kis souvenir. Andy 
Warhol centert játszik.

Velence egyébként nem szűkölködik 
kultúrális eseményekben. A napokban 
nyílott Salvador Dali kiállítása. Októ
berig várja látogatóit. 14-én kezdődött 
az Antonio Vivaldi és Európa című ze
nei fesztivál. A közreműködők Vivaldi 
zenekarának eredeti hangszereivel 
szólaltatják meg a barokk mester mű
veit.

A Goldoni színházban Ingmar Berg
man társulata vendégszerepei, 16-án 
Ibsen Babaház című drámáját vitték 
színre épp Bergman rendezésében. A 
Szent Márk templomból ottjártunk 
másnapján, vasárnap közvetített szent
misét az olasz televízió, a R AI, hatszáz 
tagú gyermekkórus közreműködésé

vel. A mozikban Ugo Tognazzi új film
je a sláger, amely az M., a pillangó 
címet viseli.

•
Velencében a felszín alatt van a baj.
— Nekünk a lelkűnkben van a rák — 

írja valahol Bergman. És ez nemcsak 
arról jut az ember eszébe, hogy a IL 
GAZE lTlNO di Venezia szombat dél
utáni kiadása egy pizzériában elköve
tett terrorakció hírét hozza címlapján. 
Hanem arról is, hogy az évszázados 
cölöpök lassanként nem bírják a terhe

lést. Az épületek önmagukban elég
nagy súlyt jelentenek, ráadásul ott van
nak a turisták is. A város mindent meg
tesz az idegenforgalom mérsékléséért, 
átirányításáért. Délután három és este 
nyolc óra között például busszal tilos 
megállni a Róma téren, a város bejára
tánál. Ezzel is szeretnék vonzóbbá ten
ni a délelőttöt, s az utasok jelentős ré
szét ekkorra irányítani. Szezonárakat 
alkalmaznak, tavasszal és ősszel szíve
sebben — és valamivel olcsóbban — 
látják vendégül az ide érkezőket

Az európai belvárosok fölújítási 
programját ismerve Velence siralmas 
állapotban van. Mindenütt málik a va
kolat, pusztulnak a házak. A változá
sok legfőbb gátja — a pénz mellett — 
megint a cölöp. Ahogy a helyiek 
mondják, csak rendkívüli előkészüle
tek után lehet fölállványozni az épüle
teket A hosszadalmas és költséges 
vizsgálatok mellett is külön teher
elosztó rendszereket kell használni, 
nehogy mégis megsüllyedjen az áll
vány, vagy épp a megmentés előtt álló 
utcarész. A néhány helyen már meg

kezdett munkálatoknál sehol sem al
kalmaznak fémet, csak fát. Még a RAI 
közvetítőkocsijai is hatalmas falapo
kon állnak. A kerekek alatt ugyanis 
„elfáradhat” a Szent Márk tér. Egyéb
ként a Doge-palotán és a Szent Márk 
templomon is dolgoznak már a meste
rek, hatalmas tábla hirdeti, hogy a leg
főbb támogató az olasz kultuszminisz
térium, amely — a felirat szerint — a 
város valamennyi kultúrális és építé
szeti értékének megőrzésére szövetke
zett az építési tárcával.

Lesz gondjuk elég. A velencei palo
ták, templomok átlagosan 23 centimé
tert süllyedtek ebben a században. A 
nyolcvanas évek közepére a helyzet 
tarthatatlanná vált, ’84-ben aztán az 
olasz parlament törvényt hozott a vá
ros megmentésére. A legfőbb ellenség 
a víz. A helybéliek máig rettegve em
legetik 1966. november 4-ét, amikor 
közel két méterrel (1,94 méterrel) állt 
a tengerszint fölött, 1,2 méteres ára
dást okozva a Szent Márk téren. Máig 
az a helyzet, ha a víz kilencven centi
vel a tengerszint fölött áll, a város 
nagyrészét elönti. De elég csak hetven 
centivel megemelkednie, a Szent 
Márk templom már úszik. A katasztró
fa pedig alig valamivel több, mint egy 
méternél következik be.

De egyáltalán miért emelkedik meg 
a szint? A szakemberek több okot is 
sorolnak. Egyrészt a természetes ár
apály, másrészt bizonyos szélnyomá
sok (például a sirokkó), harmadrészt a 
légköri nyomásváltozások, negyed
részt a természetes eső, és végül a me
diterrán tenger szezonális szintválto
zása következtében.

S mi lehetne a megoldás? A velence

lagúnáit a tengerrel összekötő három 
bejárat alkalmankénti, szükség szerin
ti lezárása. Ezt a célt szolgálnák a Mo
se névre keresztelt, három éve vizsgált 
elektromechanikai berendezések. A 
bejáratokat gáttal vették körül, s ide 
kerülnének a szerelvények. Leginkább 
nagy zsiliphez hasonlítanak, melyek 
azonban eltűnnek a víz alatt, ha nincs 
szerepük. Az eljárás bevezetésével 
együtt a nagyobb hajókat kitiltanák a 
városból. Rövidebb-hosszabb időre 
„becsuknák" a víz útját, ami az említett 
esetekben védelmet jelenthetne.

•
Velence még viszonylag csöndes. Az 

itt élők június-júliusban számítanak az 
igazi ostromra. A Doge-palota szinte 
kihalt, a Sóhajok hídját csak néha szeli 
át egy-egy látogató. A Frari templom
ban, ahol Tiziano és Canova síremléke 
áll, s ahol Monteverdi nyugszik, most 
esküvő van — a szentély lezárva. A 
híres Gran Caffe Quadri teraszán egy
két vendég — a pincér ráér megmutat
ni a kisfiáról készült fotókat a zenesá
tor muzsikusainak. Kevesen vannak 
még a festők is, hosszasan alkudoznak. 
A Stefi művésznevű piktor például 
hatvanezer lírára tartja mesterművét. A 
leendő vásárló, egy jól öltözött hölgy 
nem kezdő. Tízezret ajánl. Stefi hal
doklik, brigantit kiált, ő is előveszi a 
gyerekei fényképét, hármat is bevall, 
ordít, aztán váratlanul leroskad a 
kisszékére, elhaló hangon hörög, épp 
csak ájulást nem színlel. Jó tízperces 
csata, végül tizenhétben egyeznek 
meg.

Az ékszerboltok kirakatai előtt meg
szokott látvány a betörő-figyelő. Az 
elegánsan öltözött úr „lekapcsolja" a 
kalapáccsal érkező vásárlót, illetve 
azt, aki elfelejti kifizetni a számlát. 
Mint az egyik tulajdonos mondja, ha
vonta két-három esetük van, érdemes 
hát fizetni a megfigyelőt. A húsboltban 
két öregúr, majd’ hajbakapnak, hal
lom, Pucciniről vitatkoznak. A Canale 
Granden ezalatt tülköl a sziréna, a va- 
porettók félrehúzódnak, jön a tűzoltó
hajó. Nyomában rikító zöldre festett, 
dísztelen oktató-gondola, elöl újak ta
nulják a fogásokat, hátul a mester iga
zítja mozdulataikat

Amikor kiürül a város, a fiatalok a 
Szent Bertalan téren gyűlnek össze. 
Nincs itt semmi, csak a tömeg, meg a 
hangulaL A szűk kis utcákon bárhol 
kijöhet egy fa, vagy egy csodálatos 
palota. Az ajtó mögött bármi megtör
ténhet. Lehet, hogy a maffia tanyáját 
rejti, de lehet, hogy az egyházi szere
tetszolgálat székhelyét Aztán kinyílik 
az ajtó, és látod, hogy se maffia, se 
szeretetszolgálat a velencei polgárok 
élnek itt. Indulnak bevásárolni, haza
térnek a munkából, bosszankodnak a 
sok turista miatt, nevelik a gyerekei
ket, este pedig nézik a tévét. Micsoda 
szentségtörés! Itt vannak Velencében, 
és nézik a tévét!

•
•Velence meg az illatok, szagok. A 

pékségeknél az isteni sütemények, az 
éttermekben a pizzák, a cipőboltokban 
a bőrök, az élelmiszerboltokban a saj
tok, az árusok előtt a gyümölcsök, az 
ékszerboltok kirakakatánál az ablak
tisztítószerek, az illatszcrtárakban a 
parfümök illata. A lagúnákban a büdös 
tengervíz, a halpiacon a mindent átha
tó halbűz.

Amikor pedig esteledik, és a Ponte 
Rialtón egymást ölelgetik a párok, sze- 
relemszagú a levegő.

Mehetünk haza.
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